
12/2017

Jezdci rally se utkají s hokejisty str . 14 Bára Basiková vystoupí s dětmi str. 22 Zlín design market str. 26

Nevěřím�na�Santa�Clause.�Do�naší�čtvrti�by�
se�žádný�běloch�neodvážil. Dick Gregory,  americký komik



Magazín Zlín 12/2017  � staré�fotky�

Když�se�ve�Zlíně�hrálo�všude������������
Před více než padesáti lety vtrhla 
do tehdejšího Gottwaldova beat-
lemania, a kdo měl ruce, začal 
amatérsky hrát. V sedmdesátých 
letech došlo k úprku bigbíťáků 
k profesionálům. K prvním, i když 
ne zrovna ortodoxním, patřila ka-
pela Moravia Kvintet (1), která 
vyjela poprvé na Západ. Jejich 
příkladu následovala skupina Ex 
Machine (5), Orpheus (2) a řada 
dalších. Bylo jich tolik, že by bylo 
zapotřebí fotostranu několikrát 
zopakovat. Ve Zlíně tím pádem 
nebyl problém jít si zatančit do 
jednoho ze sedmi podniků, kde 

denně hrála živá hudba. Ne 
všichni k profesionálům utekli, 
další desítky kapel hrály dál v kul-
turních domech a klubech po 
celém okrese. K nim patřili beze-
sporu zlínští Scamps (4) a jejich 
frontmen Láďa Kresta (6), a tře-
ba taky Divá Bára (8) z Vizovic.
K nezapomenutelným postavám 
hudební scény nesporně patřil 
fenomenální kytarista Franta Ba-
čík a zpěvák a saxofonista „Fefi“ 
Hochmajer (7). Výraznou stopu 
také zanechaly ve Zlíně zpěvačky 
Dana a Eliška Svobodovy (3).
 Archiv Jana Trávníčka

2

6 7

5

8

3

4

1



3� �Magazín�Zlín�12/2017 3

Město�Zlín�vstoupí�do�roku�
2018�v�...�ekonomické�kondici.�
V�rozhovoru�doplnil�Bedřich�
Landsfeld
Rozhodně v dobré. Tak odpově-
děl náměstek primátora Bedřich 
Landsfeld na otázku, v jaké eko-
nomické kondici vstoupí město 
Zlín do roku 2018. Právě kolem 
financí, které má na radnici na 
starosti, se nejvíce „točil“ tento 
magazínový rozhovor.
Takže městu Zlínu se tedy eko-
nomicky daří. Jaký je pro to dů-
vod?
Je jednoznačné ho pojmenovat. 
Díky stálému růstu HDP máme 
vyšší daňové příjmy, což nám 
mimo jiné pomáhá zdárně pře-
klenout navýšení platů, o kterém 
rozhodla vláda. Navíc vytváří větší 
finanční možnosti pro investice. 
I podle hodnocení nezávislých 
ekonomů a významných bankov-
ních institucí je finanční situace 
města Zlína stále na velmi dobré 
úrovni.
Rok 2017 končí, je proto určitě 
vhodné se zeptat na největší le-
tošní investice.
Mezi největší patří například vy-
budování cyklostezky podél třídy 
Tomáše Bati, mám na mysli úsek 
mezi Myslivnou a prodejnou Lidl. 
Mezi náročnější projekty lze zařa-
dit i rozšíření protipovodňového 
monitorovacího a varovného sys-
tému, rekonstrukci Památníku To-
máše Bati, která bude dokončena 
až v příštím roce, dále vybudování 
nové kanalizace na Klečůvce, re-
konstrukci sportoviště u základní 
školy na ulici Okružní na Jižních 
Svazích, rekonstrukci kuchyně 
v základní škole Křiby, přístavbu 
a rekonstrukci kuchyně v základ-
ní škole Slovenská, úpravu ulič-
ního prostoru Ševcovská a Díly II, 
vybudování cyklostezky Příluky –
Lužkovice - Klečůvka, revitalizaci 
sídliště Malenovice – konkrétně 

VI. etapu, revitalizaci sídliště Pod-
hoří – v tomto případě mluvím 
o III. etapě, rekonstrukci opěrné 
zdi na Stadionu mládeže… Těch 
investic bylo samozřejmě mno-
hem více, ale věřím, že čtenářům 
postačí alespoň tento výčet.
I tak je docela dlouhý. Jak je to 
v porovnání celkového investo-
vaného objemu peněz: investo-
valo město Zlín letos více nebo 
méně peněz než v předchozích 
dvou letech?
Díky dotačním titulům i vyšším 
vlastním zdrojům jsme letos za-
pojili nejvíce volných finančních 
zdrojů za poslední roky. Celkem 
to bylo asi 700 milionů korun.
S jakým návrhem rozpočtu 
města pro rok 2018 půjdete na 
prosincové zastupitelstvo? Vy-
rovnaným? Schodkovým? Pře-
bytkovým?
Návrh rozpočtu bude dosaho-
vat v celkovém objemu výše cca 
půldruhé miliardy korun. Předlo-
žen bude jako mírně přebytkový 
a pevně věřím, že v zastupitelstvu 
podporu najde. Stejně jako ji na-
šel v předchozích sedmi letech 
za mého působení ve funkci ná-
městka přes finance.
Předpokládejme tedy, že bude 
schválen. Jaké největší investi-
ce v něm budou obsaženy?
K těm největším bude patřit 
například rozšíření parkova-
cích stání a úprava komunikací 
Česká, Slezská, Moravská. Jde 
o projekt, který hodně zlepší kva-
litu života v dané lokalitě. Z těch 
dalších investic bych určitě jme-
noval rekonstrukci dvou křižova-
tek na ulici Pasecká, další etapu 
rekonstrukce městských lázní 
včetně přístavby whirlpoolu, vy-
budování sportoviště u základní 

školy Křiby, přístavbu učeben 
základní školy na ulici Kvítková 
nebo rekonstrukci ulice Zámec-
ká ve Štípě. V zoologické zahra-
dě budeme investovat do rozšíře-
ní v rámci chovného zařízení pro 
slony, jde o poměrně často zmi-
ňovaný projekt Karibuni. A také 
v příštím roce budeme pokračo-
vat v revitalizaci sídlišť.
Díky za odpovědi k financím a in-
vesticím. Ještě bych se na závěr 
zeptal na následky větrné bouře 
z počátku listopadu. Jsou velké?
Tahle kalamita se bohužel Zlínu 
nevyhnula, takže škody vznikly 
na zeleni jak přímo ve městě, tak 
především v lesních porostech 
v areálu Tlustá hora. Tam pad-
ly k zemi stovky stromů, mnoho 
dalších je více či méně poniče-
no. Odstraňování následků nás 
zaměstná po delší dobu. Kvůli 
bezpečnosti občanů jsme museli 
zakázat vstup do porostů po dobu 
tří měsíců. Víme, že okolí Tlusté 
hory je oblíbeným místem výletů 
a rekreace, ale zdraví je předněj-
ší. Aby tam bylo dostatečně bez-
pečno, musíme nejprve následky 
větrné bouře zlikvidovat.
Tohle je vánoční číslo. Co byste 
popřál čtenářům Magazínu Zlín?
Předně všem přeji příjemnou vá-
noční pohodu, spoustu rozzáře-
ných dětských očí a do příštího 
roku hodně životního optimismu 
a hlavně pevné zdraví.
 Zdeněk Dvořák

úvodem

Z�obsahu
Foto na titulní straně:
Vánoční jarmark nabízí skvělou atmosfé-
ru. Více na str. 4. Foto: Josef Řezníček

Aktuálně: Kino multifunkční?
Pořádání společenských a kulturních 
akcí, ovšem při zachování hlavní funkce, 
tedy promítání filmů. Jak bude vypadat 
Velké kino po rekonstrukci?.   .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Informace: Zimní údržba
Zimní údržba 262 kilometrů silnic a 157 
kilometrů chodníků. To čeká pracovníky 
Technických služeb Zlín .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Informace: Dětské centrum
Dětské centrum na Burešově pomáhá 
rodinám v krizi. Jaké jsou formy pomoci, 
na koho se obrátit   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Rozhovor: Zdeněk Svoboda
Letos oslavil devadesáté narozeniny pan 
Mgr. Zdeněk Svoboda. Rodák ze Slavkova 
u Uherského Brodu, emeritní farář Církve 
československé husitské.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .19

Volný čas: Malí velcí filharmonici
Premiéra filmu o trnité cestě z učebny na 
velké pódium.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného 
celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Karel Markytán, Ivan Bergmann,  
Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 28. listopadu 2017 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. prosince 2017

Vánoční�růže�na�Mikuláše.�Město�opět�pomůže �������������
I v letošním roce pomůže město 
Zlín s prodejem vánočních růží 
v rámci charitativního projektu 
Sdružení Šance. Ke koupi budou 
tyto symboly Vánoc na Mikuláše, 
tedy ve středu 6. prosince, v pří-
zemí radnice na náměstí Míru, 
v místnosti č. 131. Prodej začne 
v 8.30. Vánoční růže bude Šance 
prodávat už dvacátým rokem. „Vý-
těžek jako vždy pomůže dětem, 
které prošly náročnou léčbou. 
A také jejich rodinám,“ vzkázala 

Zdenka Wasserbauerová, hlavní 
organizátorka akce. Město Zlín je 
součástí tohoto charitativního pro-
jektu už řadu let. Pomáhá nejen 
přímo s prodejem vánočních růží 
v prostorách radnice, ale i s jejich 
rozvozem a propagací projektu. 
„Jsme moc rádi, že můžeme tako-
vou akci podporovat. Realizuje ji 
tým lidí, kteří chtějí opravdu pomá-
hat. A nemocné děti tuto pomoc 
potřebují,“ nepochybuje primátor 
a lékař Miroslav Adámek. Výtě-

žek z letošního prodeje vánočních 
růží použije Sdružení Šance na 
zimní a letní rekondiční pobyty 
dětí, rekonstrukce ambulance na 
Dětské klinice Fakultní nemocnice 
Olomouc, zakoupení parní čistič-
ky pro účely desinfekce, podporu 
zakoupení přístroje na výzkum 
rakoviny, podporu rodin, které se 
v důsledku dlouhodobé nemoci 
dětí dostaly do sociálních problé-
mů či pomoc rodinám, jejichž dítě 
absolvovalo transplantaci.  [dvo]



4 Magazín�Zlín�12/2017�� k�věci�

Anketa
Baví vás předvánoční programy na 
náměstí Míru?
Karel Markytán, zastupitel 
města (KDU-ČSL a Z21 – Spo-
lečně pro Zlín)
Obecně, myslím si, setkávání na 
náměstích v předvánočním čase 
naplňuje smysl těchto svátků po-
spolitosti a k tomu je kromě tra-
dičního jarmarku třeba i program 
na pódiu. Je to podobné ve všech 
větších městech, jen kulisy se růz-
ní podle charakteru náměstí. Moje 
osobní zkušenost muzikanta je, že 
pohlídat akci z hlediska pořadatelů 
není jednoduché, třeba aby lidem 
na pódiu nemrzly prsty a přihlížející 
měli příjemný akustický zážitek.
Jinak všem přeji klidný advent a Vá-
noce .
Stanislav Remeš, zastupitel 
(KSČM)
Osobně tyto programy moc ne-
navštěvuji, ale dívám se, co je na 
programu, a myslím si, že to je pro 
občany poutavé. Jinak je náměstí 
pěkně vánočně naladěno. Dobrá 
výzdoba i tržní dění. Když jsem byl 
nedávno ve Francii ve Štrasburku, 
tak jsem na jejich vánočních trzích 
obdivoval to, že na mnoha místech 
hrály různé menší hudební skupiny 
s různým žánrem a vzbuzovalo to 
takovou dobrou vánoční atmosféru. 
To si myslím tady chybí. Nedělo se 
to jen na náměstí, ale i v uličkách 
z něho vycházejících. Jinak hod-
notím vánoční zajištění od města 
jako dobré. Jen bych dodal něco 
k hygieně u stánků prodávajících, 
že by mohli trochu dbát na úroveň 
prodeje a čistotu na stolech, kde 
lidé konzumují jejich nabízené po-
traviny .

Výročí�republiky�
oslavila�i�výstava�
o�zlínských�stavbách
V měsíci listopadu se v Univerzit-
ním centru Univerzity Tomáše Bati  
uskutečnila výstava Stavby století 
republiky ve Zlíně. Záštitu nad vý-
stavou převzal náměstek primátora 
Zlína Jiří Korec. Výstava ukázala nej-
významnější stavby na území města 
a představila jejich přední tvůrce. 
„Zlínská architektura má opravdu 
co nabídnout. Člověk si to často ani 
neuvědomí, ale když vidí alespoň vy-
brané budovy takto na výstavě s od-
borným komentářem, může být na 
město Zlín opravdu hrdý. Je potřeba 
tuto unikátní architekturu udržovat, 
ale zároveň klást důraz na kvalitu 
rozvojových projektů, aby město Zlín 
bylo městem stále živým a atraktiv-
ním,“ uvedl Jiří Korec. 
Jedním z cílů výstavy bylo také při-
pomenout sté výročí od založení 
Československa.  [red]

Vánoční�jarmark�nabídne�třítýdenní�program���������������

Dvacet jedna dní plných živé zá-
bavy, voňavých dobrot na zahřátí 
a také možností pořídit zajímavý 
vánoční dárek. To vše a mnoho 
dalšího nabízí Adventní čas, je-
hož součástí je také Vánoční jar-
mark. Ten letošní začíná v neděli 
3. prosince slavnostním rozsvíce-
ním stromečku. Samotný jarmark 
s mnoha desítkami prodejců od-
startuje 9. prosince.
„Během Adventního času bude 
na náměstí působit několik de-
sítek stánků s různými dobrota-
mi a pochutinami, které k zimě 
neodmyslitelně patří. Devátého 
prosince pak začíná samotný Vá-
noční jarmark, na kterém přibu-
de dalších více než 50 prodejců 
především řemeslných a rukoděl-
ných výrobků,“ vysvětlila Pavla 
Julinová, organizátorka zlínských 
jarmarků. K zahájení trhů patří 
také rozsvícení vánočního stro-
mu. Toho se tradičně ujme primá-
tor města Miroslav Adámek.
„Rád vás zvu na předvánoční 
program na náměstí Míru. Přijď-
te na báječný svařák, užijte si 
podmanivou atmosféru a zajíma-
vý program. Čas předvánoční je 
časem potkávání. Tak vám pře-
ji, abyste ta pravá setkání zažili 
i na zlínském náměstí,“ vzkazuje 

obyvatelům města, ale i návštěv-
níkům z okolí Miroslav Adámek, 
primátor Zlína. Kromě pestrého 
programu se mohou lidé letos 
těšit za zbrusu novou vánoční 
výzdobu města. V ulicích se již 
nyní objevuje sedm různých moti-
vů. Nově použité LED diody jsou 
nejen spolehlivější, působivější 
a bezpečnější, ale mají také nižší 
energetickou náročnost.
Samozřejmostí je každodenní hu-
dební či jiná umělecká produkce. 
Představí se nejen místní popu-
lární uskupení, ale i celostátně 
známí umělci a kapely. Jmenovat 
snad nemá, vzhledem k množství 
a pestrosti vystupujících, ani vý-
znam. Vše podstatné je k nalezení 
v podrobném programu.
„I letos jsme se snažili myslet na 
všechny věkové kategorie, ale 
samozřejmě především na děti. 
Ty v programu najdou nejen řadu 
zábavných vystoupení, ale opět 
je pro ně nachystané Mikulášské 
odpoledne, promítání krátkých 
pohádek, různé fotokoutky, jízdy 
na ponících a kolotoče. Chceme 
u dětí také podporovat tvořivost 
a kreativitu, takže jsou pro ně 
nachystané kryté dílničky, kde si 
mohou vyrobit spoustu dárečků 
a dekorací,“ prozradila Martina 

Lerlová, která program připravo-
vala. Zábava pro dospělé však ne-
bude jen o hudbě. Náměstí ožije 
i divadlem nebo vánočními dílna-
mi. I letos si tak mohou lidé vyrobit 
vánoční dekorace pod vedením 
zkušené fl oristky Evy Daniekové. 
Letošní jarmark obsahuje i něko-
lik novinek a překvapení. „Letoš-
ní největší novinkou je „Vánoční 
ulička“, neboli rozšíření jarmarku 
i do ulice spojující náměstí a trži-
ště. Je to další krok k možnému 
budoucímu rozvoji jarmarku jak 
do prostor samotného tržiště, tak 
do prostor zámku a jeho okolí. My-
slím, že takový rozvoj jarmarku by 
si krajské město určitě zasloužilo, 
ale samozřejmě bude mít i své 
kritiky. Měli jsme nachystáno i klu-
ziště a „rozhlednu“ na náměstí, 
ale ta nakonec nebude kvůli stavu 
budovy č. p. 10 (Minutka). Co se 
týká kluziště, tak letos bylo z bez-
pečnostních důvodů navrhováno 
právě před zlínským zámkem, a to 
o rozměrech takřka až 18x18 me-
trů, ale vzhledem k ekonomické 
náročnosti, která by byla více než 
jeden milion korun, rada města 
tuto možnost pro letošní rok zamí-
tla,“ upřesnil Jiří Korec, náměstek 
primátora pro oblast kultury, který 
se přípravě jarmarku věnuje.
I letos se budou na horké nápo-
je prodávat originální hrnečky. 
„Lidé mohli na Facebooku města 
hlasovat o tom, zda chtějí pít na 
jarmarku z takzvaných nick - nack 
kelímků, což jsou recyklovatelné 
plastové kelímky na opakované 
použití, nebo keramického hr-
nečku v designu typického ple-
cháčku. Obě možnosti měly své 
zastánce. Keramický hrneček 
jich měl ale nesrovnatelně více. 
Proto tedy bude součástí letošní-
ho jarmarku,“ uvedla radní Jana 
Bazelová. Letos bude na hrnečky 
použitý nový vánoční motiv, který 
byl vybrán na základě zaslaných 
návrhů občanů města. 
Jarmark bude zakončen 23. pro-
since ve 14.00.  
 Lukáš Fabián

Jarmark má skvělou atmosféru. / foto: Josef Řezníček

Výstava�pravěkých�šperků �������������������������������������������������
Návštěvníkům i pracovníkům zlín-
ské radnice se Muzeum jihový-
chodní Moravy představuje nálezy 
z archeologické sbírky – atraktiv-
ními šperky z doby bronzové. „Je 
těžké uvěřit, že precizně zdobené 
jehlice s velkou terčovitou hlavi-
cí, určené ke spínání oděvu, byly 
vyrobeny před 4 tisíci lety, na po-
čátku doby bronzové. Ze stejného 
období pochází také dvojice drob-
ných spirálových náramků, které 
zdobily ruce dítěte, jehož hrob 

byl odkryt při záchranném výzku-
mu v Kvítkovicích v roce 2004,“ 
prozradila kurátorka výstavy Jana 
Langová. Vyspělou metalurgii 
pozdní doby bronzové pak repre-
zentují kruhové šperky z období 
kultury popelnicových polí. Uni-
kátní je soubor dvou tordovaných 
nákrčníků, čtyř nápažníků a osmi 
náramků, které podle názoru ar-
cheologů tvořily kompletní šperko-
vou výbavu ženy, žijící někde v blíz-
kosti dnešních Vizovic před téměř 

třemi tisíci lety. Výstavu najdete 
v prvním patře radnice. Přístupná 
bude do poloviny prosince. [red]

Výstava šperků. / foto: MMZ



5� �Magazín�Zlín�12/2017aktuálně



6 Magazín Zlín 12/2017  

Krátce����������������������������������������������
Do městských lesů je omezen vstup. Kvůli větrné bouři
Z důvodu silně poškozených lesních porostů v důsledku větrné bou-
ře ze dne 29. října je do 1. února 2018 omezen pohyb veřejnosti ve 
všech lesích ve vlastnictví města Zlína. Nejnavštěvovanějšího areálu 
lesa v lokalitě Tlustá hora se omezení týká také. V uvedeném období 
je povolen pohyb veřejnosti jen na zpevněných cestách, vstup do les-
ních porostů mimo cesty je zakázán. V případě nutnosti bude ome-
zení prodlouženo. Na omezení pohybu budou veřejnost upozorňovat 
i informační tabule, které jsou rozmístěny na Tlusté hoře.  [dvo]

Fond podpoří sportovní akce a organizace
Neinvestiční dotace na sportovní akce soutěžního charakteru roz-
dělí Fond mládeže a tělovýchovy města Zlína. Podmínkou je, že 
budou sportovního charakteru a uskuteční se ve Zlíně v I. čtvrtletí 
2018. Mimo to podpoří i činnost sportovních organizací působících 
na území města Zlína v roce 2018. Příjem žádostí o dotace v obou 
případech možností podpory bude zahájen dne 2. 1. 2018 v 8.00, 
ukončení přijímání žádostí je stanoveno na 22. 1. 2018 ve 14. 00. 
Bližší informace poskytuje oddělení prevence kriminality a sporto-
višť MMZ, Zarámí 4421, Petra Bellayová, tel. 577 630 361.  [io]

Kulturní fond města Zlína podpořil opravu památek
Sto padesát tisíc korun na restaurování bočního oltáře sv. Marie 
Magdaleny v poutním kostele Narození panny Marie ve Zlíně – Ští-
pě a stejná částka pro restaurování pískovcových ozdobných prvků 
v kostele sv. Filipa a Jakuba. To jsou dvě dotace, o jejichž přidělení 
z Kulturního fondu rozhodla nedávno Rada města Zlína. „Restau-
rování sedmi pískovcových portálů vchodů kostela a jejich ostění 
probíhalo průběžně od července do září. Památkově je nejzajímavěj-
ší a nejhodnotnější hlavní vstupní portál,“ nechala se slyšet Pavla 
Hradilová, restaurátorka, která se obnově portálů v kostele sv. Filipa 
a Jakuba ve Zlíně věnovala.  [red]

Zlín bodoval v soutěži chytrých měst
Smart Cities, neboli chytrá města. To je název konceptu, který se 
zabývá rozvojem měst s využitím chytrých přístupů. Zejména je spo-
jován s využitím moderních technologií v běžném životě. Příkladem 
mohou být aplikace v chytrých telefonech, jejíchž prostřednictvím 
mohou lidé snadno a rychle získat potřebné informace nebo nahlá-
sit závady či jiné problémy. Například podobnou aplikaci In-city pro 
chytré telefony spustilo město Zlín v loňském roce. Rychlosti zavá-
dění nových technologií do praxe si všímá i porota soutěže Chytrá 
radnice 2017. Město Zlín získalo v jedné z kategorií druhé místo. 
„V kategorii Individuální doprava ocenila porota zlínské informační 
panely. V této kategorii zvítězilo město Třebíč s projektem chytrá mo-
bilita, třetí se pak umístila Praha s projektem na vybudování nabí-
jecích stanic pro elektromobily,“ prozradil Lukáš Fabián z tiskového 
oddělení zlínského magistrátu. Město Zlín provozuje osm proměn-
ných informačních panelů. Řidiči se z nich zatím dovídají aktuální 
dojezdové časy do jednotlivých částí města či do Otrokovic a mohou 
také porovnat délku jízdy různých alternativních tras. Je zde možné 
také zveřejnit nahodilé zprávy o omezení provozu, jako například 
v případě nedávné částečné uzavírky nadjezdu na ulici Gahurova, 
nebo o uzavření ulice Sokolské, kde došlo ke zřícení domu.  [red]

Studenti z belgického Izegemu poznávali Zlín a Zlínský kraj
Už více než dvacet let je belgický Izegem partnerským městem Zlí-
na. Dvacet let také trvá spolupráce mezi SPŠ Zlín a střední školou 
z Izegemu. Jednou z rovin spolupráce jsou i studentské výměnné 
poznávací pobyty. Letos na podzim tak studenti z Izegemu zavítali do 
Zlína, kam je pozvala partnerská Střední průmyslová škola Zlín. Ná-
vštěvu regionu završilo přijetí na zlínské radnici. „Věřím, že se u nás 
studentům líbilo a budou o našem městě vyprávět kamarádům a ro-
dinám a třeba se i někdy v budoucnu k nám vrátí s rodinami jako 
turisté,“ uvedla Kateřina Francová, náměstkyně primátora pro ob-
last školství, která studenty přivítala v obřadní síni zlínské radnice. 
Kromě Zlína si však mladí Belgičané prohlédli i zajímavosti celého 
kraje. Byli tak v Kroměříži, Uherském Hradišti i Uherském Brodě, na 
Valašsku i jinde. Izegem se nachází ve vlámské části Belgie, přesně 
řečeno v provincii Západní Flandry, cca 100 km na západ od Bru-
selu a 40 km jihovýchodně od pobřeží moře. Symbolem Izegemu je  
džbán. Město má 27 tisíc obyvatel. [red]

MHD�v�nemocnici? ���������������������������
Analýza dopravy a parkování v are-
álu Krajské nemocnice T. Bati uká-
zala, že realizace trasy MHD uvnitř 
nemocnice nebude jednoduchá. 
Firma, která analýzu prováděla, 
tak doporučila i variantu zastávek 
podél nemocnice směrem k Pří-
luku. Analýza odhalila zajímavá 
čísla. V běžný pracovní den přijde 
do nemocnice přes 3 200 pěších 
návštěvníků, z toho 26 procent 
využívá MHD, zbytek jsou lidé par-
kující mimo areál a pěší. Denně do 
nemocničního areálu přijede na 
2 400 automobilů a necelá stov-
ka cyklistů. Největší nápor všech 
zmíněných kategorií je mezi 6. a 7. 

hodinou ranní a 15. a 16. hodi-
nou odpolední. „Linka MHD v ne-
mocnici nebo těsně u ní by mohla 
výrazně snížit počet aut v areálu. 
Narazili jsme ale na problém trasy 
případného autobusu – průjezd 
nemocničním areálem není mož-
ný bez stavebních úprav. Napří-
klad některé zatáčky jsou příliš 
úzké. Proto zvažujeme i variantu 
vytvoření zastávek podél nemoc-
nice,“ uvedl ekonomicko provozní 
náměstek Vlastimil Vajdák a do-
dal, že ještě budou probíhat dal-
ší jednání s městem Zlínem. „Do 
konce roku bychom snad mohli 
mít jasno,“ konstatoval.   [dl]

Získá�kino�unikátní�jeviště?� �����������
Objekt využitelný pro potřeby měs-
ta, filmového festivalu, koncerty, 
různá vystoupení, společenské či 
sportovní akce, hlavní funkcí by 
však mělo zůstat promítání filmů. 
To je jeden ze závěrů nedávného 
jednání odborníků o budoucnosti 
Velkého kina. Zúčastnili se jej pa-
mátkáři, architekti, poslední provo-
zovatel objektu i zástupci radnice.
„Velké kino by mělo být po re-
konstrukci objektem, který při 
zachování hodnot kulturní pa-
mátky nabídne maximální užit-
nou hodnotu. V této souvislosti 
se uvažuje o tom, jak do objektu 
umístit nezbytné zázemí, ale také 
jeviště s proměnlivou velikostí, 
orchestřiště, či konstrukci pro do-
časné vyrovnání části hlediště. To 
bude samozřejmě náročný úkol. 
Současně se debata na úrovni 
památkové péče dostala do nové 
roviny tím, že předmětem památ-
kové ochrany nemusí být jen pů-
vodní podoba z roku 1933, ale 
i některé pozdější úpravy,“ shrnul 
některé z výstupů architekt Ivo 
Tuček z Oddělení prostorového 
plánování magistrátu, který se 

rozsáhlé debaty účastnil. Dodal, 
že jde o rámcovou představu, 
která bude na dalších jednáních, 
z nichž nejbližší se uskuteční 
v prosinci, dále upřesněna.
Velké kino je uzavřené od března 
loňského roku. „Je v ještě horším 
stavu, než jsme předpokládali. Zá-
vad je celá řada, třeba přetížené 
nosné ocelové konstrukce, ne-
vhodné zásahy do nich realizova-
né v průběhu doby, či nekvalitně 
a neodborně provedené sváry,“ 
vyjmenoval Leopold Bednařík 
z Odboru realizace investičních 
akcí magistrátu. Objekt byl po-
staven v roce 1932 firmou Baťa 
podle návrhu, jehož autorství je 
přisuzováno architektu Františku 
Lydie Gahurovi. Původní kapacita 
hlediště dosahovala výše 2 270 
míst. Postupně byla snížena na  
1 010 sedadel. Velké kino bude 
rekonstruováno podle návrhu, 
který vzejde z architektonické 
soutěže. Tu hodlá radnice vypsat 
v průběhu příštího roku. Z vybrané 
varianty vyplyne i cena. Předpo-
klad je, že půjde minimálně o de-
sítky milionů korun. [dvo]

MHD by mohla dopravě v areálu ulevit. / foto: KNTB

aktuálně�



7� �Magazín�Zlín�12/2017 7

Názor�zastupitele�města:�
Voda�patří�všem ��������������������������������
Kolem vody na Zlínsku toho bylo 
v poslední době napsáno mnoho. 
Jednotliví aktéři na sebe podávají 
trestní oznámení, snaží se různý-
mi způsoby strhnout pozornost 
na svou stranu a opírají se o řadu 
statistik, které si navzájem proti-
řečí.
Voda a hospodaření s ní by mělo 
vždy zůstat v rukou občanů, které 
může zastupovat obec, kraj nebo 
přímo stát. Zbavení se této mož-
nosti a „prodej vody“ do zahraničí 
byla jednoznačná chyba, které se 
vedení města Zlína v roce 2004 
dopustilo. Zastupitelé i občané 
byli v té době mylně informováni, 
že se jedná o jediný způsob, jak 
financovat obnovu infrastruktu-
ry z prostředků Evropské unie. 
Opak se však stal pravdou a nyní 
tyto prostředky nelze čerpat prá-
vě kvůli tomuto kroku.
Nám jako sociálním demokra-
tům je velice líto, že tehdejšího 
hlasování se účastnili zastupite-
lé koalice, ve které měla tehdy 
zastoupení ODS, KDU-ČSL i so-
ciální demokracie. Zastupitelé, 
kteří tehdy dostali důvěru ČSSD 
a zastupovali stranu v koalici, již 
většinou nejsou členy sociální 
demokracie nebo v jejím vedení. 
Dnešní vedení ČSSD je tvořeno 

novými mladými lidmi, kteří v le-
tech 2003, 2004 ani nebyli členy 
ČSSD. Do veřejné služby v politi-
ce nás přivedla právě touha změ-
nit život ve Zlíně k lepšímu a od 
tehdejšího rozhodnutí se velmi 
tvrdě distancujeme.
Chceme vrátit vodu zpět měs-
tu. Protože jsme v opozici, je to 
mnohem složitější situace, než 
kdybychom byli na radnici a měli 
k dispozici veškeré informace 
a nástroje, jako má dnešní koa-
lice ANO a STAN. Téměř na kaž-
dém z posledních zastupitelstech 
jsme prokazatelně vyzývali radní 
a primátora, aby ve věci VaKu ko-
nali potřebné kroky. Chtěli jsme 
po rozhodnutí Vrchního soudu 
právní a ekonomickou analý-
zu a zároveň jasný postup, kdy 
chceme vědět, jak radnice a zá-
stupci Zlína a ostatních obcí ve 
VaKu budou postupovat. Vítáme 
proto rozhodnutí soudu, které 
může postupně vrátit vodu zpět, 
do rukou měst a obcí. Město by 
mělo činit veškeré kroky, které 
vedou k převzetí kontroly nad 
vodním hospodářstvím zpět a zá-
roveň deklarovat vůli po navráce-
ní této kontroly. K tomuto kroku 
jsme představitele města také 
několikrát vyzvali a k celé pro-

blematice jsme se jasně vymezili 
v prohlášení zastupitelů za ČSSD. 
Prosazujeme návrat hospodaření 
s vodou do rukou městu Zlínu 
a dalších obcí. Zároveň však ne-
lze přistoupit k neuváženým kro-
kům, které jsou občas populistic-
ky navrhovány. Finální rozhodnutí 
ve věci VaKu musí být maximálně 
odpovědné a v souladu se všemi 
pravomocnými soudními výroky 
v dané věci. Vodu není možné 
zneužívat k osobnímu nebo poli-
tickému prospěchu. Nemůže se 
jednat o nepřipravený, živelný 
proces. Odpovědné nakládání 
s vodou je důležité pro všechny 
občany a my tomu chceme po-
máhat. Antonín Prokeš, 
 zastupitel za ČSSD

John�Honner�z�Czech-American�TV:�Sám�jsem�
zvědavý�na�ohlasy�������������������������������������������������������������
Celé dva dny točil ve Zlíně štáb 
nekomerční televizní společnosti 
Czech-American TV. Pro své vysí-
lání chystal reportáže z mnoha 
atraktivních míst města.
„Ve Zlíně je toho hodně, co chce-
me našim divákům představit. 
Sám jsem zvědavý na ohlasy,“ 
svěřil se John Honner, zaklada-
tel a producent Czech-American 
TV. Natáčelo se například v mra-
kodrapu, Kongresovém centru, 
na zámku Lešná, v zoologické 
zahradě nebo ve vile Tomáše 
Bati.
Pro 2,5 milionu domácností 
Vysílání této nekomerční tele-
vizní společnosti sleduje každý 
týden zhruba dva a půl milionu 
domácností v šedesáti americ-
kých městech. 
V reportážích je Česká republi-
ka představována jako zajímavá 
a přitom bezpečná destinace. 
Mimo USA má Czech-American 
TV největší sledovanost v Kana-
dě, Austrálii, Anglii a v Rusku.

Diváci často na reportáže reagují, 
třeba proto, že sami dané místo 
znají či k němu mají například 
rodinnou vazbu. „Platí to i pro 
reportáže ze Zlína a okolí,“ dodal 
John Honner. O fungování Czech-
-American TV se stará více než 40 

odborníků z Ameriky a zejména 
z Čech. Zapojeni do spolupráce 
jsou i studenti z Gymnázia a jazy-
kové školy Zlín, kteří také vytvá-
ří vysílání školní televize T.G.M. 
Czech-American TV spolupracuje 
také se Zlínským krajem.  [dvo]

Antonín Prokeš. / foto: archiv

Natáčení probíhalo na mnoha atraktivních místech. / foto: MMZ

Voda�ve�Zlíně.�
Informační�banner
Kolem vodárenství ve Zlíně a na 
Zlínsku se vedou debaty. Odstarto-
valo je rozhodnutí Vrchního soudu 
v Olomouci, podle kterého je velmi 
důležitá valná hromada společnosti 
Vodovody a kanalizace Zlín (VaK) 
z roku 2004 neplatná. Proč? A z ja-
kých důvodů je za viníky označováno 
město Zlín? A jak situaci řeší? Po-
dívejte se na banner Voda ve Zlíně, 
najdete jej na hlavní stránce webu 
www.zlin.eu, v rubrice Mohlo by vás 
zajímat.  [red]

Vzpomínka�na�
Václava�Havla
Statutární město Zlín uctí 6. výro-
čí úmrtí prvního polistopadového 
prezidenta Václava Havla . V pon-
dělí 18. prosince v 15.00 proběhne 
u Pomníku obětem totality, který je 
umístěný na budově radnice, tichá 
vzpomínka.  [io]

Politické�kampaně�
budou�bez�„háček“�
a�„áček“�
Reklamní stojany, zvané podle tva-
ru „háčka“ a „áčka,“ se už ve Zlíně 
nebudou moci využívat v rámci 
předvolebních politických kam-
paní. Rozhodla o tom rada měs-
ta. Tyto nosiče se budou používat 
pouze v souvislosti s vybranými 
kulturními, sportovními či spole-
čenskými akcemi. „Během voleb, 
a ty teď máme každý rok, je město 
plné politiky a politiků, což mnoho 
občanů obtěžuje. Stojany navíc byly 
často překážkou v pohybu chodců, 
zejména zdravotně handicapo-
vaných, či maminek s kočárky,“ 
konstatoval náměstek primátora 
Ondřej Běták. Zařízení typu „H“ 
bude možné využívat na pozemních 
komunikacích pouze pro propagaci 
Zlín film festu a Barum Czech Rally 
Zlín. Na plochách zeleně se mohou 
nosiče „H“ a „A“ objevovat pouze 
v rámci propagace Zlín film festu, 
Barum Czech Rally Zlín, s akcemi 
Městského divadla, Filharmonie 
Bohuslava Martinů, ZOO Zlín a ve-
letrhu Stavebnictví –Therm. Doba 
použití je omezena na maximálně 
35 dnů.  [dvo]

aktuálně



8 Magazín Zlín 12/2017  

Účetnictví�BD�Podlesí?�Město�chce�
zásahy�zkontrolovat ��������������������������

Město Zlín bude s členy Bytového 
družstva Podlesí (BDP) komuniko-
vat napřímo. Hlavním důvodem 
jsou konfrontační aktivity, jež vůči 
němu vyvíjí předseda BDP Pavel 
Sekula a další členové předsta-
venstva tohoto bytového družstva. 
Potvrdilo se také, že přes před-
stavenstvo se k členům družstva 
nedostávají všechny informace, 
které se jim město snaží předat 
a které mají pomoci vyřešit bu-
doucnost BDP.
„Pavel Sekula dlouhodobě odmítá 
předložit účetnictví BDP ke kon-
trole, přestože na ni má město 
Zlín jako jeden z členů družstva 
právo. A kontrolu provést chceme, 
už proto, že pan Sekula uskuteč-
nil, jak sám říká, „rekonstrukci“ 
účetnictví. Nevíme, co si pod tímto 
pojmem představit, a nevíme ani, 
k jakým zásahům do účetnictví 
došlo a k čemu měly sloužit,“ sdě-
lil Zdeněk Dvořák, tiskový mluvčí 
magistrátu.
Na fakt, že mu předseda BDP 
dlouhodobě odpírá možnost zkon-
trolovat účetnictví, město Zlín 
upozorňuje dlouhodobě. Pavel 
Sekula jej proto zažaloval, ovšem 

neuspěl. Okresní soud ve Zlíně dal 
za pravdu stanovisku radnice. Ve 
zdůvodnění rozsudku mimo jiné 
uvádí, že „žalobce (Pavel Sekula) 
coby předseda představenstva 
BDP již v minulosti opakovaně od-
mítal předložit žalovanému (měs-
to Zlín), resp. umožnit mu kontrolu 
účetnictví BDP za požadované 
období.“ Předseda BDP zažaloval 
také náměstka primátora Ondřeje 
Bětáka. Domáhal se toho, aby se 
představitel města zdržel výroků, 
že BDP manipuluje s finančními 
prostředky a nevydává účetnictví. 
Okresní soud požadavek předsedy 
BDP rovněž odmítl.
Město Zlín potřebuje zkontrolovat 
účetnictví BDP mimo jiné proto, že 
členové družstva požadují provést 
úpravy majetkových poměrů. Vyře-
šit je potřeba zejména podmínky, 
za kterých se družstevníci stanou 
majiteli bytů, jež užívají.
Radnice má k dispozici celou řadu 
řešení. „Vedle několika dohod 
a vypořádání je možná i varianta 
odchodu města Zlína z BDP a pro-
dej podílu případnému zájemci, se 
kterým by následně BDP jednalo 
o úpravách majetkových poměrů. 
Prodej vlastnického podílu města 
třetímu subjektu je ale poslední 
variantou. Kvůli členům BDP stále 
preferujeme cestu dohody i přes 
skutečnost, že předseda a před-
stavenstvo BDP se mnou ukonči-
li veškerá jednání,“ konstatoval 
náměstek primátora Jiří Korec. 
Město si nechalo vypracovat i od-
bornou analýzu, kterou zveřejnilo 
na svém webu.  [dvo]

Zimní�údržba:�262�kilometrů�silnic
Technické služby Zlín budou bě-
hem nadcházející zimy zajišťovat 
údržbu 262 kilometrů silnic a 157 
kilometrů chodníků. Proti loňsku 
je to více o deset kilometrů silnic 
a sedm kilometrů chodníků. Od 
sněhu a ledu budou také čistit 273 
zastávek MHD, 69 přechodů pro 
chodce, 14 mostů a lávek. Starat 
se budou i o městská parkoviště – 
v tomto případě půjde o plochu 
přesahující 25 tisíc metrů čtvereč-
ních. „Řadu úkonů budou muset 
naši pracovníci zajistit ručně. Pře-
devším půjde o úklid přechodů pro 
chodce, zastávky a točny MHD, ty 
zabírají celkem plochu o velikosti 
asi 16 tisíc metrů čtverečních,“ 
upozornil Jakub Černoch, ředitel 
Technických služeb Zlín. Po městě 
bude postupně rozmístěno 725 
kontejnerů s posypovým materiá-

lem, které se budou průběžně do-
plňovat. V ulicích se objeví i 428 
kusů jednorázových pytlů s posy-
povým materiálem.
Úklid silnic mají Technické služby 
rozdělený do tří stupňů podle dů-
ležitosti jednotlivých komunikací. 
U těch, které jsou zařazené do prv-
ního stupně, proběhne zmírnění 
závad ve sjízdnosti do čtyř hodin 
od výjezdu mechanizace. U ko-
munikací zařazených do druhého 
stupně do 12 hodin a u třetího 
stupně do 48 hodin. 
Do tří stupňů podle důležitosti 
jsou rozděleny i chodníky. U těch 
nejvíce frekventovaných budou 
odstraněny závady ve schůdnosti 
do 12 hodin od skončení spadu 
sněhu. U chodníků druhého stup-
ně do 36 hodin, u třetího stupně 
do 72 hodin.  [dvo]

Kontejner na kov. / foto: archiv

Přibudou�nádoby�na�třídění�kovů����
Město Zlín rozmístí v prosinci nádoby na třídění kovů. Budou umístěny 
na těchto stanovištích a budou sloužit pro odkládání obalových kovů:

Prštné L . Váchy
Zlín U zimního stadionu
Kudlov Filmová - točna
Kudlov Václavská – dolní zastávka
Zlín Lesní čtvrť II – za točnou MHD
Zlín Kvítková - Morýsovy domy
Zlín Potoky- Čedok
Zlín Kúty – parkoviště vnitroblok
Zlín Nad Stráněmi – naproti UTB
Zlín Okružní - I.segment
Zlín křiž. Středová a Okružní
Zlín Pod Babou

Malenovice Tyršova
Mladcová Stráně

Do nádob odkládejte jak hliníkové plechovky od nápojů, tak kovové ná-
doby od masa a ovoce. Svoz nádob bude probíhat 1x měsíčně.  [red]

Pytlový�svoz�směsných�plastů�
a�nápojových�kartonů�v�roce�2018
Od počátku roku 2016, kdy byla 
tato odpadová služba rozšířena, 
znatelně stoupl zájem občanů 
o třídění plastů. Dokazují to po-
čty pytlů svezených na třídicí lin-
ku Technických služeb Zlín. Za 
rok 2015 to bylo necelých 3 000 
pytlů, v roce 2017 za období po-
sledních 3 měsíců od 1. července 
do 30. září bylo svezeno 4 137 
pytlů plastů. Pytlovým svozem 
plastů přímo od odpadových ná-
dob občanů chceme předcházet 
přeplňování žlutých kontejnerů 
na sběrných místech a černým 

skládkám vytříděného plastu v je-
jich blízkosti.
Pytle na plast si můžete vyzved-
nout (i občané, kteří si nevy-
zvedli speciální hnědou nádobu 
na bioodpad) v kanceláři místní 
části příslušné lokality, v budově 
Magistrátu města Zlína, Zarámí 
4421, na Odboru životního pro-
středí a zemědělství (2. patro) 
nebo na Oddělení místních po-
platků (1. patro). Občany z nedo-
stupných míst prosíme o odložení 
pytlů na místo obvyklé pro svoz 
komunálního odpadu.  [red]

Malenovice, ul. K Cihelně a V Olší, Obeciny, Boněcko, Lazy, Lesní čtvrť 3.1. 7.2. 7.3. 5.4. 2.5. 6.6. 4.7. 1 .8 . 5.9. 3.10. 7.11. 5.12.
Letná, Ovčírny, Růmy, Příluky, U Majáku, Fabiánky, Kudlov, Jaroslavice, 
Lužkovice, Klečůvka 10.1. 14.2. 14.3. 11 .4 . 9.5. 13.6. 11.7. 8 .8 . 12.9. 10.10. 14 .11 . 12.12.

Podhoří a ul. Růžová, Vršava, Nivy, Čepkov, Cigánov, Štípa, Kostelec, Velíková 17.1. 21.2. 21.3. 18 .4 . 16.5. 20.6. 18.7. 15.8. 19 .9 . 17.10. 21.11. 19.12.
Podvesná, ul. Hornomlýnská, Díly, Zálešná, Fügnerovo nábřeží, Jižní Svahy, 
Mladcová, Mokrá, Zlínské paseky, Prštné, Louky 24.1. 28.2. 28.3. 25.4. 23.5. 27.6. 25.7. 22.8. 26.9. 24.10. 28.11. 26.12.

Město stojí o dohodu. / foto: archiv

informace



9� �Magazín�Zlín�12/2017

Dětské�centrum�na�Burešově�
pomáhá�rodinám�v�krizi�������������������
Cihlová vila Dominika Čipery na 
Burešově připomínající anglické 
sídlo slouží dobré věci. Ačkoliv 
jeho rodině dlouho klidným do-
mácím přístavem nebyla, desítky 
let to vynahrazuje dětem. Ty zde 
dočasně nacházejí bezpečné úto-
čiště, které jim doma z různých 
důvodů chybí. Mimo standardního 
pobytového zařízení pro děti tu 
dnes Dětské centrum Zlín nabízí 
i aktivizační sociální službu a nově 
od října i službu krizové pomoci. 
Co nabízí a pro koho je určena, vy-
světlila vedoucí a sociální pracov-
nice nově vzniklé služby Krizové 
pomoci Martina Vlastníková.
“Naše nová služba Krizová pomoc 
je prioritně určena rodinám s dět-
mi, které jsou ohrožené na zdraví 
nebo životě a potřebují okamžitou 
neodkladnou pomoc. Pracujeme 
s celým rodinným systémem (rodi-
či, prarodiči, sourozenci, dětmi…)
tak, aby bylo dítě nebo děti, které 
jsou součástí rodiny, v bezpečí.”
V jaké situaci se na vás mohou 
lidé obrátit?
Situací, se kterými si někdy člo-
věk sám neporadí, a ve kterých 
umíme pomoct, je celá řada. Na-
víc pro každého je krize, při které 
potřebuje pomoc z venčí, něco ji-
ného. Může to být úmrtí v rodině, 
tíživá situace po ztrátě zaměstná-
ní, dluhové pasti, násilí v rodině, 
rozvodové neshody, ale třeba i ne-
moc, problém ve vztahu, šikana 
dětí a podobně. Jde o subjektivně 
ohrožující situaci s velkou dynami-
kou a s nutností nastavení změny. 
Jinak by nebylo možné učinit po-
sun, změnu. Byť jen malý krůček.
Jak pomoc probíhá?
V kterékoli tíživé situaci se sna-
žíme člověka stabilizovat, zajistit 
mu bezpečí a zklidnit tak, aby se 

svými silami dokázal posunout 
dál. Pro řešení složitějších a dlou-
hodobých problémů máme k dis-
pozici tým zkušených odborníků, 
který tvoří psycholog, sociální 
pracovník a speciální pedagog, 
jejichž pomoc se vzájemně do-
plňuje. Spolupráce s klientem je 
vedena v rámci časového úseku 
individuálně.
Krizovou pomoc nabízíte ambu-
lantně, ale v případě nutnosti 
i vyjíždíte. Do kterých lokalit?
Krizová pomoc je k dispozici pro 
celý Zlínský kraj například v si-
tuacích, jako je akutní konflikt 
v rodině – riziko sebevraždy, ná-
silí, umístění dítěte mimo rodinu, 
úmrtí blízkého, posttraumatic-
ké reakce po havárii, znásilnění 
nebo také v případě hromadného 
neštěstí. Na době příjezdu se do-
mlouváme, ale standardně může-
me být do dvou hodin na místě. 
Jde nám o okamžitou dostupnost.
Co byste poradila těm, kdo váha-
jí a nejsou si jisti, zda právě pro 
ně je vaše pomoc určena, nebo 
chtějí pomoct někomu jinému?
Pokud někdo nemůže nebo ne-
chce přijít osobně, ať se s námi 
spojí telefonicky nebo prostřed-
nictvím facebookových stránek. 
Zaručujeme anonymitu a služ-
baunabízíme bezplatně. Samo-
zřejmě pokud chce někdo pomoci 
jiné osobně a neví jak, rádi s ním 
problém probereme.
Dětské centrum Zlín poskytující 
službu Krizová pomoc se nachá-
zí na Burešově 3675, v Čipero-
vě vile. Pomoc na telefonním 
čísle 730 166 862 je k dispozici 
od pondělí do pátku od 8 do 20 
hodin. Možné spojení je i přes  
e-mail: kp@dczlin.cz, www.dczlin.
cz nebo FB. Irena Orságová

Dětské centrum sídlí v Čiperově vile. / foto: Irena Orságová

Sousedé�plus�reprezentovali�����������
V listopadu se v Plzni uskuteč-
nilo 4. mezinárodní setkání ko-
munitních skupin. Pod názvem 
Zeitbank 55+ je znají v Rakousku 
a Německu a zde v ČR působí 
pod názvem Sousedé plus. I zde 
ve Zlíně funguje jedna ze soused-
ských skupin, jejíž zástupci se se-
tkání zúčastnili. Všichni účastníci 
měli během třídenního bohatého 
programu čas na výměnu zkuše-
ností a hlavně k osobnímu sezná-
mení. Byl přítomen i zakladatel 
myšlenky vzájemné pomoci mezi 
lidmi Fritz Ammer z Rakouska, 
který vyprávěl o důvodu vzniku 
této myšlenky a také o propagaci 
a rovněž o větším propojení 
účastníků v rámci Evropy. Řeč byla 
například o společných krocích, 
které povedou k rozšíření činnosti 
v jednotlivých zemích a o přesahu 
do jiných zemí. O podobné aktivitě 
se začíná uvažovat v Polsku, na 
Slovensku a ve Slovinsku.
Součástí programu byl workshop 
zaměřený na řešení problémů 
se zapojením mladých lidí. „Tato 
problematika trápí především 
účastníky z Rakouska, kteří rádi 
vyslechli naše zkušenosti, proto-
že právě ve zlínské skupině jsou 
mladší ročníky aktivně zapoje-
ny,“ uvedla a připomněla i dal-
ší – dnes už vyřešený problém ve 
Zlíně – krajská koordinátorka pro-
jektu Zdenka Černá: „Za naši zlín-
skou skupinu jsme také referovali 
o problémech s oficializací spolku. 

S tímto složitým úkolem nám po-
mohlo Zastupitelstvo města Zlína. 
Není vždy lehké vyhovět liteře zá-
kona, ale když se sejdou lidé, aby 
problémy vyřešili, jde to. Za to pa-
tří z naší strany zástupcům měs-
ta Zlína velký dík, byli jsme velmi 
hrdí, že takovou podporu máme.“
Ačkoli je v Česku myšlenka vzá-
jemné pomoci mezi lidmi odedáv-
na zakořeněna, dnes se vytrácí, 
a to zejména v místech s vyšší 
koncentrací lidí. Tam nastupuje 
anonymita i v sousedství, a leckdy 
žijí zejména senioři osaměle, bez 
povšimnutí okolí. A právě na tento 
trend reaguje komunitní skupina 
Sousedé plus. „Chceme vrátit do 
společnosti větší propojení a star-
ším ročníkům, kteří zůstanou 
sami, i tu jistotu, že jsou potřební, 
užiteční a mají se na koho obrátit 
i s drobnostmi,“ doplnila Zdenka 
Černá.
Sousedé plus je dobrovolnický 
projekt, který podporuje vzájem-
nou sousedskou výpomoc a sou-
náležitost. Každý člen spolku či 
skupiny nabídne činnosti, které 
umí, upřesní oblasti, kde může 
pomoci ostatním, a na druhou 
stranu specifikuje činnosti a věci, 
které by sám potřeboval od jiných. 
Platidlem je 1 hodina – tyto hodi-
ny se vyměňují, ale lze je věnovat 
i jiným lidem, kteří pomoc potře-
bují. Zlínský spolek sídlí ve Zlín-
ském klubu 204. Více na www.
sousedeplus.cz.  [io]

Teplárna�pomůže�s�dárky�pro�děti
Teplárenská společnost Alpiq 
Generation (CZ) věnovala částku  
50 000 korun pro děti ze sociálně 
slabých rodin. Výběr dárků a po-
třeb provedou pracovníci oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí Od-
boru sociálních věcí magistrátu. 
Šek předal magistrátu generální 

ředitel Alpiq Generation (CZ) Mi-
lan Prajzler. „Tato firma podporuje 
sociální projekty města dlouhodo-
bě a za to jí patří náš dík,“ vzkázal 
primátor Miroslav Adámek. Alpiq 
Generation (CZ) dlouhodobě pod-
poruje i sledge hokejový tým SHK 
Lapp Zlín.  [dvo]

Předání šeku. / foto: Alpiq Generation (CZ)

informace



10 Magazín Zlín 12/2017  

Okénko�z�útulku
Vánoce�v�útulku?�
Ty�máme�díky�darům�celý�rok������
Dá se říct, že v útulku máme Vá-
noce po celý rok, alespoň v tom 
smyslu, že v průběhu celého 
roku dostáváme od lidí dary, ať 
už hmotné či finanční. V průbě-
hu prosince však zájem o pomoc 
zvířatům v útulku graduje a my 
jsme za tuto formu pomoci velmi 
vděčni.
Přijměte také naše pozvání na 
akci Vánoce v útulku, která se 
koná 7. prosince od 15.00. Tuto 
akci pro nás již tradičně připra-
vuje ZŠ Komenského II ve spo-
lupráci se studenty UTB v rámci 
projektu Němá tvář. Žáci ZŠ Ko-
menského každoročně přináší 
pod stromeček obrovské množ-
ství darů pro zvířata. Můžete se 
přidat i vy. Během vánočního 
odpoledne se můžete těšit na 
živě zpívané vánoční koledy, vy-
stoupení psovodů MP Zlín, vo-
ňavé občerstvení a příjemnou 
vánoční atmosféru. Pod vánoč-
ním stromečkem najdeme rádi: 
piškoty, kočičí konzervy, stelivo 
pro kočky a kvalitní granule psí 
i kočičí. Provoz našeho zařízení 
můžete také podpořit zakoupe-
ním kalendáře či jiného reklam-
ního předmětu.

Co bude se Sabinkou?
Pevně věříme, že závěr roku 
bude veselejší i pro fenku Sa-
binku, malinkou fenku křížence 
jorkšíra, kterou jsme přijali v půl-
ce října poté, co byla nalezena 
v centru Zlína, zřejmě sražena 
autem u frekventované silnice. 
Ihned byla převezena do veteri-
nární ordinace, kde bylo prove-
deno RTG a sonografické vyšet-
ření. 
Nebylo zjištěno žádné akutní 
závažné poranění, nicméně se 
v současné době Sabince stále 
nedaří dobře a byla opět hospi-
talizována. 
Doufáme, že v době zveřejnění 
tohoto článku už bude její stav 
lepší a třeba dostane vánoční 
dárek v podobě nového domo-
va. Z minulých let máme tu zku-
šenost, že koncem roku odešli 
z útulku velmi staří či jinak han-
dicapovaní psi. 
Najde se nový kamarád?
Prosíme tedy věrné pejskaře, 
aby se při výběru nového člena 
rodiny zaměřili na našich strán-
kách www.utulekzlin.cz i na sta-
ré a handicapované psy, jako 
jsou například Peron, Dux, Lang, 
Čertík a další. 
Věříme, že i letos bude kouz-
lo Vánoc fungovat. Na našich 
stránkách bude také uveřejněn 
vánoční provoz, který pouze ve 
dnech 24. 12. a 31. 12. bývá 
pozměněn. V těchto dnech 
z bezpečnostních důvodů kvůli 
petardám raději neprobíhá ven-
čení psů.
Vážení příznivci útulku, děku-
jeme za vaši přízeň a pomoc 
v uplynulém roce a do nové-
ho roku přejeme pevné zdraví 
a hodně času stráveného s těmi, 
které máte rádi.  [red]

SNIKE. / foto: útulek

RAP. / foto: útulek

BOBÍK. / foto: útulek

SNIKE – kříženec německého 
ovčáka, 12 let, vhodný do rodin-
ného domu, spíše jako společník 
na klidné dožití

RAP – kříženec střední velikosti, 
zhruba 5 let, trochu vystrašený z 
nových lidí a věcí, chce to čas a 
trpělivost, v útulku se mu věnuje 
dobrovolnice

BOBÍK – kříženec jezevčíka, 
přes 10 let, klidný, hodný, sne-
se se i s druhým psem, má ne-
funkční zadní končetinu, ale při 
chůzi mu to nedělá problém

Obchody�a�služby������������������������ inzerce
Zlatnictví – ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA – změna pracovní doby
Obchodní centrum Kvítková 4352 Zlín – za Baťou. 
1. NP Tesco (naproti Epupa Café)  tel. 731 350 132.
Příjem zlatnických oprav, zakázek a prodej: 
Po – Pá 8.30 – 18.00 hod., 
So 8.30 – 12.00 hod.

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu), tel.: 777 711 130, www.medest.cz

www.DOZORNADSTAVBOU.cz 
Zajištění optimálního průběhu Vaší stavby – projekt, povolení a kolaudace, 
výběr nejvýhodnějšího dodavatele, kontrola realizace. Posouzení výše oprav 
při koupi nemovitosti, přejímka bytů od developerů. Kontakt: 728 176 680,  
capounm@gmail.com 

Akreditovaná terénní PEČOVATELKA
nabízí pomoc osobám se sníženou soběstačností. Ráda pomůžu při zvládání 
úkonů péče o sebe, drobný úklid doma, nákupy, doprovod k lékaři, na úřad 
nebo jen společnost. Mám auto a pracuji srdcem. 
Tel.: 731 609 117,
e-mail: os.info@seznam.cz 

KERAMICKÁ A ŘEZBÁŘSKÁ DÍLNA
Nově vzniklá keramická a řezbářská dílna s prodejem dřevěných
dekoračních nádob, dřevěných zdravotních hřebenů, bižuterie a doplňků. 
Tvoříme i na zakázku. Soudní ul. 6, ve dvoře. Tel. 776 026 258

Výtvarné kurzy a DIY dílna 
Ukážeme Vám, že pro každého člověka je velmi důležitý proces tvorby, nikoli 
výsledek samotný. Důležité je to, co při tvorbě zažijete a co si uvědomíte. 
Důležité jsou Vaše pocity, důležití jste Vy sami.
www .krekra .cz, 
tel.:777 848 355

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
Prodej vánočních stromků přímo od místního pěstitele začíná na adrese Vítová 
283 od 5. 12.,ve Slušovicích od 10.12. K prodeji budou jedle, smrky, borovice, 
stromky v květináči. Více informací na
www.kupvanocnistromek.cz, tel.: 605 521 153

RENOVAČNÍ CENTRUM PORTAS ZLÍN
Firma Portas Zlín provádí renovace dveří, zárubní, vchodových domovních dve-
ří, schodů, zábradlí a kuchyní. Prodáváme interiérové dveře a zárubně, domov-
ní dveře, bezpečnostní, posuvné protipožární dveře značky PORTA DOORS. 
Najdete nás na adrese: J. Staši 4, Zlín – Malenovice. 
Tel.: 732 350 619, 
www .portas-zlin .cz

Varování!�Podvodní�prodejci�se�
odvolávají�na�záštitu�města�������������
V posledních dnech se na pra-
covníky zlínského magistrátu ob-
raceli lidé s dotazem, zda město 
Zlín skutečně organizuje aukci 
energií pro své občany.
Tito obchodníci volají lidem 
s tím, že byli vybráni městem 
a vydávají se za osoby, které 
jednají s vědomím a pověřením 
města Zlína. Není to pravda.
Město nákup neorganizuje
„Varujeme zejména seniory, aby 
si pečlivě rozvážili, s kým hovoří 
či koho si dokonce pustí domů. 
Město Zlín si nakupuje ener-
gie samo, nemá prostředníka, 
a v současnosti rozhodně ani 
neorganizuje nákup energií pro 
občany v aukci. Ve městě je na-

víc vyhláškou zakázán podomní 
prodej zboží a služeb,“ vysvětlil 
Lukáš Fabián z tiskového oddě-
lení zlínského magistrátu.
Tito obchodníci však využívají 
kličky. Lidem nejprve zavolají, 
zvýší svou důvěryhodnost tím, 
že se odvolají na město Zlín, 
a prakticky se nechají pozvat až 
do domu. Dle svědků jsou v pří-
padě odmítnutí i agresivní.
Pokud vás tedy někdo navštíví, 
vyžádejte si průkaz, vizitku, te-
lefon. Sdělte obchodníkovi, že si 
jeho činnost ověříte telefonátem 
na městskou policii či magistrát. 
Bude-li se jednat o nepoctivce, 
záhy s vámi pravděpodobně jed-
nání ukončí.  [red]

informace�



11� �Magazín�Zlín�12/2017

Miroslav�Oršulík�oslavil�stovku�������
„Chtěl bych se dožít další stovky,“ 
vyslovil neskromné přání na své 
oslavě stých narozenin pan Miro-
slav Oršulík. Slavnostní posezení 
přichystali pracovníci Domova 
pro seniory Lukov, kde od svých 
97 let žije. „Táta považuje toto 
zařízení za svůj domov. Za to 
bych chtěl všem moc poděkovat,“  
uvedl při slavnostním přípitku jeho 
syn Miloslav. „Jsem tady opravdu 
velice spokojený,“ přitakal vitál-
ní oslavenec. Miroslav Oršulík se 
narodil 2. listopadu rok před kon-
cem 1. světové války ve vesničce 
Dětmarovice na severní Moravě. 
Coby patnáctiletý hoch přišel se 
svými sokolskými vrstevníky do 
učení k Baťům do Zlína, aby se 
jako Mladý muž v Baťově škole 
práce připravil na složení tova-
ryšských zkoušek a práci ševce. 
Podle slov jeho syna Miloslava 
na baťovský řád rád vzpomíná. 
Své práci ve fabrice zůstal věrný 
i po změně politických poměrů 
a po jejím přejmenování. Ve Svitu 
pak pracoval po celý svůj profesní 
život. Zlín se mu stal osudovým 
i v jeho osobním životě. Potkal 
tady svoji budoucí ženu, která jej 
do našeho města následovala.

„Rodiče se seznámili na oslavě 
1.máje ve Zlíně. Maminka přije-
la navštívit bratra, který byl také 
Mladým mužem, a s otcem se 
znal. Kuriózní je, že přestože by-
dlela v sousední vesnici, poznali 
se až tady. Otec ji hned pozval do 
zoologické zahrady a byla z toho 
celoživotní láska,“ uvedl syn Milo-
slav Oršulík.
Manželé Oršulíkovi spolu ve Zlíně 
prožili spokojený život požehnaný 
dvěma dětmi. Smutným život-
ním předělem byla pro Miroslava 
Oršulíka smrt manželky. K neleh-
ké situaci vdovce se i v devadesá-
ti letech dokázal postavit čelem 
a bolest překonával svým pozi-
tivním přístupem k žití a prací.
Přestože má Miroslav Oršulík 
za sebou několik operací, stále 
žije pravděpodobně i díky sokol- 
ským základům a vštípenému 
baťovskému drilu aktivně. Po-
dle slov pečujícího personálu 
nepoužívá výtah, denně cvičí 
a chodí na vycházky. Sleduje ak-
tuální dění jak prostřednictvím 
televize, tak i novin, a na jeho 
nočním stolku má rozečteno 
několik knih. Od detektivky až po 
náboženská skripta.  [io]

Město�obnoví�další�válečný�hrob�����
Po obnově Památníku obětem 
druhé světové války v parku Ko-
menského město plánuje další 
rekonstrukci. Tentokrát projde 
opravou válečný hrob, nacháze-
jící se u kostela v Malenovicích. 
U této příležitosti se obrací na ro-
dinné příslušníky zde vepsaných 
obětí první světové války. „Chtěli 
bychom oslovit občany místní 
části Malenovice, jejichž rodinný 
příslušník je připomenutý na po-
mníku u kostela. V případě, že je 
jeho fotografie poničená nebo zde 
není vůbec, prosíme o její poskyt-
nutí,“ vysvětlila Michaela Dole-
želová z Odboru kultury a památ-
kové péče magistrátu. Fotografie 
je nutno přinést na pracoviště 
Odboru kultury a památkové péče 
Magistrátu města Zlína, který sídlí 
v ulici Zarámí 4421. Po naskeno-
vání budou fotografie na místě 

vráceny majitelům. Konečný ter-
mín pro shromáždění fotografií 
je do 31. 1. Více Michaela Dole-
želová, tel. 577 630 314, e-mail 
michaeladolezelova@zlin.eu.  [io]

Ve�Zlíně�se�rozsvítí�13�stromů���������
Kromě rostoucí jedle, která za-
září na náměstí Míru, se rozsvítí 
vánoční stromy i na dalších dva-
nácti místech ve Zlíně. Ve spolu-
práci s obyvateli místních částí se 
o předvánoční setkání a akt roz-
svícení stromů postarali pracov-
níci jednotlivých kanceláří magist-
rátu. V případě místní části Prštné 
se organizace ujal sbor dobrovol-
ných hasičů. Plán rozsvícení stro-
mů a dalších akcí je následující:
Jaroslavice – 1. prosince v 16.00, 
Kostelec – 3. prosince ve 14.30, 
Mikulášská besídka v Sokolov-
ně ve Štípě, následné rozsvícení 
proběhne zároveň s veřejným 
osvětlením, Kudlov – rozsvíce-
ní 2. prosince v 16.30, Lhotka-
-Chlum – 2. prosince v 17.00, 
Louky – 2. prosince v 17.00 a Mi-
kulášská nadílka pro děti 5. pro-
since ve stejný čas v budově SDH 

Louky, Lužkovice – 2. prosince 
v 17.00, Malenovice – 3. prosin-
ce v 16.00 u Belvederu, Prštné 
– 3. prosince v 17.00, Příluky 
– 2. prosince v 17.00 h naproti 
rest. Maja, Salaš – 2. prosince 
v 16.00 na návsi a Štípa – 1. pro-
since v 16.15 na Mariánském 
náměstí. 
Ve Velíkové se strom rozsvítí 
9. prosince v rámci Mikulášské 
besídky, která začíná v 16.00 
v sále. V místní části Klečůvka se 
2. prosince ve 14.00 uskuteční 
Mikulášská dílna a výstava bet-
lémů. Strom na fotbalovém hřišti 
nebude mít osvětlení, ale do jeho 
zdobení se mohou zapojit všichni 
přímo o Štědrém dnu. Místní mají 
v plánu i štěpánský a silvestrov-
ský fotbálek a 29. prosince vy- 
jížďku na bruslení do Uherského 
Brodu.  [io]

100 let, denně 20 dřepů. / foto: Irena Orságová

Nejen na náměstí. Vánočních stromů bude 13. / foto: archiv

Památník v Malenovicích. / foto: MMZ

První�pacient�přišel�před�90�lety
Krajská nemocnice T. Bati ve Zlí-
ně slaví 90 let od svého založení. 
První ošetřený pacient Baťovy ne-
mocnice je doložen z 21. listopa-
du 1927. První hospitalizovaní pa-
cienti byli přijati do nemocnice v 
lednu roku 1928, kdy byl otevřen 
chirurgický pavilon. Ředitelem a 
zároveň primářem chirurgie se 
tehdy stal MUDr. Bohuslav Albert. 
Rok 1928 byl vůbec plodný, v 
jeho průběhu nemocnice otevřela 
postupně pět pavilonů – dva chi-
rurgické, dva interní a jeden pro 

gynekologické obory. Nemocnice 
byla zpočátku vedena jako dílna 
firmy Baťa a na tehdejší dobu měla 
vysokou medicínskou úroveň. To 
dokazuje i poznámka z knihy bý-
valého primáře Jiřího Bakaly 80 
let Baťovy nemocnice v obrazech, 
faktech a dokumentech. „Ředitel 
Dr. B. Albert navštívil I. nemocnič-
ní kongres v Rochesteru na Loyo 
Mayo Clinic. Z dopisů, které píše 
domů, je cítit uspokojení, protože 
tu slyšel přednášet věci, které on 
už ve Zlíně uskutečnil.“  [red]

informace



12 Magazín Zlín 12/2017  

Seriál�odbory:�Kdo�se�stará�o�školy���������������������������������������������������������������������
Odbor školství zajišťuje efektivní 
správu příspěvkových organizací 
a organizačních složek zřízených 
statutárním městem Zlínem v ob-
lasti své působnosti, to je škol-
ských, zdravotnických, zařízení pro 
volný čas a objektů těchto zařízení 
patřících do majetku města.
Odbor školství dále zpracovává 
návrhy rozpisů rozpočtů pro školy 
a školská zařízení, zřízená v obvo-
du obce s rozšířenou působností 
Zlín. Návrhy se předávají na Odbor 
školství, mládeže a sportu Kraj-
ského úřadu Zlínského kraje. Do 
obvodu obce s rozšířenou působ-
ností Zlín v roce 2016 spadalo 13 
základních škol, 22 mateřských 

škol, 2 školská zařízení – plavecká 
škola, dům dětí a mládeže – vše 
zřizovatel statutární město Zlín, 
a 23 základních a mateřských 
škol, které zřizují okolní obce. 
O všechna tato zařízení plus troje 
jesle a Rehabilitační stacionář se 
stará deset pracovníků zařaze-
ných pod Odbor školství. Vedou-
cím odboru je Milan Smola.
Z rozpočtu Odboru školství se 
provádějí středně náročné opravy 
a údržba školských budov. Větší 
rekonstrukce již spadají pod Od-
bor realizace investičních akcí. 
Celkově město Zlín na investice do 
školství v roce 2016 vynaložilo té-
měř 29 milionů korun. V letošním 

roce je to již více než 45 milionů 
korun. Menší opravy každodenní-
ho charakteru si zase řeší školská 
zařízení ze svých rozpočtů. V roce 
2016 byl z rozpočtu města Zlína 
vyplacen zlínským školám a škol-
skému zařízení provozní příspěvek 
v celkové výši 82 678 000 korun.
Pokud vyjádříme samotné zlínské 
školy v číslech, mluvíme o 13 zá-
kladních školách, které navštěvuje 
téměř šest a půl tisíce žáků, a 22 
mateřských školách, do kterých 
dochází k předškolnímu vzdělává-
ní přibližně dva tisíce tři sta dětí.
„Co se mateřských škol týká, ak-
tuální stav je takový, že všechny 
tříleté děti se daří umístit a v ně-
kterých mateřinkách máme i vol-
nou kapacitu,“ říká Milan Smola. 
Nedostatečná kapacita školek tak 
není ve Zlíně již aktuální problém.
Velkým úkolem, který se snad 
i daří plnit, je zvyšování bezpeč-
nosti škol a především školáků.
„V loňském i letošním roce jsme 
se na bezpečnost dětí významně 
zaměřili. Přímé napojení na měst-
skou policii, čipy pro vstup do bu-
dov, kamerové systémy, mnohde 
vrátní. To jsou jen některé z prvků, 
které se nám již podařilo realizo-
vat,“ prozradil vedoucí odboru. 
V základních i mateřských ško-
lách jsou také bezpečnostní tla-
čítka – pevná i mobilní. Po jejich 
zmáčknutí se do budov během 
pár minut dostaví speciální jed-
notka městské policie. Tato opat-

ření jsou směřována proti různým 
narušitelům. Nebezpečí má však 
mnoho podob. Na komunikacích 
u základních škol tak v poslední 
době dochází ke snižování povole-
né rychlosti a k instalaci varovných 
značek. Do dalšího období se zva-
žuje zavést podobná opatření 
i u mateřských škol.
„Okolí základních škol se upravilo 
nejdříve. Je to z prostého důvodu, 
že školáci již často chodí sami, 
kdežto do mateřských škol přece 
jen děti vozí či vodí rodiče. Z pre-
ventivních důvodů a i právě kvůli 
zvýšené míře dopravy u školek 
však chceme tato opatření zavá-
dět i dále,“ doplnil Milan Smola.
Zajímavou službou je také Reha-
bilitační stacionář zřizovaný měs-
tem. Poskytuje zdravotní péči, 
ošetřovatelské, rehabilitační, po-
radenské, preventivní a výchovně 
vzdělávací služby dětem do šest-
nácti let: s mentálním, tělesným 
a kombinovaným postižením, 
s poruchou zdraví, která má vleklý 
průběh a potřebuje zvláštní odbor-
nou péči s výrazným rehabilitač-
ním zaměřením, se smyslovým po-
stižením, s poruchou autistického 
spektra, a další. „Péče o takto po-
stižené dítě je pro rodiče velmi ná-
ročná. Město Zlín věří, že jim tímto 
zařízením může jejich nesnadnou 
úlohu alespoň trochu ulehčit,“ za-
končil představení svého odboru 
Milan Smola.
 Lukáš FabiánMěsto zřizuje mimo jiné 13 základních škol. / foto: archiv

Prestižní�ocenění:�Zdravá�školní�jídelna �������������������������������������������������������
Základní škola Komenského I, 
Zlín se zapojila do projektu Zdra-
vá školní jídelna v květnu 2016. 
Od té doby postupně plnila deset 
předepsaných kritérií, která byla 
podmínkou certifikace. Jde na-
příklad o pitný režim s omezením 
cukrů, plánování jídelníčku podle 
nutričního doporučení, správné 
vedení spotřebního koše, ome-
zení používání dochucovadel 
a instantních směsí, nepoužívání 
polotovarů, komunikace s rodiči 
i žáky či zařazování sezonních 
potravin. Splnění všech kritérií je 
výsledkem spolupráce žáků, pra-
covníků školy i rodičů.
Za vznikem projektu stojí odborní-
ci na zdravou výživu ze Státního 
zdravotního ústavu ve spoluprá-
ci s týmem hygieniků. Projekt je 
podporován také Ministerstvem 
zdravotnictví. Projekt přináší rady, 
recepty, příručky, které pomáhají 
školní jídelnu sladit s nejmoder-
nějšími poznatky o zdravé výživě. 
Jde o zpestření a zatraktivnění 
školního stravování dle soudo-

bých informací a trendů pod do-
hledem odborníků. Nutričně hod-
notná, vyvážená a pestrá strava 
je pro naše strávníky připravová-
na týmem pracovnic školní jídelny 
pod vedením Olgy Bednaříkové 
výhradně z čerstvých surovin, 
s omezením používání dochuco-
vadel, instantních dehydrovaných 
směsí a bez použití polotovarů. Jí-
delníčky jsou nyní pestřejší a po-
skytují zdravou a nutričně vyváže-
nou stravu. 
Vím, co jím
Školní jídelna akceptovala do-
poručení z hodnocení jídelníčků, 
které připravila Krajská hygie-
nická stanice ve Zlíně. Spotřební 
koš je veden objektivně. Školní 
jídelna usiluje o snížení množství 
soli v pokrmech a připojila se ke 
kampani „Solme s rozumem“. 
Spolupráce školní jídelny s rodiči, 
žáky i pedagogy je velmi dobrá. 
Jídelníčky jsou veřejně dostupné 
na webu školy. V rámci třídních 
schůzek proběhla ochutnávka po-
mazánek pro rodiče, výbor Spolku 

rodičů i členy Školské rady. Pra-
covnice školní jídelny nabízí pro 
rodiče možnost ochutnávky obě-
dů formou degustačních porcí. 
Žáci školy se zapojili do výzdoby 
školní jídelny a v rámci projektu 
společně s rodiči i do přípravy 
sezonních jídel při letním souboji 
Třešně versus jahody, při přípravě 
pokrmů se zařazením bylinek – 
„Vím, co jím“, žáci prvních a devá-
tých ročníků společně připravovali 
salát z jarní zeleniny. Žáci 1. stup-
ně pracovali na projektu „Cukr 
a nebezpečí, která se v něm skrý-
vají“. Starší žáci v hodinách che-
mie zjišťovali co nejvíc informací 
o ochucovadlech a instantních 
směsích a jejich škodlivém vlivu 
na zdraví člověka. V matematice 
počítali spotřební koš na základě 
podkladů, které jim byly poskytnu-
ty vedoucí školní jídelny. V hodi-
nách chemie a přírodopisu si žáci 
vyzkoušeli zpracovat projekt na 
téma kvašení zeleniny a sušení 
ovoce, který pak zpracovali v jazy-
ce českém formou popisu práce 

a v mediální výchově sestavením 
anketních otázek, ve kterých zjiš-
ťovali, kolik z dotazovaných lidí 
používá tento způsob zpracování 
ovoce a zeleniny. 
Projekt se zajímavě prolínal ce-
lým školním rokem a díky peda-
gogům školy zpestřil v mnoha 
ohledech výuku podle školního 
vzdělávacího programu.
Správné stravovací návyky a život-
ní styl, které žáci získají a upevní 
si již v dětství, si zpravidla s se-
bou odnesou i do dospělosti.
Velké poděkování patří určitě 
paním kuchařkám, žákům i pe-
dagogům, kteří se do zajímavého 
projektu aktivně a s nasazením 
zapojili a propojili ho tak nená-
silně s výchovně vzdělávacím 
procesem.
Ocenění si vážíme i proto, že 
se nám podařilo do projektu 
vtáhnout všechny žáky a je pro 
nás výzvou v započatém trendu 
i dále pokračovat. 
 Ilona Garguláková,  
 ředitelka školy

informace�



13� �Magazín�Zlín�12/2017

Návštěvy�ve�Zlíně/Gottwaldově.�Výstava�Státního�okresního�archivu �������

Prudká proměna Zlína z nevý-
znamného provinčního města 
v dynamické průmyslové centrum 
se logicky odrazila také v rychle 
rostoucím zájmu nejrůznějších 
návštěvníků přijet se na toto mís-
to osobně podívat. Zlín přitahoval 
nejen průmyslníky, kteří se při-
jížděli inspirovat příkladem firmy 
Baťa, ale svou mladistvou energií 
a atraktivním příběhem o zrození 

úspěšného a v mnoha směrech 
neobvyklého města lákal k ná-
vštěvě také politiky, umělce či 
osobnosti z mnoha oborů, a to do-
slova z celého světa.
Na výstavě, která bude zaháje-
na slavnostní vernisáží ve čtvr-
tek 30. listopadu 2017 od 17.00 
ve zlínské Alternativě, si budete 
moci prohlédnout více než 40 pa-
nelů přibližujících na fotografiích 
a dalších dobových dokumentech 
pestrou paletu návštěvníků naše-
ho města v průběhu 20. století. 
Například se dozvíte, že z našich 
prezidentů do Zlína nezavítal 
pouze jediný, ale také že někteří 
z nich město navštívili jen v době, 
kdy ještě hlavou státu nebyli. Asi 
nejkurióznější je v tomto ohle-
du Klement Gottwald, který Zlín 
navštívil pouze dvakrát v letech 
1945 a 1947, ale po přejmeno-
vání Zlína na Gottwaldov 1. led-
na 1949 už do svého města nikdy 
nezavítal.
Naproti tomu Tomáš Garrigue Ma-
saryk byl ve Zlíně jako doma již 
od počátku 20. století, neboť za 
východomoravská města úspěš-

ně kandidoval do Říšské rady ve 
Vídni roku 1907. Do Zlína se pře-
devším v době volební kampaně 
opakovaně vracel a nebyl ušet-
řen velmi ostrého předvolebního 
boje. Za své zásluhy o rozvoj měs-
ta se stal roku 1910 druhým čest-
ným občanem. Při vernisáži si 
budete moci zcela výjimečně pro-

hlédnout originál prvorepublikové 
návštěvní knihy města s podpisy 
prezidentů Masaryka a Beneše, 
která bude následně umístěna do 
připravené vitríny. Pan primátor 
Miroslav Adámek navíc přislíbil, 
že pro zahájení výstavy poskytne 
k nahlédnutí také současnou ná-
vštěvní knihu.  David Valůšek

620�let�od�udělení�městských�práv�Zlínu�������������������������������������������������������
Stejně jako lidé i lidská sídliště 
mají své osudy. Člověk v nich 
nacházel domov, obživu a ochra-
nu. Místní komunita umožňovala 
jedinci lépe obstát v proměnách 
času. A působení obyvatel pak - 
ať už příznivě nebo záporně - po-
znamenávalo dějiny obývaného 
místa. Vzájemnou provázanost 
živého s neživým můžeme vidět 
i v tom, že se důležité historické 
mezníky obce stávaly i význam-
nými okamžiky v životě jejích 
obyvatel.
Hluboko v běhu času
Právě naše město Zlín mělo le-
tošního 1. listopadu příležitost si 
jednu takovou zvlášť významnou 
událost své minulosti připome-
nout. Abychom se s ní mohli se-
známit, musíme zalistovat hodně 
hluboko v běhu času. Psal se rok 
1397. Na Moravě jen nedlouho 
předtím dočasně utichl konflikt 
mezi vládnoucími Lucemburky. 
Jeden z nich, markrabě Jošt, pro-
dal zlínskou tvrz s městečkem 
a příslušnými vesnicemi pánu 
nedalekého hradu Lukov Zdeň-
kovi ze Šternberka. Zlínští tím 
asi nebyli příliš nadšeni. Sídliště 
náležející zeměpánu se vždy tě-
šila větší míře svobody i ochrany. 
Pan Zdeněk si toho byl nejspíš 
vědom. A cítil potřebu nejen si 
své nové poddané naklonit, ný-
brž získat v městečku Zlín rovněž 

silnou mocensko hospodářskou 
základnu, jež by zvyšovala jeho 
společenskou prestiž. Proto 
právě 1. listopadu 1397 vydal 
zdejším obyvatelům privilegium 
„na svobodu městskú všech ob-
chodúv a požitkúv tak tím způso-
bem vším a právem jako město 
Brno a město Olomúc k věčné-
mu užívání“. 
Původní pergamenová listina 
s latinským textem se nám, 
bohužel, nedochovala. Právě 
citovaná stručná informace 
o obsahu dokumentu se nalézá 
až v potvrzení zlínských výsad 
z roku 1594. A zdá se, že už ten-
kráte zdejší obyvatelé smyslu 
všech v něm obsažených artiku-
lů dost dobře nerozuměli. První, 
kdo se nepříliš jasnou zprávu 
pokusil objasnit, byl významný 
zlínský rodák a uznávaný histo-
rik Karel Stloukal. Porovnal její 
znění s textem jiných listin ze 
14. století. Zejména těmi, které 
v letech 1384 a 1385 moravská 
markrabata Prokop a Jošt vyda-
la městu Bzenci. Dospěl tak ke 
zjištění, že Zdeněk ze Šternber-
ka udělil Zlínu městská práva. 
Zlínské nadání je v podstatě 
volným překladem latinské for-
mule, jakou se ve druhé polovi-
ně 14. století městské výsady 
propůjčovaly. Šlo o mimořádně 
důležitou donaci. Můžeme tak 

usuzovat i z toho, že Šternberk 
toutéž listinou Zlínským udělil 
i právo odúmrti. To znamená, že 
pokud některý místní usedlík ze-
mřel bez mužského dědice, jeho 
často po dlouhá léta střádaný 
majetek nepřipadl vrchnosti, ale 
nejbližším příbuzným. Dokonce 
jej při absenci přímých dědiců 
mohl odkázat komukoliv z řád-
ných obyvatel Zlína.
Bohužel, K. Stloukal význam 
nadání přecenil. Domníval se, 
že udělením městských práv se 
městečko automaticky povyšova-
lo na město. To se ovšem neslu-
čuje s pravomocemi, které šlech-
tický pán měl. Povýšit sídliště na 
město jednorázovým právním ak-
tem mohl jen panovník. Ostatně 
další zápisy Zlína jako městečka 
(lat. oppidum) tuto verzi prokaza-
telně vyvracejí. V éře marxistické 
historiografie proto došlo k no-
vému výkladu. Zmiňovaným pri-
vilegiem mělo dojít k „rozšíření 
městských práv“. Městskými prá-
vy se však na konci 14. století ro-
zuměl pevně daný soubor výsad. 
Marně bychom ve středověkých 
pramenech hledali termín „roz-
šíření“ či „zkrácení“ městských 
práv. Přitom vyhotovovatelé teh-
dejších právních listin – notáři 
– souvěké terminologii rozuměli 
daleko lépe než nejlepší součas-
ní badatelé. Musíme se proto 

vrátit ke Stloukalovu prvotnímu 
zjištění. Jako důkaz, že se 1. lis-
topadu 1397 skutečně Zlínským 
dostalo městských práv (městeč-
ka v té době písemně fixovaná 
městská práva mít mohla a ne-
musela) nám může sloužit fakt, 
že jsou ve zprávě z roku 1594 
udány městské právní vzory – 
Brno a Olomouc. Jiné město jako 
právní vzor je v středověkých lis-
tinách jmenováno jen tam, kde 
je udíleno městské právo. 
Jeho právy a naučeními se pak 
obdarovaná obec měla spravo-
vat. Tím, že pan Zdeněk nechal 
uvést hned dvě města, dal nej-
spíše možnost Zlínským samot-
ným rozhodnout, kterým právem 
se budou řídit. Zlín se rozhodl 
přijmout městská práva brněn-
ská. 
Soudní naučení bral z (Uherské-
ho) Hradiště, jež se jimi rovněž 
spravovalo. Pro nás je nejdůle-
žitějším, že Šternberk před 620 
lety využil maxima svých pravo-
mocí k udělení vskutku význam-
ných svobod. Ty se, mimo jiné, 
staly důležitým předpokladem 
k tomu, aby Zlín později posta-
vení města skutečně dosáhl. Ne 
nadarmo je proto dodnes sou-
částí znaku našeho města er-
bovní znamení pana Zdeňka - os-
micípá zlatá hvězda na modrém 
poli. Milan Krajča

Prezident na tribuně v továrním areálu. / foto: Řehák-Evják 1928, SOkA Zlín

J. Kubelík, Zlín 1940 / foto: SOkA Zlín

tenkrát



Magazín Zlín 12/2017  14

Borci�Olympie�zářili�
na�mistrovství�ČR�
v�silovém�trojboji
Tělovýchovná jednota Sokol Nymburk 
uspořádala mistrovství České repub-
liky v silovém trojboji dorostu a juni-
orů. Pěkných úspěchů zde dosáhli 
borci TJ Olympia Zlín. V dorostenkách 
v kategorii do 72 kilogramů vyhrála 
zlínská Michaela Kanátová výkonem 
333 kg. „Což byl nový český rekord,“ 
upozornil trenér Olympie Stanislav 
Krček. Dodal, že Michaela Kanátová 
vytvořila ještě rekordy v dřepu – 130 
kg, a v benčpresu výkonem 63 kg. 
V dorostu získal stříbro v kategorii do 
83 kg Arnošt Vogel výkonem 522,5 
kg. V juniorkách obsadila druhou 
pozici ve váhové kategorii do 63 kg 
Klára Zmeškalová výkonem 330 kg. 
V juniorech vybojoval bronz Pavel Vo-
gel, jenž nazvedal 527,5 kg. V kate-
gorii do 93 kg skončil na pátém místě 
Josef Vysloužil. V kategorii do 74 kg 
obsadil taktéž páté místo Vlastimil 
Románek. V sobotu 2. prosince po-
řádá TJ Olympia v Lukově mistrovství 
České republiky družstev v silovém 
trojboji a na tuto akci zve diváky.  [sk]

Začíná�nominace�na�
sportovce�města
O tom, kdo získá titul Sportovec 
města Zlína za rok 2017, rozhod-
nou bezesporu sportovní úspěchy 
sportovců v tomto roce, ale nyní je 
neméně důležitá i jejich nominace. 
Návrhy kandidátů na tituly a ceny 
dle stejnojmenných kategorií, jako 
v minulém roce, přijímá Oddělení 
prevence kriminality a sportovišť Ma-
gistrátu města Zlína. Na slavnostním 
večeru budou za rok 2017 vyhlášeni: 
nejúspěšnější sportovec města Zlí-
na, nejúspěšnější sportovní kolektiv, 
nejúspěšnější zdravotně postižený 
sportovec nebo kolektiv zdravotně 
postižených sportovců, Cena primá-
tora v kategorii mládeže, Cena za 
mimořádný přínos zlínskému sportu, 
Cena fair-play za mimořádný čin na 
sportovním poli. Závazné formuláře 
jsou k dispozici na webu města Zlína 
www.zlin.eu v sekci Občan – formu-
láře – oddělení prevence kriminality 
a sportovišť. Informace poskytuje 
Kamila Hönigová, tel. 577 630 302, 
e-mail: kamilahonigova@zlin.eu.Uzá-
věrka návrhů je 15. ledna 2018 ve 
14. 00.  [io]

Fotbalisté�
Fastavu�Zlín�
trochu�jinak
Prostřednictvím více než dvou 
desítek grafických karikatur 
a fotografií se mohli fotbaloví fa-
noušci i široká veřejnost nedáv-
no seznámit s hráči fotbalového 
Fastavu Zlín. 
Hlavní myšlenkou neobvyklé vý-
stavy, umístěné v prostorách ná-
kupního centra Čepkov, bylo při-
pomenout úspěšný zlínský klub, 
který si aktuálně užívá i starty 
v prestižní Evropské lize. Auto-
rem fotografií i karikatur je Robin 
Nevřala.  [dvo] Karikatura Petra Jiráčka. / repro: Robin Nevřala

Rally�jezdci�se�na�konci�ledna�utkají�se�zlínskými�
hokejovými�legendami�����������������������������������������������������
Na jubilejní desátý ročník Rally 
Ice Tour se na začátku nadcháze-
jícího kalendářního roku mohou 
společně těšit příznivci automo-
bilových rally a ledního hokeje. 
Tradiční benefiční akce bude ten-
tokrát ještě mnohem více zamě-
řena právě na ně. Fanoušci obou 
disciplín se tak mohou těšit hned 
na dvě hokejová utkání na ledě 
Zimního stadionu Luďka Čajky ve 
Zlíně.
Díky stále více se prohlubující 
spolupráci se zlínským hokejo-
vým klubem se kromě obvyklého 
přátelského utkání jezdců rally 
z Čech a Moravy v sobotu 27. led-
na 2018 od sedmnácté hodiny 
podvečerní utkají také legendy 

zlínského hokeje s výběrem jezd-
ců rally. „Jsme nesmírně rádi, že 
naše pozvání zúčastnit se této 
benefice přijalo hned několik 
legend zlínského hokeje v čele 
s Petrem Leškou, Jaroslavem Ba-
laštíkem či Martinem Hamrlíkem. 
Věříme, že si příležitost vidět své 
oblíbence opět na ledě nenechají 
ujít nejen fandové rally, ale rov-
něž opravdoví fandové zlínských 
Beranů,“ doufá hlavní organizátor 
akce Vladimír Barvík.
A kdo že se vlastně hokejovým le-
gendám postaví? „Na výběru hrá-
čů z řad jezdců rally se ještě pra-
cuje, ale potvrzenu máme účast 
například Jana Jelínka, Miroslava 
Jakeše, ale i stálici naší akce,  

rallyovou legendu Romana Kres-
tu,“ přiblížil vybraná jména z řad 
pilotů rychlých vozů Vladimír 
Barvík. Vzhledem k tomu, že se 
Rally Ice Tour bude konat těsně 
před začátkem zimních paralym-
pijských her roku 2018, finanč-
ní dar bude pořadateli věnován 
tentokráte na další rozvoj dvou 
nevidomých lyžařů, konkrétně Pa-
trika Hetmera a Tadeáše Kříže. Ti 
se na nadcházející paralympiádu 
kvalifikovali a tudíž budou přímý-
mi účastníky. Společně s nimi 
však akce podpoří i další dva mla-
dé handicapované sportovce ze 
zlínského regionu a tradičně také 
děti z jednoho z dětských domovů 
na Zlínsku.  Jiří Hejtmánek

Přijel�olympionik.�Lucie�Matošková�sbírala�medaile �����
Sedmé kolo plaveckého Českého 
poháru v Jihlavě přilákalo nejen 
českou špičku, ale i výborné za-
hraniční závodníky v čele s dvoj-
násobným účastníkem letních 
olympijských her a vítězem svě-
tové univerziády Gedriusem Tite-
nisem a mnoha dalšími.
Ze závodníků Plaveckého klubu 
Zlín se na stupně vítězů pro-
sadila Lucie Matošková, která 
v prsařských disciplínách na 100 
a 200 metrů vždy dohmátla na 
skvělé druhé příčce. „Na 200 
metrů zaostala za vítězkou jen 
o devět setin sekundy, přičemž 
ještě na 175 metrech obrace-
la na čtvrtém místě. Časem 
2:34,09 si vylepšila nedávný 
osobní rekord o dalších čtrnáct 
setin,“ poznamenal Zdeněk Ka-
sálek, trenér Plaveckého klubu 
Zlín.
Další medaili přidala Lucie Ma-
tošková v disciplíně 100 metrů 

polohový závod časem 1:07,19, 
kde doplavala třetí, a ještě si od-
váží dvě čtvrtá místa v disciplí-
nách 200 metrů motýlek a 400 
metrů polohový závod.
Do finálových bojů dále postou-
pila Gabriela Bártková, která 
v disciplíně 100 metrů polohový 
závod vyhrála finále „B“ časem 
1:09,49 a na 200 metrů poloho-
vý závod doplavala v „B“ finále 
třetí časem 2:30,63.
V „B“ finále výborně zaplaval 
Michael Müller, který v disciplí-

ně 50 metrů prsa dohmátl dru-
hý a poprvé v plavecké kariéře 
zaplaval čas pod hranicí třiceti 
sekund – 29,89. Do odpoled-
ních „B“ finále se probojoval 
fantastickými osobními rekordy 
i Jakub Skála. V disciplíně 100 
metrů motýlek si vytvořil osobní 
rekord o více než tři vteřiny ča-
sem 58,92 a navíc i mezičasem 
na padesát metrů 26,88 s si rov-
něž vytvořil osobní rekord téměř 
o vteřinu.
Osobní maxima předvedli i další 
zlínští plavci: Denisa Kubalčíko-
vá na 200 metrů znak i polohový 
závod, Oliver Dočkal na 50, 100 
a 200 metrů prsa, Michal Matúš 
na 50, 100 i 200 metrů motýlek, 
Lukáš Hubík na 100 a 200 met-
rů znak i 100 a 400 metrů volný 
způsob, Bára Zlobická na 200 
metrů volný způsob a rovněž Lu-
cie Schlosserová na 50 metrů 
volný způsob za 29,99.  [lk]

Lucie Matošková. / foto: PK Zlín

sport



ZNAČKOVÁ PRODEJNA ETA 
OC ČEPKOV ZLÍN

    Kompletní nabídka výrobků a náhradních dílů ETA

    Prodlužka záruky 3, 5, 10 let

    Odborně proškolený personál

    Splátky i bez navýšení na vybrané výrobky

OSOBNÍ ODBĚR

ZDARMA

Nakupte na eshop.eta
.cz

a vyzvedněte na prodejně



Stabilní, dynamicky se rozvíjející stavební společnost 
PS� �onstruc� on a.s. hledá do svého týmu:

Nabízíme: 
• jistotu velké stavební fi rmy s tradicí
• přátelské pracovní prostředí
• odpovídající mzdové ohodnocení vč. mo� vačních odměn
• fi remní benefi ty a zaměstnanecké výhody
• perspek� vu profesního růstu a vzdělávání 

Místo výkonu práce:          Otrokovice (příp. Brno, Praha)

Bližší informace:                 www.psg.eu

KALKULANTA / PŘÍPRAVÁŘE



ATRAKTIVNÍ STAVEBNÍ POZEMKY BŘEZNICE U ZLÍNAATRAKTIVNÍ STAVEBNÍ POZEMKY BŘEZNICE U ZLÍNA

Visnovysadbreznice.cz
Stavební pozemky na jižním svahu v lokalitě 
Višňový sad s výbornou dopravní dostupností 
do krajského města Zlín, krásnými výhledy do 
okolí a základní občanskou vybaveností (škola, 
školka, obchod).
 Doba jízdy autem do Zlína: 8 minut
 Vzdálenost od centra města: 6 km

DOKONČENÍ INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ: 6/2018

PŘÍKLADY CEN POZEMKŮ:
 pozemek č. 9   792 m2   1.085.832 Kč
 pozemek č. 13   1069 m2   1.603.500 Kč
 pozemek č. 17   848 m2   1.314.400 Kč
 pozemek č. 34   886 m2   1.683.400 Kč
 pozemek č. 62   1430 m2  1.930.500 Kč

REZERVOVÁNO JIŽ 75%
POZEMKŮ!

INVESTOR: ANTILIA SERVIS s.r.o.,
Na Poříčí 1041/12, Praha 1

VÝHRADNÍ 
PRODEJCE:

HLEDÁME PRO VÁŽNÉ KLIENTY KE KOUPI:
• byt 2+1, 3+1 Zlín - Jižní Svahy, Podhoří, Obeciny
• 1/2 domek v lokalitách Zálešná, Podvesná, Lesní čtvrť
PRODEJTE NEMOVITOST ZA NEJVYŠŠÍ CENU! TEL.: 603 246 680

Infolinka: 603 246 680

Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• specialista na bytová jádra a rekonstrukce koupelen
• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 

rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou
• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

7. 10. – 23. 12. 2017

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700



DARUJTE ZDRAVÍ
SLEVY30-70%

na všechny dioptrické obruby
a sluneční brýle!

Sleva na dioptrické obruby platí při zakoupení kompletní zakázky.
Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz.

Najdete nás na adrese:
FOKUS optik a.s. - Náměstí Míru 2/488, 760 01 - Zlín

Po-Pá 9-18 hod, So 9-12 hod 

MĚŘÍMEZRAK

Fokus-2017-kampan-08-inzerce-Magazin-Zlin-92x136mm-TISK.pdf   1   15.11.2017   10:06:21

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

CHCETE DVEŘE, 
PODLAHU?

Přijďte si k nám nejen pro radu.
Jsme na trhu již 25 let!

PODLAHÁŘSKÉ CENTRUM

Otevírací doba: 
Po-Pá    9.00 -17.00

www.popzlin.cz

P.O.P. Podlahářské centrum, s.r.o.
Podvesná XIII/1438, 760 01 Zlín

tel.: 733 539 280
e-mail: pop.objednavky@centrum.cz



19� �Magazín�Zlín�12/2017 19

Záleží�na�člověku,�jestli�hledá�a�prosí�����������������������������
Letos oslavil devadesáté narozeniny pan Zdeněk Svoboda. Rodák ze Slavkova u Uherského Brodu, emeritní 
farář Církve československé husitské, básník, prozaik, autor pohádek, excelentní překladatel poezie švýcar-
ských, německých a maďarských autorů. Napsal i několik písňových textů pro Laďku Kozderkovou a Hanu 
Zagorovou. Nedávno vyšla knížka Všelicos, která je výběrem z práce tohoto skromného pozoruhodného 
literáta, vynikajícího teologa a přátelského člověka žijícího od roku 1990 na Jižních Svazích. Ačkoliv do Zlína 
s manželkou Jarmilou, také farářkou, přišli až na důchod, pomohl zde založit křesťanskou mateřskou školu 
a zůstává stále - úměrně věku - aktivní literárně i společensky.

Pane faráři, původně jste v Brně 
studoval filozofii, ale v roce 1948, 
když vám bylo 21 let, jste odešel 
do Prahy na Husovu teologickou 
fakultu. Co bylo důvodem?
Na filozofii v Brně začala být vel-
mi nepříjemná politická situace, 
kdy na nás vyvíjeli tlak, abychom 
vstoupili do strany, a to bylo tak 
nesnesitelné, že jsem se rozhodl 
odejít. Velmi důležitou roli v tom 
hrálo církevní společenství, které 
bylo upřímné, přátelské a krásné. 
Došel jsem k přesvědčení, že toto 
by mohla být moje budoucí ces-
ta. Rodiče proti tomu nenamítali 
naprosto nic. Když se na to zpět-
ně dívám, byl to ten nejšťastnější 
krok v mém životě. Doba nástupu 
komunismu na přelomu 40. a 50. 
let byla obdobím velkého zla.
Pocítil jste to na sobě bezpro-
středně?
Sám nemohu říci, že bych měl 
nějaké problémy. Tlak byl spíše 
nepřímý a cítil jsem, že v budou-
cím zaměstnání by se po mně vy-
žadovalo, abych jako profesor ho-
vořil o něčem, s čím bych vnitřně 
nesouhlasil. Viděl jsem ty těžkosti 
na mém otci, který měl potíže v za-
městnání.
Studium teologie jste tedy vní-
mal jako svobodnější alternati-
vu?
Ano a bylo tomu tak, protože na 
Husově československé bohoslo-
vecké fakultě se nic z toho poli-
tického tlaku neprojevovalo a žili 
jsme tam velmi svobodně a přá-
telsky.
Bylo pak ve společnosti ještě 
někdy období z Vašeho pohledu 
stejně nebezpečné, jako přelom 
40. a 50. let?
Já jsem následující období prožil 
kupodivu klidně, až jsem tím byl 
překvapen, že jsem prošel všemi 
těmi lety bez těžkostí například 
s bezpečností nebo s tajnými služ-
bami. Dokonce jsem měl možnost 
cestovat do zahraničí, myslím tím 
východní Německo. To bylo pro 
mě důležité, protože tam jsem měl 
kontakty s církví, jezdili jsme tam 
s manželkou, seznámili se s řadou 
výborných přátel a tíha socialismu 
na nás tak nedoléhala.
Pamatujete už různé totality, 
válečný i poválečný hlad, dobu 
normalizace. Jak se Vám jeví ta 
dnešní doba?

Vidím ji tak, že mnoho lidí nemá 
dobré zakotvení. Lidé opouštějí 
církev, opouštějí víru a tím také 
opouštějí něco pevného, čeho se 
mohou přidržet a co člověka nikdy 
nezklame. To považuji za velice 
bolestnou věc.
Dnes se rozbíhají různé projekty 
na podporu aktivního stáří. Co 
je předpokladem toho, aby život 
i v pozdním věku měl svou hod-
notu?
Jsou to dvě věci: Samozřejmě veli-
ce důležitá je křesťanská víra, kte-
rá dává člověku naději a chrání ho 
před zoufalstvím. To druhé je spo-
lečenství. Člověk nemá zůstávat 
sám, ale má vyhledávat kontakt 
s druhými lidmi. Někdy je to obtíž-
né, protože se zhoršují pohybové 
schopnosti, já sám už hůře cho-
dím a třeba na bohoslužby mě las-
kaví lidé vozí autem. Jsem nesmír-
ně vděčný za to, že tady v mém 
okolí, v domě, v sousedství i v ulici 
jsou obětaví lidé, se kterými se 
mohu stýkat a kteří mi velmi po-
máhají například s nákupem. Také 
ke mně chodí z jedné organizace 
paní, která mi uklidí, takže mám 
zajištěno to, co potřebuji, a necí-
tím se opuštěný ani ztracený.
Žije se ve Zlíně seniorům dobře?
Myslím, že podmínky jsou výbor-
né. Poznávám to, když chodím, 
pokud mi to zdraví dovoluje, do 
Domova Naděje, kde se konají 
bohoslužby několika církví. Můžu 
se tam potěšit s lidmi, pohovořit 
si. A vůbec si myslím, že se město 
dobře stará o důchodce, aby moh-
li žít kulturou i zájmem o druhé. 

Někteří to nevyužívají. Může to být 
způsobeno nemocemi nebo ztrá-
tou zájmu. Pokud člověk propadne 
stavu, kdy žije sám pro sebe, je to 
smutné. Ale i když je sám, pořád 
si může uvědomit, že je tady ten 
poslední nad námi, Bůh, jemuž 
může otevřít své srdce. To je ne-
smírně důležité. Já jsem to poznal, 
když jsem v okamžiku ztratil svou 
manželku, která tragicky zemřela. 
Byl jsem zdrcený, přišel jsem o člo-
věka, který pro mě nesmírně moc 
znamenal. Moje žena byla nejen 
hodná, ale také vzdělaná – v teo-
logii, v astronomii, znala řeči. Je mi 
líto, že ji nemám. Ale jsem vděčný, 
že jsem s ní mohl prožít padesát 
let. Můj syn bydlí až ve Švýcarsku 
a přijíždějí za mnou dvakrát do 
roka. Při každodenní modlitbě 
si uvědomuji, že je při mně Ten, 
u něhož mohu čerpat sílu.
Proč to takto někdo má a jiný ne?
Myslím si, že to záleží na člověku 
samotném, jestli hledá, jestli pro-
sí a zdali má kolem sebe někoho, 
kdo mu ukazuje cestu. Každému 
je tato možnost dána. Každý může 
k Bohu přijít.
Začal advent a brzy budou Váno-
ce. Co byste popřál lidem k těm-
to svátkům?
Já bych lidem k Vánocům přál, aby 
pochopili a přijali tu obrovskou ra-
dostnou zvěst, že Bůh vstoupil do 
tohoto světa takovým způsobem, 
aby ho každý mohl poznat. A kaž- 
dý aby měl tuto touhu – poznat 
Pána Ježíše Krista, který nás chce 
zachránit a ukázat nám poslední 
smysl života. Helena Mráčková

Zdeněk Svoboda. / foto: Helena Mráčková

Zlín�se�představil�
na�Dnech�české�
a�německé�kultury�
v�Drážďanech
Fakulta multimediálních komunika-
cí Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně se 
v průběhu měsíců října a listopadu 
stala nedílnou součástí 19. ročníku 
Dnů české a německé kultury v Dráž- 
ďanech. V Německu představila 
společnou tvorbu studentů i peda-
gogů napříč svými 11 ateliéry. Diváci 
se mohli těšit na design, film i foto-
grafie. V letošním roce se s četnými 
projekty prezentoval i Zlínský kraj, 
jehož nedílnou součástí je i Fakulta 
multimediálních komunikací Uni-
verzity Tomáše Bati ve Zlíně.
Návštěvníci těchto dnů se tak v Dráž- 
ďanech mohli podívat například na 
designovou instalaci Zadrž vodu, 
která je výstupem celoroční mezi- 
oborové práce studentů FMK UTB 
ve Zlíně, výstavu fotografa Richar-
da Vodičky, nebo zhlédnout některý 
ze studentských filmů. Cílem Dnů 
české a německé kultury je dodávat 
nové impulzy kulturní (spolu)práci 
v příhraničním regionu a trvale sbli-
žovat obyvatele obou sousedních 
zemí prostřednictvím pestré nabídky 
akcí. [red]

Sběr�starých�mobilů�
pomůže�Dětskému�
domovu�ve�Zlíně
Dobrý skutek za starý mobil. To je 
podstata akce, v jejímž rámci může-
te odevzdat starý nefunkční mobilní 
telefon. Výtěžek z celé akce pak 
pomůže Dětskému domovu ve Zlí-
ně. Nefunkční či zastaralé mobilní 
telefony mohou lidé odevzdávat na 
podatelně magistrátu v ulici Zarámí 
nebo ve střediscích Junáka ve Zlíně, 
a to do 20. prosince. „Pokud je vy-
sloužilý telefon vyhozen do směsné-
ho komunálního odpadu, skončí bez 
využití na skládce. Elektroodpad je 
ale nezanedbatelným zdrojem dru-
hotných surovin, které mohou být 
díky jeho recyklaci využity,“ uvedla 
Vladimíra Pavlovová, vedoucí Odbo-
ru životního prostředí a zemědělství 
zlínského magistrátu. Pokud lidé při 
odevzdání přístroje zanechají tele-
fonický kontakt, budou zařazeni do 
slosování o hodnotné ceny věnované 
společností Asekol.  [red]

rozhovor



20 Magazín Zlín 12/2017  informace

80�filmařů.�Objevovali�možnosti�
města�a�kraje�������������������������������������
Více než 80 filmařů přijelo do 
Zlína a Prahy objevovat potenci-
ál Zlína a Zlínského kraje. Sérii 
workshopů věnovaných regionál-
ní podpoře filmového průmyslu 
pro ně připravila filmová kancelář 
ZLÍN FILM OFFICE v úzké spo-
lupráci s městem Zlínem a Zlín-
ským krajem. Cílem setkání bylo 
představit filmovým odborníkům 
nové možnosti podpory při natá-
čení v regionu.
Zlínský kraj otevřel letos v září 
dotační program s rozpočtem 
deset milionů korun na podpo-
ru audiovizuální tvorby. Město 
Zlín založilo o několik měsíců 
dříve filmový fond. V regionu 
působí filmová kancelář, největší 
produkční studio na Moravě, 
i filmové laboratoře, které se 
řadí mezi jedny z největších 
v Evropě. S těmito a dalšími 
možnostmi Zlínského kraje se 
začínající i renomovaní filmaři 
mohli souhrnně seznámit v rámci 
workshopů pořádaných místní 
filmovou kanceláří.
„V naší produkci aktuálně vyví-
jíme několik filmových projektů, 
které bychom rádi realizovali 
také ve Zlíně. Region už díky fil-
movému festivalu pro děti a mlá-
dež celkem známe, ale řešení 
produkčních záležitostí, jako tře-
ba seznámení se s technickým 
zázemím nebo s možnostmi fi-
nanční podpory, bylo teprve před 
námi. Takže workshop nám přišel 
víc než vhod,“ říká producent Pa-
vel Berčík z pražské společnosti 
Evolution Films, která stojí za fil-
my jako Okresní přebor nebo Díra 
u Hanušovic.
Workshopy pro filmové odbor-
níky jsou jedním z mnoha kro-
ků, kterými se filmová kancelář 
snaží na Zlínský kraj upozorňo-

vat. „K pořádání těchto setkání 
nás motivovalo především velké 
množství dotazů, které vyvo-
lal vznik krajského dotačního 
programu a filmového fondu 
města Zlína. Filmaři se na kan-
celář můžou samozřejmě i dál 
kdykoliv obracet,“ uvádí Mag- 
daléna Hladká, výkonná ředitel-
ka filmové kanceláře ZLÍN FILM 
OFFICE. Nové iniciativy ve Zlín-
ském kraji si všimli i v zahraničí. 
Před několika dny o ní zveřejnil 
článek specializovaný magazín 
pro filmaře FNE daily. „Nejbližším 
potenciálním zahraničním pro-
jektem, který by se u nás mohl 
realizovat, je film australského 
režiséra Andrewa Lancastera, 
kterého jsme zlínskými ateliéry 
provázeli začátkem října. Rozho-
duje se ale mezi více lokacemi. 
Nechci proto předbíhat,“ doplňu-
je Magdaléna Hladká.
Hlavním důvodem posílení pod-
pory filmařů v kraji je přilákání 
větších štábů. Jejich pobyt v re-
gionu má napomoci znovuvybu-
dování chybějící infrastruktury. 
Není-li brán v úvahu Státní fond 
kinematografie, Zlínský kraj na-
bízí filmařům aktuálně největší fi-
nanční podporu ze všech regionů 
v republice.
„Pobídky jsou koncipovány 
jako návratné investice, takže 
peníze, které filmaři dostanou, 
ve výsledku ve Zlínském kraji 
zůstanou. Navíc ale vytvoří přida- 
nou hodnotu ve formě podpory 
tradičních řemesel, poskytnutí 
praxe místním studentům filmo- 
vých oborů, zviditelnění regionu 
a tak dále,“ uzavírá Jindřich 
Motýl, předseda Regionálního 
filmového fondu z. s. – neziskové 
organizace, která založila ZLÍN 
FILM OFFICE.  [zfo]

Zlín a celý kraj se snaží přilákat filmaře. / foto: archiv

Vánoční�koncert�Cantica�laetitia �����
Komorní smíšený sbor Cantica 
laetitia Zlín, který sbírá vyso-
ká ocenění na soutěžích u nás 
i v zahraničí, zazpívá vánoční 
kantátu Zpívejte píseň radostnou 
českého soudobého autora Jana 
Bernátka i Českou mši vánoční Ja-
kuba J. Ryby s orchestrem Colle- 
gium Musicum pod taktovkou Jo-
sefa Surovíka. 
Jako host vystoupí dětský pěvec-
ký sbor Cantica Zlín pod vedením 
Terezy Surovíkové. Koncert se 

uskuteční v úterý 26. prosince od 
17 hodin v Kostele Panny Marie 
Pomocnice křesťanů na Jižních 
Svazích. 
Vstupenky na Vánoční koncert za 
výhodnější cenu 160 Kč/90 Kč 
(dospělí/děti 6 – 12 let) budou 
v předprodeji od 5. 12. Vstupen-
ky lze objednat na adrese canti-
ca.laetitia@email.cz. 
Na místě bude cena vstupenky 
pro dospělé 190 Kč (pro děti zů-
stává cena stejná).  [sur]

Sloni�a�Karibuni.��
Budoucnost�zlínské�zoo�������������������
Budoucnost Zoo Zlín, to jsou slo-
ni a oblast Karibuni. Plán na vy-
budování nejrozsáhlejšího pro-
jektu v historii zoo se začal rodit 
již před několika lety, kdy se 
podařilo většinou bezplatně zís-
kat nové pozemky pro rozšíření 
zahrady. Nyní udělala zoologická 
zahrada další krok k realizaci 
projektu Karibuni. Byl poklepán 
základní kámen výběhu B pro 
slony, který je součástí první eta-
py projektu.
Na nových pozemcích ve směru 
k obci Lukov tak byla zahájena 
výstavba prvního ze dvou výběhů 
pro slony v hodnotě kolem 24 mi-
lionů korun. Sloni jej budou moci 
využívat již v roce 2018, kdy Zoo 
Zlín očekává narození prvního 
mláděte slona afrického. „Je to 
skvělá zpráva a to hned z několi-
ka důvodů. Každé slůně přispívá 
k zachování tohoto ohroženého 
a zranitelného druhu, to přede-
vším. Ale bylo by také skvělým 
dárkem pro návštěvníky naší 
zoologické zahrady. Lze si jen 
intenzívně přát, aby vše dobře 
dopadlo,“ prohlásil primátor Mi-
roslav Adámek.

V roce 2018 na výstavbu prvního 
výběhu pro slony naváže chovné 
zařízení, které by mělo být dokon-
čeno do roku 2020. „Společné 
vnitřní ustájení pro slony bude 
patřit mezi tři největší zařízení 
svého druhu v rámci světových 
zoo. Celková plocha vnitřního za-
řízení pro slony bude činit 3 600 
metrů čtverečních,“ uvedl ředitel 
Zoo Zlín Roman Horský. Celý pro-
jekt Karibuni je rozdělen do tří 
samostatných etap. „Nejvýznam-
nější je vybudování výběhu pro 
slony. Díky němu mohou vůbec 
sloni zůstat ve zlínské zoo a mají 
šanci na přirozené rozmnožová-
ní,“ doplnil ředitel zoo.
Projekt Karibuni vznikne na ploše 
21 hektarů. „Návštěvníky zave-
deme do oblasti střední a západ-
ní Afriky a nabídneme jim mimo 
jiné zážitek z projížďky v loďkách 
a náklaďácích nebo z přespání 
v africkém kempu. Hlavní domi-
nantou bude chovné zařízení pro 
slony. Oblast se stane domovem i 
dalších zástupců africké fauny, a 
to primátů, šelem, dravců, afric-
kých kopytníků a hrochů,“ uvedl 
Roman Horský. [dvo, buj]

Začala stavba areálu Karibuni. / foto: Zoo Zlín



21� �Magazín�Zlín�12/2017kultura

Mám�touhu�hrát�komplikované�
bytosti,�říká�Helena�Čermáková��������
Je to neuvěřitelných pětatřicet let, 
co se na jevišti zlínského divadla 
objevila vůbec poprvé Helena 
Čermáková. Tato charismatická 
a laskavá dáma, nepřehlédnutel-
ná herečka a skvělá šansonová 
zpěvačka na něm ztvárnila desítky 
dramatických rolí, z nichž jedno-
značně vyčnívá například Kostel-
nička, Klytaiméstra či Júdit, za 
kterou dostala v roce 1999 Cenu 
Thálie.
„Odjakživa mám touhu hrát silné 
a komplikované bytosti, díky kte-
rým budu mít šanci najít sama 
v sobě místa a polohy, o kterých 
pochybuji, že by vůbec mohly být 
mou součástí. Vždycky mě za-
jímá, jestli se mi podaří dospět 
k takovému momentu objevení,“ 
říká Helena Čermáková v rozhovo-
ru, který má být i jakýmsi malým 
ohlédnutím za těmi roky strávený-
mi v Městském divadle Zlín. Když 
vzpomíná na své zásadní role, oči 
jí jen září: „Všechny vyjmenovat 
nejdou, ale díkybohu za to.“
Když se zamyslíš, jakých těch do-
savadních pětatřicet let v angaž-
má zlínského divadla bylo?
Bylo to šťastných pětatřicet let. 
(úsměv) Za tu dobu jsem se se-
tkala se spoustou zajímavých 
a výjimečných lidí. Hodně si ce-
ním toho, že s velkou řadou z nich 
jsme blízcí přátelé a jejich poetika 
mě výrazně ovlivnila, inspirovala 
a posunula.
Přijde mi obdivuhodné, když je 
herec věrný svému divadlu tak 
dlouhou dobu. Měla jsi vždycky 
jasno v tom, že zůstaneš ve Zlí-
ně, nebo to zapříčinily až životní 
události?
V mém případě to jednoznačně 
zapříčinily životní události… Nej-
prve jsem si samozřejmě naivně 
myslela, že projdu vícero divadly 
a až poté zakotvím na jednom 
místě. Zlínské divadlo jsem ze za-
čátku brala jako velkou zkušenost. 
Jenže najednou přišly zmiňované 
zásadní změny, já jsem se zami-
lovala a vdala (pozn.: za Jaroslava 
Čermáka, scénografa a výtvarní-
ka), a to byl pro mě tak významný 
mezník, že jsem tady ráda zůstala.
Určitě jsi za ta léta dostala řadu 
nabídek z jiných divadel. Která 
byla ta opravdu nejzajímavější?
Nabídek přišlo víc, ale moje životní 
okolnosti byly opravdu tak závaž-
né, jelikož jsme tady měli dvě dce-
ry, které jsem vyvdala a vůči kte-
rým jsme měli silné citové pouto, 
že bylo nemožné nad nimi jakkoliv 
uvažovat. V té době jsme nemě-
li ani auto, čili dojíždět do Prahy 

nebo do Brna nepřipadalo v úva-
hu. Ale přiznávám, že jsem mnoh-
dy z těch nabídek měla skutečně 
radost a těšily mě. Nicméně také 
upřímně dodávám, že jsem nikdy 
svého rozhodnutí nezalitovala.
Pojďme si trošku zavzpomínat. 
Do Divadla pracujících jsi nastou-
pila po studiích na JAMU. Stalo 
se tak díky konkurzu, jak je tomu 
dneska zvykem?
Kdepak, vůbec nešlo o konkurz. 
Přišel se na mě podívat pan Miloš 
Slavík, tehdejší ředitel zlínského 
divadla a pedagog na JAMU, kte-
rého jsem oslovila. Musím říct, že 
šlo o velice charismatického muže 
a měla jsem před ním velký os-
tych. Ale po dlouhém vnitřním boji 
jsem si dodala odvahu a vydala se 
za ním. Věděla jsem, že je ve Zlíně 
velmi silná éra pana Aloise Hajdy 
a dalších významných režisérů 
a lidí kolem, například dramaturga 
Miroslava Plešáka, proto byl Zlín 
přitažlivý. Dopadlo to dobře, pan 
Slavík řekl, že mě bere. Zároveň 
jsme ale jeli krátce na to hrát ab-
solventské představení do Prahy, 
kde mi sdělili, ať okamžitě zavo-
lám do Realistického divadla. To 
se stalo a dozvěděla jsem se, že 
mi nabízí v tamním divadle hosto-
vání, a když vše půjde dobře, do-
stanu i angažmá. Nastalo tak dal-
ší obrovské dilema, dokonce jsem 
měla strach to panu řediteli Sla-
víkovi oznámit. Díkybohu byl tak 
velkorysý, že mi hostování v Praze 
umožnil. A v té době se stala ona 
osobní událost, o které jsem již 
mluvila, takže jsem následně an-
gažmá už řešit nemusela… 
První premiéru na zlínském jevi-
šti sis odbyla 16. října 1982, a to 
v inscenaci Měšťáci. Vybavíš si, 
jak se ti vydařila?
Na to se nedá zapomenout, tato 
premiéra pro mě byla velmi důle-
žitá a myslím, že se mi podařila. 
Inscenaci režíroval pan Slavík a na 
jevišti jsem se setkala s těmi nej-
většími bardy, které zlínský divák 
znal, jako například s pány Lubo-
rem Tokošem, Romanem Mecna-
rowskim či Standou Třískou nebo 
s dámami Zdenou Kružíkovou 
a Marcelou Večeřovou. Vybavuji 
si dokonce i to, jak jsem kolikrát 
chodila ze zkoušek se stísněným 
pocitem, protože jsem měla obavy, 
zda režijní představy pana Slavíka 
vůbec naplním. On byl totiž velmi 
přísný a obrovský puntičkář. Mého 
partnera hrál Miloš Mejzlík, za což 
jsem byla moc vděčná, protože mi 
pomáhal, abych se na jevišti cítila 
svobodněji.

Věnujme se teď těm radostným 
událostem, těm krásným rolím. 
V devadesátých letech tě potkaly 
hned dvě zásadní, a sice Kostel-
nička v Její pastorkyni nebo Júdit 
ve stejnojmenné hře, za kterou 
jsi dostala Cenu Thálie. Můžeme 
v tomto případě mluvit o tvém he-
reckém vrcholu?
Nechci být nevděčná a jakkoliv 
povrchní v hodnocení, ale daleko 
víc než Júdit jsem si cenila Kostel-
ničky. Lidé mi v té době říkali, že 
jsem se s touto rolí dotkla vrcholu 
a mně v hlavě běželo: „Panebože, 
snad mě ještě někdy něco velkého 
potká, ve čtyřiceti se přece ještě 
neuzavírá a nebilancuje.“ Kostel-
ničku jsem milovala. Poprvé jsem 
se pracovně setkala s panem re-
žisérem Pitínským a neuvěřitelně 
jsme si rozuměli, aspoň za sebe 
mám ten pocit. Do Kostelničky 
jsem dávala veškerou svou ener-
gii, sílu a lásku. Naplňovala mě. 
Chodila jsem ze zkoušek šťastná, 
ale taky vyčerpaná. I přesto jsem 
později doufala, že tohle není mé 
„poslední slovo“. Vždyť rozmani-
tost hereckého vyjádření má tolik 
odstínů a já ráda čekám na výzvy. 
Mnohdy samozřejmě s obavou, 
jestli se s danou postavou nemi-
neme. Ale vzrušující dobrodruž-
ství, které k této profesi patří, mě 
pořád stejně dráždí a těší. Platí – 
čím komplikovanější role, tím lep-
ší. (úsměv)
Která z dalších rolí pro tebe byla 
opravdu významná?
Všechny ty zásadní a mimořádné 
role, kdy každá byla úplně odlišná, 
ani vyjmenovat nejdou a díkybohu 
za to. Ale s radostí vzpomínám 
třeba na práci s Věrou Herajtovou, 
tady bych ráda zmínila inscenaci 
Dvojhlavý orel. V tomto případě 
jsem vůbec nevěděla, jak se své fi-
gury dotknout, aby byla uvěřitelná, 
až jsem jí totálně propadla. Totéž 
se mi pak stalo při práci na dvou in-
scenacích s Vladimírem Kelblem, 

a to u Sestupu Orfeova a Marie 
Stuartovny. Ráda pak vzpomínám 
na Gombárova Šumaře na střeše, 
kde jsem hrála obětavou mámu 
plnou lásky, Pitínského úžasnou 
Oresteiu či Smrt Hippodamie, kte-
rou celkově považuji za vrchol jiné-
ho typu divadla, kdy se činoherec 
potká s melodramem. Není možné 
nevzpomenout na Karla Semerá-
da, Ivana Balaďu a Zdeňka Duš-
ka, u něj jsem mohla být Raněv-
skou, dále nesmím zapomenout 
na krásné příležitosti u Martina 
Františáka, a to jak ve Vlčí jámě, 
která mi přinesla možnost stát 
se tetou Klárou, tak v současnos-
ti v Kočičí bažině, kde jsem paní 
Killbrideová. A nechci opomenout 
ani další z řady lidových figur, vel-
mi pokornou k životu, kterou mám 
nyní coby Surmena možnost hrát 
v Žítkovských bohyních.
S Žítkovskými bohyněmi se do-
stáváme do současnosti. Bavili 
jsme se o všemožných érách 
a podle mého názoru je nyní ve 
zlínském divadle jedno z těch vr-
cholných období. Jak to vidíš ty?
Jsem moc ráda, že ve Zlíně vydr-
žela celých pět let šéfka Hanka 
Mikolášková, která místní divadlo 
proslunila, provzdušnila a všechny 
nás zase spojila. Navíc za ty roky 
nabrala spoustu talentovaných 
a multifunkčních mladých lidí, což 
je strašně důležité. Oni jsou nejen 
dobří činoherně, ale jsou schopní 
i pěvecky, tanečně. Souhra všech 
okolností dala divadlu velký ná-
dech. Stejně tak dodal divadlu 
nádech i dobrý výběr her. Taky 
mě těší, že se v posledních letech 
pouštíme do autorských textů, kdy 
se logicky obáváme, jak projekty 
dopadnou, ale naštěstí se naše 
obavy zatím nenaplnily. 
Jsem šťastná, že u toho všeho 
můžu být.
 Jakub Malovaný,
 www.jakubmalovany.cz 
 redakčně kráceno

Helena Čermáková je Zlínu věrná už 35 let. / foto: MDZ



22 Magazín Zlín 12/2017  kultura

Podpora�z�fondu�
mládeže
Fond mládeže a tělovýchovy města 
Zlína přijímá žádosti na tzv. mimořád-
né podpory, které jsou určeny zejmé-
na na podporu činnosti organizací 
a jednotlivců a podporu významných 
akcí konaných na území statutárního 
města Zlína v roce 2018. Příjem žá-
dostí bude zahájen 2. ledna 2018.
Bližší informace poskytuje Odděle-
ní prevence kriminality a sportovišť 
MMZ, Zarámí 4421, Petra Bellayová 
na tel. 577 630 361. [io]

Mořské�víly�pomohou
Na neděli 10. prosince přichystalo 
Taneční centrum Orianadance Zlín 
derniéru pohádkového představení 
O mořských vílách. Krásná pohádka 
jistě umocní sváteční předvánoční 
náladu diváků, ale zároveň splní 
mnohem důležitější poslání – vý-
těžkem ze vstupného přispěje dívce 
Mariánce Vaněčkové na boj se zákeř-
nou nemocí. Spinální atrofie, která ji 
upoutala na vozíček, jí tentokrát při-
pravila nelehký začátek roku. „Mari-
ánka půjde v lednu na složitou opera-
ci páteře a bude muset nejméně dva 
měsíce zůstat v domácím ošetřování. 
V tento večer ji diváci uvidí při její 
nejoblíbenější činnosti – při tanci,“ 
uvedla její maminka Marie Vaněč-
ková. Ve výpravné a poučné pohádce 
o zlé marnivé královně, princi a za-
kletých mořských vílách zatančí děti 
a ženy od 4 do 60 let. Tanečnice se 
předvedou spolu s dívkami z taneční-
ho kroužku Handicap od 16.00 v aule 
UTB. Více na www.mariankavanecko-
va.cz  [io]

Vonica�v�Bulharsku
Říjnová cesta folklorního souboru 
Vonica Zlín na mezinárodní festival 
Малешево пее и танцува/ Male-
shevo sings and dances byla úspěš-
ná. Festivalové soutěžní odpoledne 
se konalo v malebném bulharském 
městě Mikrevo v několika tanečních 
kategoriích. Společně s Cimbálovou 
muzikou Denica s primášem Luká-
šem Zindlerem se Vonica umístila 
v kategorii taneční soubor v dopro-
vodu živé hudby na krásném třetím 
místě. Před ni se probojovala pouze 
Bosna a Hercegovina a vítězní Bělo-
rusové. Vonica se v Bulharsku před-
vedla s tanci z Kopanic, Horňácka 
a slovenského pomezí z okolí Morav-
ského Lieskového.  [red]

Info�z�MČ�Louky
Myslivecký spolek Zlín Louky nabízí 
k pronájmu společenskou místnost 
myslivecké chaty v Loukách, kapa-
cita cca 40 míst. Místnost je schvá-
lena k provozování pohostinské čin-
nosti a oslav. Více informací na tel. 
723 57O 68O.  [red]

Bajajův�román�Zvlčení�na�jevišti�������������������������������������
Divadelní adaptaci oceňovaného 
románu Zvlčení zlínského spi-
sovatele Antonína Bajaji uvede 
16. 12. v 19.00 ve Velkém sále 
Městské divadlo Zlín. 
Na scénáři autor spolupracoval 
s režisérem Dodem Gombárem. 
V inscenaci o magickém prolíná-
ní dvou smeček se představí té-
měř celý herecký soubor divadla 
a po Žítkovských bohyních a prv-
ních dvou dílech trilogie o dyna-
stii Baťů přinese opět na jeviště 
silné regionální téma.
Antonín Bajaja ve Zvlčení překva-
pivě prolíná osudy karpatské vlčí 
smečky s osudem rodiny hajného 

Butory. Právě smrt hajného sve-
de dohromady celou jeho rodinu. 
Na hájenku uprostřed moravské 
části Bílých Karpat přijíždí i její 
pražská část a společně s mo-
ravskou větví této lidské smečky 
k sobě znovu hledají cestu. 
Přibližně ve stejnou dobu při-
chází do revíru zemřelého haj-
ného i vlčí smečka, která se zde 
usadila poté, co ji lovci vyhnali 
z jejího původního domova na 
Slovensku. Obě rodiny – smečky, 
lidská i vlčí, žijí vedle sebe, až se 
nakonec osudově protnou. Kdo 
je zde vlastně více vlkem? Kdo 
více člověkem?

„Zvlčení nese v sobe všechno, 
co se systematicky svou tvorbou 
pokouším říct, u čeho se léta 
pozastavuji, co mne nenechává 
chladným. Už ho mám v sobě 
dlouhou dobu, v hlubinách zů-
stalo a zrálo,“ řekl režisér Dodo 
Gombár.
„Těším se, jak mí románoví vlci 
ožijí,“ svěřil se spisovatel An-
tonín Bajaja. Román Zvlčení s 
podtitulem Romaneto o vlcích, 
lidech a úkazech vyšel v roce 
2003. Získal prestižní knižní 
cenu Magnesia Litera. Román 
byl také nominovaný na Knihu 
desetiletí.  [red]

Zpěvačka�Bára�Basiková��
ve�Zlíně�vystoupí�s�mladými��
talenty�ze�zušky����������������������������������
Česká pěvecká stálice se rozhod-
la své účinkování ve Zlíně zpest-
řit nejen jako chvilkový host, ale 
jako partner dalších účinkujících 
- žáků nejstarší zlínské umělec-
ké školy - ZUŠ Zlín. Nápadem na 
společný Adventní koncert žijí 
žáci i učitelé už několik měsíců. 
Kromě koled zazpívá zpěvačka 
a někdejší rockerka i takové hity, 
jako je Pie Jesu, Co na tom je tak 
zlého, Veni Domine a další.
„Během koncertu uslyšíte Báru 
za doprovodu žáků smyčcového 
souboru pana učitele Geryka, 
také mých žáků – kapely DUSTY-
TY, uslyšíte i vizovický sbor, zpě-
vačku Lucii Válkovou v duu prá-
vě s Bárou Basikovou, komorní 
soubor učitelů ZUŠ Zlín a další,“ 
upřesňuje program jedna z inici-
átorek koncertu, pedagožka Pet-
ra Martinovská.
„Kolega Josef Geryk aranžoval 
skladby pro Báru a orchestr, 
bude to znít skvěle! Všichni se 

moc těšíme. Doufáme, že pro 
žáky to bude zážitek a zároveň 
motivace a my pedagogové si 
zavzpomínáme na naše kapely 
a vlastní hudební projekty,“ do-
dává učitelka školy. Koncert se 
koná 9. 12. v Sále ZUŠ Zlín, Malá 
scéna, od 17.00
Báro, máte ráda spolupráci 
s dětmi?
Miluju děti. Jejich svět, upřím-
nost, bezprostřednost a cit. Kaž-
doročně v adventním čase spolu-
pracuji s nejrůznějšími dětskými 
sbory po celé naší vlasti, a je to 
vždy dojemné. Dětské umění je 
vždy silné, nepředstírané. 
Sama jsem do lidušky chodila 
mnoho let a získala tady obrov-
ské množství zkušeností, a přes-
tože mě nevzali na pěveckou 
konzervatoř, byla jsem šťastná, 
že mám takovou intenzivní prů-
pravu od svých liduškových pro-
fesorů.

Jezdíte na Moravu ráda? Těšíte 
se do Zlína?
Moc ráda. Mám tady rodinu 
a hodně přátel, každoročně na-
vštěvuji lázně v Luhačovicích, kde 
si dokonale odpočinu. A zlínský fil-
mový festival je k tomu úžasným 
bonusem.
Měli by podle vás umělci zvuč-
ných jmen, jako jste vy – podpo-
rovat mladé talenty, například 
předáváním zkušeností, společ-
nými koncerty a podobně?
Určitě. Já sama tak činím, vyučuji 
interpretaci na mezinárodní kon-
zervatoři v Praze, a také si často 
beru na své koncerty nejrůznější 
mladé talenty jako své hosty.
Ve Zlíně zazpíváte známé me-
lodie. Může zpěvák i v tisíckrát 
zazpívané písni nacházet stále 
něco nového?
Pokaždé tu píseň můžete podat ji-
nak. Máte vždy jiné publikum, jiný 
prostor, jinou atmosféru a konste-
laci, i zpěvák je pokaždé v jiném 
rozpoložení. A to je na zpěvu to 
krásné. Ta autenticita a spontán-
nost.
Máte ráda Vánoce a koledy?
Nesmírně. Už od Adventu si s ro-
dinou vychutnáváme tu dobu 
a všechny tradice s ní spojené, 
včetně poslouchání a zpívání ko-
led.
Na čem aktuálně pracujete, kde 
Vás můžeme ještě slyšet?
Natáčím nové album, které je in-
spirováno 80. lety, tedy hudbou 
ve stylu ikonických a kultovních 
kapel Depeche Mode nebo Duran 
Duran, silné melodické skladby 
v bohatém syntezátorovém hávu. 
Do 22. prosince mě čekají ad-
ventní a vánoční koncerty v Če-
chách a na Moravě. V příštím roce 
se těším na novou divadelní hru 
inspirovanou osudy Barrandov-
ských teras, a cestu zaoceánskou 
lodí do dalekých krajů s mým sy-
nem. Ale ještě o tom neví.  [tz]

Bára Basiková. / foto: archiv



23� �Magazín�Zlín�12/2017

Filharmonici�v�Koreji.�V�Ulsanu�
aplaudovalo�1�600�posluchačů���������
Velký úspěch. Tak hodnotí Filhar-
monie Bohuslava Martinů (FBM) 
své turné v Korejské republice, 
ze kterého se v pondělí vrátila. 
Zlínskému orchestru aplaudovaly 
vyprodané sály.
FBM se představila v pěti jihoko-
rejských městech - Soul, Icheon, 
Busan, Je-ju a Ulsan. Návštěvní-
kům představila především čes-
kou hudbu. „Posluchači v krás-
ných velkých sálech uslyšeli 
Vltavu od Bedřicha Smetany a No-
vosvětskou symfonii od Antonína 
Dvořáka, ale také Rachmaninův 
klavírní nebo Glazunovův houslo-
vý koncert,“ sdělil Josef Němý, 
ředitel zlínské filharmonie. Vrcho-
lem turné bylo podle něj vystoupe-
ní v Ulsanu, kde se FBM dočkala 
za svůj výkon bouřlivých ovací od 
1600 posluchačů. Turné bylo pro 
filharmoniky náročné a to zejmé-

na kvůli cestování. Jen v Koreji 
orchestr absolvoval pět koncertů 
v pěti dnech v pěti různých měs-
tech. Svá vystoupení FBM využila 
i k prezentaci nejzajímavějších 
míst města Zlína a Zlínského 
kraje a to formou fotografických 
bannerů. „Tuto propagaci naše-
ho města a regionu, kterou jsme 
uspořádali ve spolupráci s Čes-
kým centrem v Soulu před kon-
certy v Busanu a Ulsanu, zvýraz-
nilo vystoupení šesti hudebníků 
našeho orchestru. Posluchačům 
představili  program nejznáměj-
ších lidových písní našeho regi-
onu,“ doplnil Josef Němý. V Asii 
filharmonici vystoupili za podpory 
města Zlína a Zlínského kraje. Na 
místě měli podporu i velvyslance 
České republiky v Koreji Tomáše 
Husáka, který se zúčastnil všech 
koncertů.  [dvo]

V�evangelickém�kostele�zazní�
projekt�vokálně-experimentálního�
souboru�Affetto���������������������������������
Svatováclavský hudební festival 
zve na další koncert probíhající 
v rámci cyklu Čtvero ročních ob-
dobí ve Zlíně, který se uskuteční 
v pátek 8. prosince od 18.00 
v evangelickém kostele.
Návštěvníci koncertu se mohou 
těšit na „vokálně-experimentální 
soubor“ Affetto, který tvoří čtve-
řice skvělých zpěváků společně 
s brněnským varhaníkem Marti-
nem Jakubíčkem. Na programu 
zazní neobvyklé skladby autorů 
kolem roku 1500, ale také díla 
Adama Václava Michny a Jana 
Josefa Božana, které patří mezi 
skvosty české barokní hudby. 

„Tak jako má hudba neomezené 
možnosti vyjádření, tak i Affetto 
na každém svém vystoupení do-
kazuje, že je schopno neomeze-
ných interpretačních možností,” 
uvedl ředitel Svatováclavského 
hudebního festivalu Igor Fran-
tišák.
Vstupenky jsou k dispozici 
v Městském informačním stře-
disku na náměstí Míru nebo na 
místě 30 minut před začátkem 
koncertu. Plné vstupné stojí 150 
korun, zlevněná vstupenka pro 
studenty, seniory a držitele prů-
kazu ZTP 100 korun, děti do 15 
let zdarma.  [st]

Malí�velcí�filharmonici.�O�trnité�
cestě�z�učebny�na�velké�pódium �����
Projekt Malí velcí filharmonici. 
Měsíce dřiny doma, s učitelem.. 
bude to ale stačit? Jaké to je 
být muzikantem? Ustojí vybra-
ných 70 žáků z krajských zušek 
tvrdou práci po boku „starších 
kolegů“ z Filharmonie Bohusla-
va Martinů a dokážou naplnit 
očekávání a požadavky dirigen-
tů? Štáb IS produkce trávil s ak-
téry historicky nejrozsáhlejšího 
projektu veřejných základních 
uměleckých škol v kraji několik 
měsíců, zachytil řadu myšlenek, 
pozadí toho, jak funguje or-
chestr, jakou roli hraje motivace, 
úspěchy i nezdary,..

Žáci nakonec pod vedením dvou 
dirigentů absolvovali šňůru tří 
koncertů a jednoho open air vy-
stoupení, potkali se s několika 
osobnostmi, zajímavými mode-
rátory, někteří dávali rozhovory, 
byli součástí fotokampaně hud-
ba patří do ulic, součástí projek-
tu ZUŠ Open Nadačního fondu 
Magdaleny Kožené, zažili živé 
televizní vstupy a především - 
poznali sebe sama.
Časosběrný snímek odtajní zá-
kulisí trnité cesty ze školní učeb-
ny na velká pódia. Premiéra  
29. listopadu, Sál Malá scéna 
Zlín, od 19.00.  [jk]

Vokálně experimentální soubor Affetto. / foto: archiv

Snímek má premiéru 29. listopadu. / foto: archiv

Zlín�Film�Festival�hledá�nadějné�
amatérské�kapely�����������������������������
Organizátoři Zlín Film Festivalu 
nabízí nově příležitost amatér-
ským kapelám vystoupit v rám-
ci doprovodného programu ve 
festivalové koncertní zóně. Zá-
jemci z celé České republiky se 
mohou hlásit až do 15. prosin-
ce. O vítězích soutěže na jaře 
rozhodne hlasováním veřejnost. 
Nadcházející 58. ročník Zlín 
Film Festivalu se uskuteční od 
25. května do 2. června 2018.
Až do poloviny měsíce prosin-
ce se mohou kapely registrovat 
do soutěže na webu festivalu 
(kapely.zlinfest.cz). Zde také od 
15. ledna až do 30. března 2018 
proběhne hlasování veřejnosti. 
„Rádi bychom dali amatérským 
kapelám možnost stát se součás-
tí největší kulturní akce v našem 
kraji, zařadit se mezi interprety 
zvučných jmen a vystoupit na 
velkém pódiu před početným pu-
blikem,“ uvádí výkonná ředitelka 

filmového festivalu Jarmila Záho-
rová a dodává: „Lidé také budou 
mít poprvé možnost podílet se 
na tvorbě programu v koncertní 
zóně.“ 
Tři kapely s nejvyšším počtem 
hlasů dostanou šanci odehrát sa-
mostatný koncert v termínu 28. – 
31. května 2018. Jedna z kapel 
navíc získá během festivalu titul 
„Kapela 58. Zlín Film Festivalu“ 
a šanci stát se v následujícím 
ročníku festivalu předkapelou 
jednoho ze známých a velkých in-
terpretů vystupujícího v koncert-
ní zóně. „Kromě toho obdrží také 
příspěvek pro natočení videokli-
pu ve výši 15 000 Kč,“ doplnila 
Jarmila Záhorová. 
Vyhlášení vítězné kapely se 
uskuteční 2. 6. 2018 v rámci po-
sledního koncertu 58. Zlín Film 
Festivalu v koncertní zóně. Více 
informací i pravidla soutěže na 
www.zlinfest.cz. [tz]

kultura



Magazín Zlín 12/2017  přehled kulturních a sportovních akcí24

kina� ����������������������������
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

7. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA SHLEDANOU TAM NAHOŘE
FR – 2017 – (12) – 117 minut – titulky – CinemArt 
– komedie/drama
režie: Albert Dupontel
hrají: Albert Dupontel, Laurent Lafitte

MATKY NA TAHU O VÁNOCÍCH
USA – 2017 – (15) – 116 minut – titulky – Vertical 
Ent. – komedie
režie: Jon Lucas, Scott Moore
hrají: Mila Kunis, Kristen Bell, Kathryn Hahn, Chris-
tine Baranski, Susan Sarandon

PŘÁNÍ K MÁNÍ
ČR – 2017 – (0) – 106 minut – Bontonfilm – ro-
dinný
režie: Vít Karas 
hrají: Jitka Čadek Čvančarová, Martin Myšička, Fi-
lip Antonio, Lukáš Březina, Michaela Pecháčková

MŮJ ŽIVOT CUKETKY
FR/Švýcarsko – 2016 - (0) – dabing – 67 minut + 
12 minut – Pilot Film – animovaný
režie: Claude Barras

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAR WARS: POSLEDNÍ Z JEDIŮ 3D
USA – 2017 – (0) – dabing/titulky – 150 minut – 
Falcon – akční sci-fi
režie: Rian Johnson
hrají: Mark Hamill, Carrie Fisher, Adam Driver, Dai-
sy Ridley, John Boyega

MANŽELKA A MANŽEL
IT – 2017 – (12) – 100 minut – titulky – Mirius FD 
– komedie
režie: Simone Godano
hrají: Kasia Smutniak, Pierfrancesco Favino, Mar-
ta Gastini

21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LADÍME 3
USA – 2017 – (12) – titulky – CinemArt – hudební 
komedie
režie: Trish Sie
hrají: Anna Kendrick, Rebel Wilson, Hailee Stein-
feld, Brittany Snow, Anna Camp

FERDINAND 3D
USA – 2017 – (0) – dabing – CinemArt – animo-
vaný
režie: Carlos Saldanha

JUMANJI: VÍTEJTE V DŽUNGLI! 3D
USA – 2017 – (0) – 111 minut – dabing/titulky – 
Falcon – dobrodružný
režie: Jake Kasdan
hrají: Dwayne Johnson, Jack Black, Kevin Hart, 
Karen Gillan

ŠPINDL
ČR – 2017 – (12) – 98 minut – Bontonfilm – ko-
medie
režie: Milan Cieslar
hrají: Anna Polívková, David Gránský, Kateřina 
Klausová, Anita Krausová

28. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEJVĚTŠÍ SHOWMAN
USA – 2017 – titulky – CinemArt – muzikál
režie: Michael Gracey
hrají: Hugh Jackman, Michelle Williams, Zac Efron, 
Zendaya

BORG/MCENROE
Švédsko/Dánsko/Finsko/VB – 2017 – (0) – 107 
minut –  titulky – A-Company CZ – životopisný
režie: Janus Metz
hrají: Sverrir Gudnason, Stellan Skarsgard, Shia 
LaBeouf, Tuva Novotny

ZTRACEN V DŽUNGLI
Austrálie/Kolumbie – 2017 – 115 minut – titulky – 
Bontonfilm – dobrodružný, drama
režie: Greg McLean
hrají: Daniel Radcliffe, Thomas Kretschmann, Lily 
Sullivan, Yasmin Kassim

AKCE
1. prosince v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
METALLICA: QUEBEC MAGNETIC
Záznam koncertu – cca 135 minut – titulky – Be-
verly Matous Distribution

4. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GIUSEPPE VERDI: AIDA
Záznam operního představení Teatro alla Scala, 
Miláno – 200 minut – italsky s českými titulky

11. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERVENÁ
ČR – 2017 – (0) – 83 minut – Aerofilms – doku-
ment
Celovečerní dokumentární film Olgy Sommerové 
o světově proslulé operní pěvkyni a herečce Soni 
Červené. Režie: Olga Sommerová

13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Další várka kraťasů.

18. prosince v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ TROJKA PAVLA KRŠKY

18. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR ILJIČ ČAJKOVSKIJ: 
LOUSKÁČEK
Záznam baletního představení z Královského bale-
tu Londýn (5) – cca 135 minut (1 přestávka) – pů-
vodní znění bez českých titulků

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
6. prosince v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . .
KTERÝ JE TEN PRAVÝ?
USA - 2017 - (12) - 97 minut – Bontonfilm – ro-
mantická komedie; režie: Hallie Meyers-Shyer; 
hrají: Reese Witherspoon, Michael Sheen, Pico 
Alexander, Jon Rudnitsky

13. prosince v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . .
ZAHRADNICTVÍ: DEZERTÉR
ČR/SK – 2017 – (0) – 116 minut – CinemArt – dra-
ma; režie: Jan Hřebejk; hrají: Jiří Macháček, Gabri-
ela Míčová, Aňa Geislerová, Martin Finger

divadla,�filharmonie��
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.
divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. a 21. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ

2. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
20. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA

3. prosince ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA: TUČŇÁCI 
NA ARŠE

7. prosince v 18:00h . . . . . . . . . . . . . . . sk, 11,
JÁ, BAŤA

8. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
IDIOT

10. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SDRUŽENÍ DECHOVÝ ORCHESTR 
MLADÝCH: VÁNOČNÍ KONCERT

15. prosince v 10:00 h . . . veřejná generálka
16. prosince v 19:00 h . . . . . .sk. 5, premiéra
19. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
21. prosince v 19:00  . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
ZVLČENÍ 

18. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
26. prosince ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TUČŇÁCI NA ARŠE 

18. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CELEBRITY S. R. O
Agentura September

19. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
29. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . R1
BLBEC K VEČEŘI

27. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STARÁ DOBRÁ KAPELA
Divadlo Palace

30. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

31. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTROVSKÉ PŘEDSTAVENÍ: 
NOC NA KARLŠTEJNĚ

DÍLNA
10. a 27. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . .
15. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V SRDCI NAVĚKY…PÍSNĚ J. BULISE

12. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ
Divadlo z domu

13. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA: ZVLČENÍ
Vstup zdarma, soutěž o vstupenky na představení.

STUDIO Z
5. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU

6. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RASKOLNIKOV  
/PŘEŠETŘENÍ 

12. prosince v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT MAOK

13. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY

14. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28. prosince v 17.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

 ▪ DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel: 
608 430 172

2. prosince  v 15:30 h  . . . . . .sál Malá scéna
POHÁDKA: VÁNOČNÍ HVĚZDA

 ▪ MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy 
umění www.skolaumeni.cz

19. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . premiéra
CLAUDE CONFORTESE: MARATÓN
Premiéra studentského představení.

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz 
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

3. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZAPOMENUTÝ MIKULÁŠ A 
ZATOULANÝ ZVONEČEK
Koncert pro děti

7. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
VEČER S BEETHOVENEM
Sólista Vojtěch Spurný, klavír, FBM

21. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ KONCERT
Sólisté: Andrea Široká, Václava Krejčí Housková, 
Ondřej Koplík, Jan Šťáva. KS Ostrava, FBM

kongresové�centrum�
zlín ������������������������������
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz
 tel. 577 008 920. 
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

1. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
1.–22. prosince  . . . . . . pro návštěvníky akcí
VERNISÁŽ VÝSTAVY KERAMICKÝCH 
SKULPTUR: PEVNINA

1. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
BRATŘI EBENOVÉ
www.velryba.cz

4. prosince v 19:00 h . Velký sál (ag. Velryba)
MAGDALENA KOŽENÁ A ONDŘEJ 
HAVELKA & MELODY MAKERS

5. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT: DASHA A PAJKY PAJK

8. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
PLES TANEČNÍCH KURZŮ TK 
FORTUNA PRO MLÁDEŽ

9. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ CENA FORTUNY

12. prosince ve 20:00 h Velký sál(ag. Velryba)
VOJTĚCH DYK & B-SIDE BAND 
BANDLEADER JOSEF BUCHTA

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ CENA A PLES V BÍLÉM 
KST MĚDÍLKOVI

Sňatky
 ■ 2. září – radnice

Michal Mank (Zlín), Libuše Giňová 
(Jablonec nad Nisou)
Lukáš Jungwirt (Zlín), Kateřina 
Šandorová (Zlín)
Marek Skopalík (Zlín), Šárka Svobo-
dová (Zlín)
Miroslav Jančí (Zlín), Barbora 
Kordulová (Zlín)
Martin Seidl (Zlín), Denisa Pavlíko-
vá (Žlutava)

 ■ 2. září – jiná místa
Pavel Břečka (Zlín), Marie Filipová 
(Zlín)
Michael Petr (Olomouc), Pavlína 
Jurasová (Zlín)
David Luňák (Zlín), Nikol Kattaue-
rová (Zlín)
Antonín Bradáč (Zlín), Kristýna 
Jančíková (Zlín)

 ■ 9. září – jiná místa
Lukáš Hořínek (Zlín), Vladimíra 
Vojenčáková (Zlín)
Tomáš Benda (Zlín), Jana Mlčocho-
vá (Fryšták)
Aleš Jenček (Zlín), Marie Holbová 
(Bruntál)
Antonín Prokeš (Zlín), Gabriela 
Kunovská (Zlín)
Juraj Hladký (Nitra), Katarína 
Borovská (Zlín)

 ■ 9. září – zámek Lešná
Petr Habáň (Zlín), Kateřina Žáková 
(Zlín)
Tomáš Nesvadba (Zlín), Lucie Smyč-
ková (Březolupy)
Petr Mayer (Zlín), Martina Čeleďová 
(Zlín)

 ■ 16. září – zámek Lešná
Martin Sladký (Zlín),Veronika 
Schmiedlová (Zlín)

 ■ 23. září – radnice
Milan Danz (Dobrkovice), Olga 
Austová (Zlín)
Robert Kadubec (Zlín), Blanka 
Vitásková (Zlín)
Dušan Zmožek (Otrokovice), Ivana 
Feta (Zlín)
Petr Hartig (Zlín), Olga Flaková (Zlín)
Miroslav Macak (Srbsko), Marcela 
Planosová (Zlín)

 ■ 23. září – jiná místa
Martin Koiš (Zlín), Lucie Horáková 
(Uherské Hradiště)
Martin Žák (Zlín), Lucie Adámková 
(Zlín)

 ■ 7. října – radnice
Jaromír Fiala (Zlín), Sabina Bubení-
ková (Zlín)



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 12/2017 25

Stanislav Bednařík (Bratřejov), 
Denisa Daňková (Zlín)
Vít Zachara (Zlín), Lenka Tománková 
(Zlín)
Pavel Daněk (Zlín), Hana Králíčková 
(Zlín)

 ■ 7. října – jiné místo
Miroslav Novotný (Vyškov), Věra 
Kočicová (Zlín)

 ■ 13. října – radnice
Roman  Lábsky (Zlín), Silvia 
Udvarošová (Zlín)

 ■ 14. října – jiné místo
Marek Menšík (Tečovice), Michaela 
Vavřincová (Zlín)

 ■ 21. října – jiná místa
David Machálek (Zlín), Petra Pončí-
ková (Otrokovice)
Ondřej Minář (Zlín), Pavlína Chovan-
cová (Zlín)

 ■ 27. října 2017 – radnice – 
ZLATÁ SVATBA

Milan a Vlasta Jarošovi (Zlín)

Vítání�dětí��
do�života

 ■ 16. června 2017
Jakub a Jan Družbíkovi, nar. 
08.02.2017
Mikoláš Kostka, nar. 09.03.2017
Marek Unzeitlich, nar. 14.03.2017
Ludvík Šimek, nar. 05.04.2017
Jiří Julina, nar. 07.04.2017
Jakub Ordelt, nar. 10.04.2017
Adam Maňas, nar. 11.04.2017
Martin Rehora, nar. 12.04.2017
Viktorie Macurová, nar. 13.04.2017
Viktorie Brýdlová, nar. 13.04.2017
Nikol Bradáčová, nar. 13.04.2017
Adéla Martincová, nar. 14.04.2017
Jakub Vrba, nar. 15.04.2017
Lucie Špalková, nar. 23.04.2017
Michal Krčál, nar. 26.04.2017

 ■ 23. června 2017
Sebastian Čižmář, nar. 12.07.2016
Tom Karabec, nar. 02.03.2017
Hugo Gajdošík, nar. 25.03.2017
Natálie Dostálková, nar. 05.04.2017
Lucie Ohnůtková, nar. 12.04.2017
Nicolas Štábl, nar. 21.04.2017
Damian Olszar, nar. 21.04.2017
Klaudie Polínková, nar. 21.04.2017
Martin Klostermann, nar. 
24.04.2017
Viktorie Blažková, nar. 27.04.2017
Valter Daniel Duroy, nar. 28.04.2017
Teodor Barcuch, nar. 29.04.2017

20. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . Velký sál
ČECHOMOR A HOST: PRAGUE 
CELLO QUARTET

22. prosince v 19:00 h .Velký sál(ag. Velryba)
HRADIŠŤAN A JANÁČKOVA 
FILHARMONIE OSTRAVA

galerie,�výstavy������������
do 14. ledna. . . . . . . . . . . . . .Filmový uzel Zlín
SALVADOR DALÍ: ŽIJI SEN

 ▪ ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8:00–12:00 a 13:00–17:00 h, so 
10:00–16:00 (mimo 1. a 8. prosince)
Během vánočních svátků otevřeno 27.–29. 
prosince 11:00–17:00 h a v sobotu 30. prosince 
10:00–16:00 h.

2. prosince–25. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA – NÁVŠTĚVY VE ZLÍNĚ/
GOTTWALDOVĚ
Výstava historických fotografií.

7. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOU NECESTOU… NA BALKÁN 
Promítáním fotek a vyprávěním z vandrů po Balká-
nu, vesnic a měst Makedonie, Albánie, Černé Hory, 
Bosny a Hercegoviny, Kosova a Srbska provede Jiří 
Zicha .

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út–ne 10–18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího 
rozmachu Zlína v baťovském období, průmyslový 
design a klasické moderní umění od 19. století po 
současnost.

do 11. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
19. prosince v 17:00 h komentovaná prohlíd-
ka
PETR STANICKÝ
Výběr z tvorby sochaře, jehož díla jsou součástí sbí-
rek řady českých i zahraničních galerií.

do 3. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
JIŘÍ KOLÁŘ: ARISTOKRAT UMĚNÍ – 
LEGENDA SVĚTOVÉ KOLÁŽE

6. prosince–11. února . . . . . grafický kabinet
5. prosince v 17:00 h vernisáž  . . . . . . . . . . . .
MILADA SCHMIDTOVÁ 
ČERMÁKOVÁ: CHODKYNĚ V 
MRACÍCH
Milada Schmidtová vystudovala Baťovu obchodní 
akademii ve Zlíně. Její raná tvorba byla ovlivněna 
modernou, věnovala se figurální malbě, portrétům 
i krajinomalbě. Jde o zásadní příspěvek k poznání 
projevů českého umění po druhé světové válce a 
šíře proudu Nové figurace.

13. prosince–25. února . . . . . . . . . . . přízemí
12. prosince v 17:00 h vernisáž . . . . přízemí
HENRI MATISSE: DOPISY
Výstava představí dosud neznámou část korespon-
dence významného francouzského malíře, sochaře 
a grafika Henriho Matisse (1869-1954), který vý-
razně ovlivnil vývoj moderního umění na počátku 
20. století. Kromě jednotlivých dopisů expozice 
uvede i autorovu kresbu a grafiku, s níž se v čes-
kých galeriích můžeme setkávat pouze výjimečně.

st 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALEŘIŠTĚ
Galeřiště je výtvarné hřiště pro děti (2–5 let) v do-
provodu rodičů a pod vedením lektora.
Rezervace na klara.kollarova@galeriezlin.cz, 
tel. 774 918 981.

16. prosince 14:00–15:30 h . . . . . . . . . . 1. p.
VÁNOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO 
DĚTI
Více na tereza.celustkova@galeriezlin.cz, tel. 573 
032 224.

15. prosince v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PAVEL REJCHRT: LÍTOSTÍ KE 
SVĚTLU
Večer věnovaný básníkovi, malíři a v neposlední 
řade také evangelickému kazateli Pavlu Rejchr-
tovi .

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.
galeriepodradnici .cz

1.–31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ MALIČKOSTI 2017
Téma vánoční: novoročenky, kalendáře, keramika, 
betlémy...

prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
OBRAZY SPOLUPRACUJÍCÍCH 
AUTORŮ

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

do 9. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. prosince v 15:00 h prohlídka s autorem 
výstavy
PETR STANICKÝ: ZPŘÍTOMNĚNÍ
Mezinárodně uznávaný sklář a sochař, pracující 
individuálně s prostorem a jeho vnímáním. 

do 9. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
5. prosince vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MILADA SCHMIDTOVÁ 
ČERMÁKOVÁ: AUTOPORTRÉTY A 
PORTRÉTY

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz,
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na 
kreativní poznávání světa i sebe sama skrze vlastní 
smysly.

9.–10. prosince so 10:00–20:00 a ne 
10:00–16:00 h
ZLÍN DESIGN MARKET 2017
Místo pro nákup originálních ručně vyráběných 
vánočních dárků, workshopy a doprovodný pro-
gram. www.zlin-design.cz

kluby,�senioři� ������������
 ▪ KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOLY PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@
klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

12. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . Baťova vila
MIKULÁŠSKÝ PODVEČER

 ▪ SPCCH VERTEBRO

12. prosince v 15:00 h . . . . . rest.u Barcuchů
VÁNOČNÍ SETKÁNÍ S TOMBOLOU

 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, 
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz; 
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC)
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

po v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ KŘESŤANSTVÍ

úterý 15:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa 17:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM

1. prosince v 10:00 h . . .Family/Senior Point
ADVENTNÍ TVOŘENÍ

1. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI

4. prosince v 15:30 h . . .Family/Senior Point
BESEDA: DĚTSKÝ VZTEK A VZDOR

5. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
JAK SE PŘED VÁNOCEMI 
NEPOHÁDAT

5. prosince v 10:30 h . . . . . . . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY

6. prosince v 15:00 h . . .Family/Senior Point
CESTA ZA SEVERNÍ POLÁRNÍ KRUH 
– LOFOTY

7. prosince v 15:00 h . . . . . . . . . Family Point
PRVNÍ POMOC U DĚTÍ

8. prosince v 8:30 h . .Senior Point (Vizovice)
VÝLET DO DISTILLERY LAND

11. prosince ve 14:00 h . . . . . . . Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

19. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . KKC
POVÍDÁNÍ S VÝTVARNICÍ SVATAVOU 
SEVERINOVOU

20. prosince v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

21. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÁNOČNÍ KONCERT S KAPELOU 
SÝKORKY

12. prosince v 10:30 h . . . . . . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY

15. prosince v 15:00 h . . . . . . . . Senior Point
VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

18. prosince v 15:00 h . . . . . . . . Senior Point
VÁNOČNÍ POEZIE S HUDBOU

19. prosince v 10:30 h . . . . . . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY

20. prosince v 14:00 h . . . . . . . . Senior Point
ODPOLEDNÍČEK S NORDIC 
WALKING

22. prosince 10:00–15:00 h. .Family/Senior 
Point
VÁNOČNÍ LADĚNÍ

 ▪ KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, tel. 604 227 547, 
e-mail: saraklubzlin@gmail.com
Klub pro svobodné a nezadané ženy

6. prosince v 18:00 h sraz . podloubí radnice
VÁNOČNĚ SE SÁROU

6. prosince ve 14:00 h . . . . . . pro objednané
KÁVA S PORADKYNÍ

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956

1. prosince 10:00–14:00 h . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB 
HODINKA KRÁSY

6. prosince 15:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA VÁNOČNÍ DEKORACE

13. prosince 16:00–20:00 h  . . . . . . . . . . . . .
CESTOPIS: ANDALUSIE

20. prosince 16:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . .
VOLNÝ KLUBOVÝ PODVEČER

22. prosince 16:00–20:00 h  . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ HUDBA A ZVUK

29. prosince 16:00–19:00 h. . . . . . . . . . . . . .
POVÁNOČNÍ POSEZENÍ PŘI 
ROKENROLU

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773

pondělí od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

11. prosince ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU  
A TANCEM

1. prosince 12:30–18:00 h . . . . . .Polešovice
SKLEP POLEŠOVICE

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA



Magazín Zlín 12/2017  přehled kulturních a sportovních akcí26

10. prosince 14:30–19:00 h . . hotel Moskva
PŘEDVÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ

20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ V KLUBU

28. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR V KLUBU S HUDBOU A 
TANCEM

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Klubu 
seniorů Kvítková.

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ BESEDA S VYSTOUPENÍM 
DĚTÍ

13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA PŘÁNÍČEK

20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSEZENÍ U KÁVY, ZPÍVÁNÍ KOLED

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, 
RUČNÍ PRÁCE, RECEPTÁŘ, 
INTERNET, CVIČENÍ

8. prosince ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ POSEZENÍ S PŘÁNÍM 
JUBILANTŮM

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

7. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Horní Lideč
ZÁJEZD NA PROHLÍDKU BETLÉMŮ

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZHOTOVOVÁNÍ VÁNOČNÍCH OZDOB

21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚDRÝ DEN V KLUBU

28. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR V KLUBU

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLY VELKÝ MEDER

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

8. prosince 9:30–11:30 h . . . . . Centrum pro 
rodinu 
POVÍDÁNÍ S KATOLICKÝM KNĚZEM

15. prosince 9:30–11:30 h . . . . Centrum pro 
rodinu 
VÁNOČNÍ POSEZENÍ

zoo�a�zámek�zlín��������
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

3. prosince od 14:30 h . . . . . . nádvoří zámku
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Všichni návštěvníci mohou přinést různé dárky a 
dobroty pro zvířata a položit je pod vánoční strom 
zoo. Odpolední program nabídne koledy, říkadla, 
vánoční tradice a zvyky ze Slovácka.

24. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ DÁREK PRO DĚTI
Děti do 15 let mají vstupné za jednu korunu.

27. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSLAVA MEZINÁRODNÍHO DNE 
NÁVŠTĚVY ZOO
Speciální zimní komentování u vybraných druhů 
zvířat a také rodinný zábavný kvíz o hezké ceny.

zuš ������������������������������
 ▪ ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.
zus-zlin .cz

5. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . Komorní sál
ADVENTNÍ VEČER S CIMBÁLOVOU 
MUZIKOU

6. prosince v 17.30 h . . . . . . . . . Komorní sál
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

9. prosince v 17:00 h . . . . . . .sál Malá scéna
ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ ZLÍN  
S BÁROU BASIKOVOU

11. prosince v 17:30 h . . . . . . . . .Malá scéna
VÁNOČNÍ TANEČNÍ KONCERT

13. prosince v 18:00 h . . . evangelický kostel
výstava výtvarného oboru - betlém . . . . .foyer 
kostela
SLAVNOSTNÍ VÁNOČNÍ KONCERT

16. prosince v 19:00 h . . . . . . . . .Malá scéna
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: VEČER 
PRO EDGARA

17. prosince v 15:30 h . . . . . . . . .Malá scéna
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: NARNIE

18. prosince v 17:30 h . . . . . . . . Komorní sál
VÁNOČNÍ BESÍDKA

prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer školy
SVĚT OČIMA DĚTÍ

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmale-
novice .cz

3. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . před poštou
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

12. prosince v 17:30 h . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

19. prosince v 17:30 h . . . kostel Malenovice
ADVENTNÍ KONCERT

prosinec . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: POHÁDKY

prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ
VÝSTAVA: TVORBA PRVŇÁČKŮ

prosinec . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA – ANDĚLÉ

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

6. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

10. prosince v 17:00 h . . . .kostel Jižní Svahy
ADVENTNÍ KONCERT

12. prosince 15:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ ODPOLEDNE VE 
VÝTVARCE

15. prosince ve 13:00 a 13:45 h . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ BESÍDKA NA ZŠ OKRUŽNÍ

prosinec . . . . . . .knihovna na Jižních Svazích
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 
MOZAIKOVÁNÍ

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@
zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz

5. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . Baťova vila
MIKULÁŠSKÝ KONCERT

16. prosince v 17:00 h . . . . .kostel na Jižních 
Svazích
VÁNOČNÍ KONCERT

19. prosince v 17:00 h . . . . . . . . balkon školy
KOLEDOVÁNÍ POD ŠIRÝM NEBEM

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@
zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

1. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Štípa
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU

2. prosince v 17:00 h . . . . . .kostel na Jižních 
Svazích
ADVENTNÍ KONCERT

10. prosince v 16:30 h . . . . . . . . .kostel Štípa
ADVENTNÍ KONCERT
Dalších osm koncertů na pobočkách.Více na webu.

knihovny����������������������
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, 
e-mail: info@kfbz.cz

2. prosince 9:00–12:00 h . . . . . . . . 1. a 2. p.
VÁNOČNÍ SNĚNÍ – DEN PRO 
DĚTSKOU KNIHU
Dopolední program pro děti, vyhlášení vítězů 
výtvarné soutěže, výtvarné dílny a divadelní před-
stavení .

6. prosince v 17:00 h . . . . . . . . 1. p. kavárna
AUTORSKÉ ČTENÍ ALENY 
MORNŠTAJNOVÉ
Beseda se spisovatelkou z Valašského Meziříčí.

13. prosince v 17:00 h . . . . . . . 1. p. kavárna
ADVENTNÍ RODINNÉ ODPOLEDNE
Dílny pro děti i rodiče.

19. prosince 14:00–16:00 h . 2. p., klubovna
BUDE ZIMA, BUDE MRÁZ,  
KAM SE PTÁČKU,  
KAM SCHOVÁŠ?
Vánoční výtvarná dílna pro děti.

20. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . .1. p., sál B
OD BAROKA KE KLASICISMU II: JAN 
LADISLAV DUSÍK
Hudební přednáška Marka Obdržálka.

do 2. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p. (kavárna)
VÝSTAVA ZUŠ HARMONIE

do 2. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p. (vitríny)
VÝSTAVA: JOSEF LADA

do 2. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p. (vitríny)
KAREL STLOUKAL

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY

5. prosince 9:30–10:30 h . oddělení pro děti
PŘEDVÁNOČNÍ DOPOLEDNE PRO 
MAMINKY S DĚTMI

5. prosince 13:00–17:00 h oddělení pro děti
ČTENÍ ČERTOVI

12. prosince 13:00–17:00 h . . . oddělení pro 
děti
VÁNOČNÍ DÍLNIČKA

20. prosince ve 13:00 h . . . oddělení pro děti
SMAJLÍCI
DĚTSKÝ ČTENÁŘSKÝ KLUB

1.–20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA BETLÉMŮ

děti,�mládež,�rodina
so, ne 12:00–17:00 h  . . . . . . . . Filmový uzel
ROZHÝBEJ LEGO
ANIMAČNÍ DÍLNY PRO VEŘEJNOST
www.filmovyuzel.cz

1. prosince 16:30–19:30 h . . . Kvítková 248
KURZ SUCHÉHO PLSTĚNÍ
tel. 777 217 996

2. prosince v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ V HODU NA KOŠ

3. prosince v 10:00 h . . . . . Zlínský klub 204
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: 
ŠEVCOVSKÁ POHÁDKA

4. prosince 16:30–17:30 h Kamarád-Nenuda
INTERAKTIVNÍ SEMINÁŘ – HRUBÁ 
MOTORIKA

5. prosince 16:30–17:30 h Kamarád-Nenuda
MIKULÁŠSKÝ SNOEZELEN 

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA  
V GALAXII

Jubilanti�od�90�let
 ■ prosinec

Fiala Emil, Fuksová Marie, Horáková 
Ludmila, Chmelařová Marie, 
Konečná Jarmila, Konečný Josef, 
Labuťová Indra, Mikáčová Zdenka, 
Müllerová Vlasta, Plšková Olga, 
Skobová Věra, Skřivánková Anežka, 
Uhrová Věra, Vodičková Božena, 
Zbořilová Ludmila

Zlín�design�market�na�
zámku.�Přijďte
Obecně prospěšná společnost Zlín-
ský zámek, která v současné době 
naplňuje zámeckou budovu pestrým 
kulturním a společenským životem, 
má mezi vlastními projekty několik 
priorit. Vedle Galerie Václava Chada 
a stálé expozice Orbis Pictus Play je 
to Zlín design market, dvoudenní ví-
kendová prodejní výstava kvalitních 
českých designových výrobků s do-
provodným programem. O víkendu 
9. a 10. prosince bude zámek hostit 
již čtvrtý ročník této mimořádné udá-
losti. Vše o ní se můžete dozvědět na 
www.zlin-design.cz. Načasování Zlín 
design market na počátek prosince 
je zcela záměrné. Pořádající společ-
nost tímto tahem totiž nabízí zlínské 
veřejnosti napříč generacemi mimo-
řádnou možnost pořídit jako vánoční 
dárky originální české výrobky či vyro-
bit si vlastní.
Letos si můžete při odborně vede-
ných workshopech vyrobit brože pro 
každou příležitost, drátěné vánoční 
ozdoby, bloky s koptskou vazbou, 
bylinné sovičky k provonění domova. 
Zejména pro děti jsou určené celo-
denní tvořivé dílny, v nichž se bude 
malovat na sklo a porcelán, vyrábět 
vánoční přání či malovat na plátěné 
tašky. Účast na workshopech je však 
pro velký zájem nutné rezervovat pře-
dem, a to na www.zlin-design.cz. 
Stejně jako v předchozích ročnících 
bude připraven dětský koutek s na-
fukovacími hračkami z napajedelské 
Fatry a stejně tak občerstvení. Novin-
kou letošního ročníku jsou programy 
jógy pro děti v novém zámeckém po-
hybovém studiu Kinesis, stejně jako 
několik komentovaných prohlídek 
výstavy prostorové tvorby Petra Sta-
nického Zpřítomnění v Galerii Vác-
lava Chada. Otevřeny budou i další 
expozice.  [tz]



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 12/2017

6. a 13. prosince 10:00–11:00 h . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SETKÁNÍ RODIČŮ S BATOLATY VE 
SNOEZELEN

8. prosince 16:00–20:00 h . . . Kvítková 248
KURZ SKLENĚNÉ MOZAIKY
tel. 777 217 996

12. prosince 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: I ODPOČINEK MŮŽE 
BÝT ZÁŽITKEM

13. prosince 15:30–17:00 a 17:00–18:30 h 
Centrum pro rodinu
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI 2–8 
LET S RODIČI

13. prosince 19:00–20:00 h  . . Centrum pro 
rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY

15.–16. prosince od 18:00 h . . . . . . Galaxie
NOC V GALAXII PRO DĚTI  
S PEČENÍM PERNÍČKŮ
www.galaxiezlin.cz

16. prosince v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . .  
Masters of Rock Café
MICHAL NESVADBA: KOUZELNÁ 
ŠKOLKA

15. prosince v 19:00 h .Salesiánský klub Zlín
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ

19. prosince 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
POSEZENÍ S CUKROVÍM, KÁVOU A 
KOLEDAMI

19. prosince 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
OSOBNOSTNÍ ROZVOJ RODIČŮ

20. prosince 10:00–11:00 h. . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SETKÁNÍ RODIČŮ DĚTÍ SE 
SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI

23. prosince v 15:00 h . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH

ddm�astra�zlín������������
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 
4513, tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

6. prosince 14:30–19:30 h . ZS Luďka Čajky
MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V NHL 18 – 
PLAYSTATION 4
V rámci turnaje se uskuteční autogramiáda hráčů 
Aukro Berani Zlín. Akce je určena pro veřejnost, 
žákům ZŠ od 7 do 15 let. 
tel. 606 093 080, milan.rabek@ddmastra.cz

9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ S OLAFEM
Výroba dekorací s vánočním motivem s pohádko-
vou postavou Olafem.
tel. 778 099 547, osvoboditelu@ddmastra.cz

3. a 16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRAMPOLÍNOVÁ SOBOTA PRO 
VŠECHNY
S sebou sportovní oblečení, tenisky, pitný režim, 
gumičku do vlasů a ručník.
tel. 778 099 547, osvoboditelu@ddmastra.cz

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz  
25.–29. prosince zavřeno

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA ŠIKANA

7. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA KYBERŠIKANA

12. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALÓN S TETOVÁNÍM

16. prosince dopoledne . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ

21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ POSEZENÍ S DÁRKY

muzeum����������������������
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19 . století .

do 28. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
FRANTIŠEK ZUSKA 
OHLÉDNUTÍ
Výstava dokonale řemeslně zvládnutých ozdob ze 
slámy je průřezem tvorbou mistra tohoto oboru, 
držitele titulu Nositel tradice lidových řemesel, a 
také připomínkou jeho 85. narozenin.

18. a 19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
NA OBLOZE SVÍTÍ HVĚZDA
Edukační program pro děti MŠ a ZŠ k výstavě 
slaměných ozdob – setkání s F. Zuskou a výroba 
slaměné hvězdičky. Rezervace nutná na tel. 573 
032 319 – 21.

do 21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
NA ZLATÝCH ŘETÁZKOCH
Povídání o tradičních symbolech Vánoc ve výsta-
vě F. Zusky spojené s výrobou papírové vánoční 
ozdoby. Pro MŠ a ZŠ s nutnou rezervací na tel.  
573 032 319 – 21.

do 2. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
2. a 3. prosince prohlídka výstavy s autorem
3. prosince v 15:45 h vyhlášení vítězů soutě-
že o stavebnici Lego 
SVĚT KOSTIČEK
Jedna z největších instalací stavebnice Lego bude 
27. a 28. prosince doplněna o soutěže generací: 
Budujme velký Zlín (baťovská architektura) a 5 
minut a dost! (stavíme na čas).

do 9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
v 16:00 h vyhlášení výsledků  . . . . . . . . . . . . .
LEGOBETLÉM
Soutěž o tradiční vánoční betlém z netradičního 
materiálu – Lega.

9. prosince 13:00–16:00 h . . . . . . . . přízemí
LEGO WORKSHOP
Kreativní tvorba z Lega s autorem výstavy.

17. prosince 10:00–12:00 h . . . . . . . přízemí
LEGO JEDLÉ A DOBRÉ
Dílna pro děti – tvoření sladkostí.

do 3. ledna . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy 14
VÁNOČNÍ OZDOBY
Výstava historických vánočních ozdob z různých 
materiálů.

 ▪ MUZEUM LUHAČOVICKÉHO 
ZÁLESÍ

do 25. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JURKOVIČ V KRAJI POD BRADLEM
Výstava k 70. výročí úmrtí architekta.

do 18. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JE LIBO DOBROU KÁVU?
Historie kávy a jejích náhražek, způsoby přípravy, 
náčiní i dobová reklama.

7. prosince v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAFÍČKO A VŠE, CO JE SLADKÉHO
Vánoční posezení s knihou Magdaleny Dobromily 
Rettigové

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

15. prosince v 15:30 h . . . . . . . . Filmový uzel
SALVADOR DALI
Odjezd autobusu č. 31. ve 14:59 h z náměstí Práce.

7. prosince . . . . . . Jízdárna Pražského hradu
ZÁJEZD DO PRAHY  
S NÁVŠTĚVOU VÝSTAVY ČESKÉHO 
IMPRESIONISMU

12. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . 4 p.
PŘEDNÁŠKA: VÝCHODNÍ KANADA

19. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ ČLENŮ

pozvánky ��������������������
1.–3. prosince . . . . Občanské centrum Štípa
PATCHWORKOVÉ KOUZLENÍ

3. a 17. prosince  15-18:30 h.   hotel Moskva
TANČENÍ S BIG BANDEM ZLÍN

4. prosince od 15:00 h .Zálešná 4057/Drofa
MIKULÁŠ SE SKLÁDANKOU PRO 
VEŘEJNOST
www.skladanka.wbs.cz

4. prosince15:30–17:00 h Zlínský klub 204
PŘEDNÁŠKA: DĚTSKÝ VZTEK  
A VZDOR, AGRESIVITA

7. prosince v 16:00 h . . . KM ČALS, Kvítková 
4603
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O ČLOVĚKA  
S ALZHEIMEROVOU NEMOCÍ

9. prosince v 19:30 h . . . . . . . . . . KD Fryšták
84. BESEDA U CIMBÁLU
FS Mladá Haná, VS Kašava; doprava ze Zlína zdar-
ma

10. prosince od 14:30 h  . evangelický kostel
ZAPALME SVÍČKU DĚTEM
Bohoslužba za zesnulé děti, posezení.

11. prosince v 19:00 h . . . . Zelenáčova šopa
CESTOVATELSKÁ BESEDA: 
MONGOLSKO

14. prosince 10:00–18:00 h . . . . Naděje, Na 
HonechI/5540
VÁNOČNÍ JARMARK NA PLÁCKU

16. prosince v 19:00 h . . . . Zelenáčova šopa
VÁNOČNÍ BOWLE 2017
Dundee & FRIENDS, PASS

24. prosince ve 22:00 h . . . . . . . . . nám. Míru
ŠTĚDROVEČERNÍ ZPÍVÁNÍ  
S KAŠAVOU

hvězdárna�zlín������������
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, st, pá 19:00–21:00 h  . . . . za příznivého 
počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY

1. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: CHYTRÉ MATERIÁLY, 
KTERÉ MĚNÍ SVĚT

4. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: ABELLOVY 
GALAKTICKÉ KUPY

7. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA NIKO 
BURGETA O PERU

11. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK COUFAL: LÉKAŘSKÉ 
ASPEKTY CESTOVÁNÍ VESMÍREM
Co pro lidský organismus obnáší přetížení při star-
tu do kosmu? Jak se projevují tělesné změny při 
dlouhodobém pobytu ve stavu beztíže? aj.

kurzy����������������������������
út 9:00–11:00 h . . . . . .Nadace Tomáše Bati
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY

5. prosince 16:00–18:00 h . . . . Centrum pro 
rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ  
V ŠÁTCÍCH

6. prosince 18:00–20:30 h . . . . Centrum pro 
rodinu
KRAJKOVÉ ZDOBENÍ PERNÍČKŮ

leden–březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SESTAV SI SVŮJ RODOKMEN
Přihlášky do 10. prosince na www.vasrodokmen.
webnode.cz nebo tel. 731 664 774.

od 2. ledna po, út, st, pá  . . . . . . . . . . . . .
KURZ MALBY
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

od 18. ledna čt www.machalinkova-kurzy.
webnode.cz
PŘÍPRAVA NA TALENTOVÉ 
ZKOUŠKY
Zápis 14. prosince 15:00–18:00 h.

poradny�����������������������
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin .cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí 
pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.
cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, www.
mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.
idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 
027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

Terapeutické centrum ve Zlínském kraji
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návy-
kových látek a jejich blízké.

Centrum komplexní péče ve Zlínském 
kraji
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich 
blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.
cz, tel. 775 709 056



Magazín Zlín 12/2017  přehled kulturních a sportovních akcí28

koncerty����������������������
2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
ZIMNÍ MASTERS OF ROCK

2. prosince v 17:00 h . . . . . kostel sv. Filipa a 
Jakuba
ADVENTNÍ KONCERT: PODĚKOVÁNÍ 
S CONCERTINEM

3. a 4. prosince v 19:00 h . Zelenáčova šopa
ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA

6. prosince v 19:00 h . . . . . . . . aula UTB Zlín
SPIRITUÁL KVINTET
www.september.cz

8. prosince . . . . . . . . . . Masters of Rock Café
TŘI SESTRY + ALKEHOL

9. prosince v 17:00 h . . . . . . . . aula UTB Zlín
VÁNOČNÍ ZASTAVENÍ DH 
FRYŠTÁCKÁ JAVOŘINA
Vstupenky na frystacka.javorina@seznam.cz.

10. prosince v 19:00 h . . . . Zelenáčova šopa
STANISŁAW SŁOWIŃSKI QUINTET

13. prosince v 19:00 h . . . . Zelenáčova šopa
BEX MARSHALL (JAZZ)

14. prosince . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
GOSPELOVÉ VÁNOCE

14. prosince  ve 20:00 h, 15. prosince v 
19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VÁNOČNÍ KONCERT: PODJEZD

17. a 18. prosince v 19:00 h . . . .Zelenáčova 
šopa
AG FLEK 

26. prosince v 15:00 h poutní chrám ve Štípě
PĚVECKÝ SBOR RADOST: ČESKÁ 
MŠE VÁNOČNÍ

27. prosince v 19:30 h . . . . kostel sv. Filipa a 
Jakuba
VARHANNÍ KONCERT LUDVÍKA 
ŠURANSKÉHO

27. prosince v 16:00 h . . . . kostel sv. Filipa a 
Jakuba
KONCERT SPS DVOŘÁK
Vánoční oratorium, Česká mše vánoční

sport�pro�zdraví����������
 ▪ CVIČENÍ

pá 10:00–11:00 h . . . . . . . . .budova Regina
ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ PRO SENIORY
tel. 775 760 802, www.mentepura.cz

po 18:30–19:30 h . . . . . . . . . . . . . . .SZŠ Zlín
CARDIO DANCE, BODY BALANCE
www.cardioandbalance.webnode.cz, tel. 731 664 
774

12. prosince 18:00–19:00 h  . . . . . . . . . SZŠ
BODY BALANCE
tel. 731 664 774

prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Prštné
NÁBOR BOJOVÁ UMĚNÍ
Aikidó, Iaidó, džódó (i dospělí)
www.tenshin.cz, tel. 608 953 743

 ▪ TANEC

DANCE STUDIO STARLIGHT
1. prosince 18:00–19:00 h . . . . .Jateční 169
19:00–23:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .  tančírna
WORKSHOP TANCE LINDY HOP

8. prosince 18:00–19:00 h . . . . .Jateční 169
19:00–23:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .  tančírna
WORKSHOP TANCE SALSA

15. prosince 18:00–19:00 h  . . .Jateční 169
19:00–23:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . tančírna
WORKSHOP TANCE SWING

 ▪ BĚH

v 8:30 h . . . . . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

9. prosince v 10:00 h . . Příluky před hřištěm
30. ROČNÍK MIKULÁŠSKÉHO BĚHU
Délka tratě 10 km; prokop.beh@seznam.cz, tel. 
571 153 846.

26. prosince v 10:00 h . . . . . . . Příluky, hřiště
28. ROČNÍK ŠTĚPÁNSKÉHO BĚHU
Délka tratě 10 km; prokop.beh@seznam.cz, tel. 
571 153 846.

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, V. Zlínský tel. 603 787 611, P. Hanák tel. 
732 823 953, R. Lechner tel. 604 200 227, K. 
Janů tel. 733 298 131

2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEVERNÍM BRNEM
14 km, odjezd z Otrokovic v 7:44 h; F. Foukal

2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PACETLUKY
13 km, odjezd z AN Zlín v 7:05 h; K. Janů

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OŠKEROVY PASEKY
6,5 km, odjezd z AN Zlín v 9:30 h; P. Hanák

9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOLEDY TŘÍ NÁRODŮ
11 km, odjezd z Otrokovic v 10:11 h; K. Janů

9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
COURÁNÍ OKOLÍM VYŠKOVA
od 10 km, odjezd z Otrokovic v 6:47 h; J. Tomáš

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMŇA
13 km, odjezd z Otrokovic v 8:05 h; K. Janů

11. prosince v 18:30 h . . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT, ODBOR 
ZLÍN

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLOMOUCKÉ FORTY I, II, IV
14 km, odjezd z Otrokovice v 8:14 h; F. Foukal

17. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BETLÉMY STANISLAVA DOSTÁLA
4 km, naučná akce, odjezd z Otrokovic v 13:53 h; 
J. Tomáš

19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAMEN SIRKOVICA
8,5 km, odjezd z náměstí Práce v 9:35 h; P. Hanák

24. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATÁ VODA
5 km , sraz Malenovice – křižovatka v 10:15 h; K. 
Janů

26. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚPÁNSKÝ POCHOD
12 km, odjezd od Tržnice v 7:52, v 9:37 h; R. Lech-
ner, P . Hanák

30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA 
BRDO
12 km, odjezd z Otrokovic v 8:05 h; J. Tomáš

31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR NA PEPČÍNĚ
16 km, odjezd z Otrokovic v 8:03 h; V. Zlínský

1. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tlustá hora
ZA NOVOROČNÍM ČTYŘLÍSTKEM
km vlastní, 14:00–16:00 h; J. Tomáš

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
R. Křižák tel. 721 600 804, 

2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATÁ VODA
14 km, sraz MHD Tržnice v 8.30 h; I. Hrabal

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIZOVICE
10 km, odjezd z AN Zlín v 8:15 h; R. Křižák

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROŽNOVSKÝ JARMARK, 
NOVOJIČÍNSKÉ TRHY
místenková akce, odjezd z AN Zlín v 6:30 h; R. 
Křižák

13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ TRHY V UH. HRADIŠTI
10 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:45 h; R. Křižák

16. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA SKOK DO SKALICE
18 km, odjezd ČD Otrokovice v 7:45 h; V. Zlínský

17. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLOMOUCKÉ TRHY S PUNČEM
8 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:15 h; R. Křižák

20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NS HVOZDNÁ, PŘEDVÁNOČNÍ 
POSEZENÍ
10 km, odjezd ČD Zlín střed v 8:55 h; R. Křižák

26. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jalový dvůr
ŠTĚPÁNSKÁ JÍZDA V PP ŽDÁNICKÝ 
LES
místenková akce, odjezd z AN Zlín v 7:00 h; R. 
Křižák

30. prosince–1. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR POD ZOBOREM
zájezd, odjezd z AN Zlín v 7:00 h; S. Chadim jun.

TURISTICKÝ ODDÍL, TJ SOKOL ŠTÍPA
Karel Taibl, tel. 602 716 520
Josef Julina tel. 732 156 493

26. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚPÁNSKÝ POCHOD NA KOPNOU
12 km, odjezd ze Zlína MHD v 7:52 h, ze Štípy v 
8:13 h do Velíkové

31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTROVSKÁ VYCHÁZKA: 
VELÍKOVÁ – ŠTÍPA
12 km, odjezd ze Zlína MHD v 7:52 h, ze Štípy v 
8:13 h do Velíkové; J. Julina

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 , e-mail: 
schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ

STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, e-mail: info@
laznezlin .cz, www .laznezlin .cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
změny otevření:
4. prosince 6:00–11:00/16:00–21:00 h
16. prosince Vánoční cena města Zlína
17. prosince pro veřejnost otevřena část bazénu
23. prosince 9:00–18:00 h
24., 25., 31. prosince a 1. ledna zavřeno
26.–29. prosince 9:00–20:00 h
30. prosince 9:00–18:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13:00–20:00 h
út  . . . . . . . . . 13:00–16:30/18:00–20:00 h
st  . . . . . . . . . 13:00–17:00/18:00–20:00 h
čt  . . . . . . . . . 13:00–16:00/18:00–20:00 h
pá  . . . . . . . . . 11:30–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
změny otevření
4. prosince 16:00–20:00 h
čt. 7. prosince 14:00–16:00/18:00–20:00 h
23. prosince 9:00–18:00 h
24., 25., 31. prosince a 1. ledna zavřeno
26.–29. prosince 9:00–19:00 h
30. prosince 9:00–18:00 h
po 18:45–19:45 h ženy aerobik a zdrav., čt 17:00–
18:00 h rodiče a děti

sportovní�pozvánky
 ▪ ŠACHY

www .sachzlin .cz

3. prosince v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . UTB-U2
ŠK ZLÍN C - BOJKOVICE 
(krajská soutěž)

3. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . UTB-U2
ŠK ZLÍN A - VSETÍN 
(2. liga)

různé���������������������������
SILVESTROVSKÁ JÍZDA
Poslední den v roce se koná tradiční silvestrovská 
jízda z Bumbálky na Soláň.
Autobus odjede v 6:45 hodin z parkoviště u Vel-
kého kina, návrat je naplánován na 15. hodinu. 
Přihlášky přijímá p. Pšenka ve středy od 11 do 16 
hodin v klubovně ASPV na sokolovně ve Zlíně. Uzá-
věrka je 22. prosince. Více na tel. 732 161 368.

Orientační�běh��
po�dvou�kolech
Mladí závodníci mají za sebou dvě 
ze čtyř kol Olympiády zlínských škol 
v orientačním běhu. Za chladného 
počasí s deštěm proběhlo na konci 
září u Církevní základní školy na Již-
ních Svazích první, ve kterém soutě-
žilo 101 dětí. První kolo ovládla ZŠ 
Emila Zátopka s velkým náskokem 
před ZŠ Slovenská a třetí se umísti-
la ZŠ Okružní. Pro druhé říjnové kolo 
poskytla zázemí ZŠ Mikuláše Alše na 
Podhoří. Závod probíhal v lese jižně 
od školy a mezi sebou si to rozdalo 
109 dětí z osmi škol. Opět zvítězila 
s náskokem ZŠ Emila Zátopka, před 
ZŠ Slovenská a ZŠ Okružní. Po dvou 
kolech, tedy v polovině soutěže, vede 
celkově ZŠ Emila Zátopka s 264 
body, druhá je ZŠ Slovenská se 195 
body a třetí ZŠ Okružní se 163 body. 
Zbývající dvě kola proběhnou na jaře 
roku 2018.  [io]

Žraloci�vítězili
Ve výborných výkonech pokračo-
vali plavci Zlínského plaveckého 
klubu poslední říjnovou sobotu na 
Slovensku. Na mezinárodních závo-
dech o Pohár Trenčína získali zlínští 
Žraloci 25 medailí a vylepšili si své 
kvalifikační časy pro zimní republi-
kové mistrovství. Hlavní oporou byl 
17letý Martin Klusal, který v nových 
osobních rekordech zvítězil na 50, 
100 i 200 volný způsob. Další vítěz-
ství vybojoval Matěj Zábojník na 200 
prsa a společně s Martinem Ráčkem 
a Matějem Goldou, kteří si doplavali 
pro stříbrnou a bronzovou medaili, se 
zasloužili o historický zápis do klubo-
vé historie, protože to bylo poprvé, 
kdy plavci klubu obsadili na meziná-
rodních závodech všechny medailové 
posty v jedné disciplíně. Ani další 
plavci se nenechali zahanbit. Hon-
za Slíva a Monika Langerová sbírali 
v Trenčíně stříbrné medaile. Honza 
vylovil čtyři, na 50 a 100 znak a 50 
a 100 motýlek. Monika tři, na 50, 
100 a 200 znak. Matěj Zábojník ke 
zlatu na 200 prsa, přidal ještě stříbro 
na 50 a 100 prsa a na 100 polohov-
ku. Petra Vybíhalová doplavala druhá 
na 50 motýlek a 100 volný způsob 
a třetí na 100 motýlek a 100 a 200 
znak. Výlov medailí uzavřela Adéla 
Honsová, která byla druhá na 50 prsa 
a třetí na 50 volný způsob, 100 prsa 
a 100 polohový závod. [red]



Chorvatsko 
Černá Hora
Zlín, tř. T. Bati 199,   575 570 553, zlin@ckvt.cz

Dovolená se 
SLEVOU až 45 %

do 31. 12. 2017

R A D O ST 
Z  O B J E VOVÁ N Í

Chamuera Mid  
WP Women

Nikka Trousers 
Curved Women

4 390 Kč 4 990 Kč
Dámské zateplené kotníkové boty

Dámské strečové kalhoty 
pro každodenní použití

M A M M U T

F J Ä L L R Ä V E N

Kiruna Padded Jacket

9 690 Kč

Zimní pánská zateplená bunda 
na každodenní využití

F J Ä L L R Ä V E N

outdoorové vybavení pro opravdové zimní zážitky zLín
vodní 453

www.hudy.cz



30 Magazín Zlín 12/2017  na�závěr

Vánoce�před�70�lety�������������������������������������������������������������������������������������������
Když chodí člověk do školy, čas 
se mu vleče pomalu. To proto, že 
stále na něco čeká a nemůže se 
dočkat: konce vyučovací hodiny 
a zvonění na přestávku, konce 
vyučování a začátku prázdnin, 
například. V dospělosti utíká 
čas tryskem jako splašený kůň. 
Ve stáří už člověk roky nepočítá 
a ohlíží se zpátky. Jaké to bylo 
před těmi 70 lety?
Na co jsme se těšívali nejvíce, byly 
vedle letních prázdnin Vánoce. 
Ale my, děti narozené na začátku 
války, jsme se netěšili ani tak na 
dárky pod stromečkem (těch bylo 
ostatně málo a dnešní děti by je 
za dárky snad ani nepovažovaly). 
Spíše jsme se těšili na zimní ra-
dovánky, které byly s Vánocemi 
spojeny. Bývalo tenkrát ve Zlíně 
mnohem více sněhu, než je dnes, 
už na Mikuláše ho bylo dost, také 
naše řeka Dřevnice bývala větši-
nou zamrzlá. A protože aut jezdilo 
v té době málo, sáňkovali jsme 
a bruslili všude, kde se dalo, do-
konce i v některých městských 
ulicích, které vedly dolů z kop-
ce. Řádili jsme celé dny a domů 
přicházeli až k obědu a večeři. 
Dnešním dětem se zdá nemožné, 
že jsme neznali televizory, mobily, 
tablety, počítače a jiné technické 
vymoženosti, které jsou dnes sa-
mozřejmostí. Důvod byl prostý – 
nikdo je ještě nevynalezl. Zato 
jsme si uměli společně hrát. Na 
blízkém kopci za městem, napří-
klad tam, kde je dnes hlavní sídlo 
zlínských hasičů, jsme pořádali 
závody v sáňkování a lyžování. 
Jednoho dne jsme si tam postavili 
malý lyžařský můstek. To byla pa-

ráda! Kolem stálo plno dětských 
i dospělých diváků, ale každý si 
skočit netroufal. To naše lyžařské 
i bruslařské vybavení bylo jiné než 
dnes, teď už je spatříte jen v mu-
zeu nebo někde na valašské koli-
bě či samotě. Zlomená ruka nebo 
noha byly na denním pořádku, ale 
nikdo z toho vědu nedělal…
Bylo tenkrát brzy po válce. Obcho-
dy neoplývaly blahobytem a větši-
nu dárků pod vánoční stromeček 
obstarávaly naše maminky a ba-
bičky. Pletly svetry, šály, teplé po-
nožky a rukavice, mnohé mamin-
ky uměly přešít na šicím stroji pro 
své děti ze starých šatů něco „no-
vého“ na oblečení. Ty zlínské se 
tomu naučily v Baťově škole prá-
ce a v jeho továrně, kde se kromě 
bot šily i punčochy. Takové dárky 
jsme pak nacházeli po stromeč-
kem, k tomu nějaké sladkosti, čo-
koláda, ovoce, ořechy, vzácností 
byly pomeranče. Na stromečku 
hořely voskové svíčky, a když 
mezi těmi dárky byla i pěkná kníž-
ka s obrázky, zažívali jsme pocit 
opravdového štěstí. Knížky jsme 
měli velmi rádi a žádná z nich ne-
zůstala dlouho nepřečtená.
Vánoce voněly vanilkovými ro-
hlíčky a jehličím. Umělé vánoč-
ní stromečky jsme neznali, měli 
jsme doma jenom ty pravé, které 
vyrostly v lese a prodávaly se na 
trhu. Také vánočních ozdob bylo 
méně, a proto jsme je doplňovali 
těmi, které jsme si dokázali vy-
robit sami. Učily nás tomu naše 
paní učitelky v hodinách výtvar-
né výchovy, jen materiál jsme si 
museli přinést z domova. Stači-
ly k tomu nůžky, barevné papíry 

z papírnictví, lepidlo, nějaké ty 
provázky, případně pár špendlí-
ků, špilky, sláma, odstřižky látky 
z maminčina šuplíku - ostatní 
dokreslila naše dětská fantazie. 
Z barevných papírků jsme vyrá-
běli vánoční řetězy, z výkresů 
bílé holubičky a různé figurky 
polepované odstřižky látek. Do 
staniolu, který se podobal dneš-
nímu alobalu, ale měl více barev, 
jsme balili ořechy a připevnili 
k nim nitku kvůli pověšení. Ty 
nejlepší a nejkrásnější ozdo-
by jsme pak věšeli na vánoční 
stromeček ve třídě, kde se těs-
ně před vánočními prázdninami 
konala třídní vánoční besídka. 
Na tu jsme se dlouho předtím 
pečlivě připravovali a chystali 
pro své kamarády a kamarádky 
v lavicích dárky – někdy lízátko 
nebo bonbón, jindy malou čoko-
ládu, nějaký talisman pro štěstí… 
Byly to dárečky skromné, ale byly 
z přátelské lásky a o to cennější. 
Mnohdy to byla i příležitost, jak 
vyjádřit opravdovou náklonnost, 
neboť ty první lásky, nesmělé 
a proto nejkrásnější, poznává-
me odjakživa právě ve škole. 
U stromečku jsme pak zpívali, 
přednášeli básničky, kdo to už 
uměl, mohl se pochlubit hrou na 
nějaký jednoduchý hudební ná-
stroj, například na píšťalu nebo 
na varhánky. Ta hlavní vánoční 
besídka se však konala ve školní 
jídelně nebo tělocvičně, mnohdy 
za účasti rodičů, kteří na ni byli 
zváni a finančně na ni přispívali. 
Tady byl vánoční stromeček mno-
hem větší těch ostatních a na 
předem připraveném programu, 

který režírovala některá z učite-
lek, se každá třída prezentovala 
svým vystoupením.
Domácí Vánoce se odehrávaly 
zcela v režii našich maminek, 
na kterých spočívala hlavní tíha 
všech prací – pečení, vaření, 
praní a žehlení, balení a přípra-
va dárků, příprava štědrovečerní 
večeře. Nebyly s muži ještě rov-
noprávné a většina z nich se sta-
rala o domácnost. Na tatínky už 
toho moc nezbývalo. Jejich úko-
lem bylo především postavit, pří-
padně upravit vánoční stromek, 
zabít a vykuchat kapra, pomoci 
při zdobení stromečku. Kluci sa-
mozřejmě asistovali tatínkovi při 
kupování, lovení a kuchání kapra, 
děvčata maminkám při přípravě 
štědrovečerní večeře a pečení. 
Jak se později ukázalo, obojí bylo 
pro život velmi užitečné.
Kupování kapra bylo ve Zlíně vel-
kou atrakcí. Dnes si jen málokdo 
pamatuje dobu, kdy na dnešním 
náměstí Míru (dříve se mu říkalo 
Tržiště) stávala v jeho dolní části 
velká pískovcová kašna se scho-
dy a stále čerstvou přitékající vo-
dou. Tam navezli rybáři už několik 
dnů před Vánocemi živé kapry, 
které tam pak obchodníci lovili 
a prodávali lidem na vánoční stůl. 
Bylo při tom vždycky plno pokřiko-
vání, legrace a vtipů - zábava pro 
celé náměstí. 
Nechybělo ani několik stánků, 
kde se prodávalo doplňkové zbo-
ží – pekárenské a cukrářské vý-
robky, ozdoby, keramika, zkrátka 
příležitost, jak utratit ten poslední 
drobný peníz, který v dětské kap-
se ještě zbyl. Jindřich F. Bobák

Pozvánka�na�živý�betlém�����������������������������������������������
O svátku svatého Štěpána, v úte-
rý 26. prosince od 16.00, se ve 
Zlíně odehraje nejslavnější bib-

lický příběh. Prostranství před 
kostelem sv. Filipa a Jakuba se 
na chvíli stane betlémem s no-

vorozeným Ježíškem a jednotli-
vými biblickými postavami, které 
ztvární dobrovolníci ze zlínské 
farnosti. 
Hudební doprovod a zpěv zajistí 
farní scholy z řad dětí a dospělých, 
kulisy do betlémské stáje ztvárnili 
žáci výtvarného oboru Základní 
umělecké školy Zlín.
Divadlo, punč i cukroví 
Program zahájí trubači, následo-
vat bude asi půlhodinové diva-
delní představení, při němž zazní 
tradiční české koledy. Nebudou 
chybět ani živé ovečky. K příjem-
né atmosféře přispěje občerstve-
ní v podobě teplého punče a vá-
nočního cukroví.
Po skončení akce bude otevřen 
kostel, kde si mohou lidé pro-
hlédnout jesličky a využít svá-
teční vánoční chvíle k zastavení 
a ztišení. Irena OrságováŽivý betlém. / foto: archiv

Poděkování�dárcům
Dne 1. listopadu se uskutečnilo 
slavnostní setkání s dárci krve, 
kteří darovali krev více než 60x. 
Těmto dárcům bylo věnováno di-
vadelní představení Noc na Karl- 
štejně. K této akci mohlo dojít 
díky podpoře ředitele Městského 
divadla ve Zlíně Petra Michálka 
a Magistrátu města Zlína. Dne 
15. listopadu se v Kongresovém 
centru ve Zlíně sešli dárci krve 
celého kraje. Bylo jim věnováno 
společné vystoupení 4 violon-
cellistů Prague Cello Orchestr 
a Filharmonie Bohuslava Mar-
tinů. Tato slavnostní událost se 
uskutečnila díky vstřícnosti, pod-
poře a pochopení ředitele Filhar-
monie Bohuslava Martinů pana 
Jana Němého. Děkuji ředitelům 
obou kulturních institucí za jejich 
podporu dárcům krve.
 Yvetta Stavařová,  
 primářka HTO, KNTB



Centrum prenatální diagnostiky
a genetického poradenství

PEVNÉ ZDRAVÍ 
A MNOHO ÚSPĚCHŮ V ROCE 2018 

PŘEJE TÝM CENTRA PREDIKO

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství

• Prenatální kardiologie 
•  Neinvazivní prenatální testování  
  chromozomálních aberací

centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

PŘEMÝŠLÍŠ, KAM JÍT DÁL STUDOVAT?

8. 12. 2017  
všechny fakulty (na Fakultě multimediálních komunikací pouze 

studijní program Mediální a komunikační studia)

9. 2. 2018
všechny fakulty (na Fakultě multimediálních komunikací  
pouze studijní program Mediální a komunikační studia)

Dny otevřených dveří  
na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

NOVÝ CITROËN C3
VÝJIMEČNÝ JAKO VY

od 
234 900 Kč

Kombinovaná spotřeba a emise CO2: Citroën C3: 3,2–4,7 l/100 km, 83–109 g/km. www.unicars.cz

od
220 000 Kč

Tel. 603 17 47 17
Bartošova ulice 4393, Zlín (mezi bývalou poštou a OD Modus)

Zlín •  Pr aha •  KrOMěříž •  B.P hOst •  Val .MeZ.

• 10 let zkušeností 
• jedinečné metody
• prestižní technika
• účinek

č.1
v péči 
o pleť 
i tělo

• kadeřnictví
• manikúra
• kosmetika
• lymfodrenáže 
• masáže
• pedikura 

amem.cz kosmetika-regenerace.cz  

Dárkové 
poukazy
Platnost 1 rok, na všechny

služby, včetně akcí 

2-INZ_KRI_AMEM_vanoce_2017.qxp_ok  20/11/2017  14:18  Page1



www.portas-zlin.cz

NAVŠTIVTE NÁS: J. Staši 4, Zlín-Malenovice
NEBO ZAVOLEJTE: 732 350 619

RENOVACE DVEŘÍ

RENOVACE SCHODŮ

�  Realizace v jednom dni 
� Snadná údržba
� Dlouhá životnost
� Zabezpečení
� Venkovní dveře

� Vhodná pro všechna schodiště
�  Bezpečné a krásné
� Zábradlí masiv i nerez
� Bez bourání
� Laminát i masiv
� LED osvětlení


